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Mateja Rant

Kranj – Na podlagi novele za-
kona o prevozih v cestnem 
prometu, ki je začela velja-
ti konec julija, o pravici do 
subvencioniranega prevo-
za dijakov in študentov od-
loča ministrstvo, pristoj-
no za promet, saj subvenci-
ja ni več ena od pravic iz jav-
nih sredstev, o kateri odloča-
jo centri za socialno delo. Za 
prihodnje šolsko oz. študij-
sko leto bodo tako dijaki in 
študentje subvencijo lahko 
uveljavljali pri prevoznikih. 

»Do subvencije bodo po no-
vem upravičeni vsi dijaki in 
študentje, ne glede na njihov 
gmotni položaj,« so sporoči-
li z ministrstva za delo, dru-
žino in socialne zadeve.

Pravico do subvencioni-
ranega prevoza, pojasnjuje-
jo na ministrstvu za infra-
strukturo in prostor, bodo 
lahko uveljavljali dijaki, štu-
dentje in udeleženci izobra-
ževanja odraslih, ki bivajo 
vsaj pet kilometrov od izo-
braževalne ustanove. 

Po subvencijo  
k prevozniku
Z novim šolskim in študijskim letom se uveljavlja 
nov način subvencioniranja prevoza dijakov in 
študentov. Do subvencije bodo upravičeni vsi 
dijaki in študentje, ne glede na gmotni položaj.
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Cveto Zaplotnik

Kranj – V Sloveniji je bilo le-
tos do konca julija občutno 
manj padavin kot v dolgole-
tnem povprečju. Najhujša 
suša je na obalnem obmo-
čju, kjer je v tem času padlo 
le 250 milimetrov padavin, 
kar ni niti polovica dolgole-
tnega povprečja. V Ljubljani 
je padlo 75 odstotkov običaj-
ne količine padavin, na Go-
riškem 70 odstotkov, v Mur-
ski Soboti 87, v Novem me-
stu in Celju 73 odstotkov ¼ 
V Zgornjesavski dolini (Ra-
teče) je zaradi obilnega ju-
lijskega deževja v prvih sed-
mih mesecih padlo kar 816 
milimetrov padavin, kar je 

le tri odstotke manj od dol-
goletnega povprečja. Tudi 
julijska bera padavin je bila 

kljub pogostim padavinam 
in rahlim ohladitvam dokaj 
slaba, še najboljša je bila v 

hribovitih predelih severoza-
hodne Slovenije, kjer je padlo 
od 250 do 350 milimetrov pa-
davin. V večjem delu osre-
dnje Slovenije in v južnem 
delu Gorenjske jih je padlo 
od 100 do 150 milimetrov.

Posledica pomanjkanja 
padavin je tudi slaba preskr-
bljenost tal in kmetijskih ra-
stlin z vodo, razmere še po-
slabšujeta vročinski stres in 
močno izhlapevanje. Kme-
tijska gospodarstva na Go-
renjskem že občutijo sušo, 
v Kmetijsko gozdarskem za-
vodu Kranj so pripravili tudi 
prvo oceno o stanju posev-
kov in trajnih nasadov.

V kmetijstvu že občutijo sušo
Škoda je za zdaj največja pri poljščinah in travinju na peščenih, prodnatih tleh, ki slabo zadržujejo 
vlago. Z nadaljevanjem sušnega obdobja se bo škoda samo še povečevala.

V poletnih dneh je vroče tudi živini, takole si je na Bistriški 
planini poiskala senco. / Foto: Tina Dokl 48. stran
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Izpostavili županovo 
črno gradnjo
Ministrstvo za infrastrukturo in 
prostor je Občino Bohinj pozvalo 
k spoštovanju zakonskih določb in 
sodelovanju, da se v TNP na po-
dročju črnih gradenj vzpostavi sta-
nje, kot naj bi si ga želeli, so pou-
darili, tudi v občini.

2

ŠPORT

Trenirajo in čakajo
Jeseniški hokejisti od začetka av-
gusta trenirajo na Bledu, trener 
Roman Pristov, ki ima te dni na 
ledu več kot trideset igralcev, pa 
čaka, kdaj in kaj se bodo dogovori-
li z vodstvom kluba. V dvorani v 
Podmežakli potekajo gradbena 
dela.

9

GG+

Drevesa in grmi Jadrana

Ste kdaj pomislili, da bi dopust ob 
morju preživeli z drevesi in grmi? 
Ne le, da bi ležali ali sedeli pod 
njimi ali hodili mimo njih, temveč 
z njimi, tudi v duhu in v postelji … 
Ja, z novo in kapitalno knjigo o 
drevesih in grmih Jadrana.

13

ZADNJA

Osvežitev  
v objemu zelenja
Sredi polj v Spodnjih Pirničah je 
izvir tople vode, pri katerem so 
uredili tudi manjše kopališče, ki 
med počitnicami privablja pred-
vsem otroke in šolsko mladino.

24

VREME

Danes bo delno sončno. 
Jutri bo pretežno oblačno, 
čez dan bodo nastale  
krajevne plohe. V nedeljo 
bo večinoma sončno.

11/21 °C
Jutri: pretežno oblačno

Simon Šubic

Ljubljana – Nacionalni prei-
skovalni urad (NPU) je prej-
šnji mesec končal dolgotraj-
no in obsežno preiskavo v 
zvezi s sumi kaznivih dejanj 
na škodo trgovskega podje-
tja z območja Gorenjskega 
ter na specializirano držav-
no tožilstvo podal kazensko 
ovadbo zoper sedem oseb 
zaradi utemeljenega suma 
storitve kaznivega dejanja 
zlorabe položaja ali zaupa-
nja pri gospodarski dejavno-
sti in dveh kaznivih dejanj 
davčne zatajitve, je ta teden 
sporočil začasni vodja NPU 

Robert Črepinko. Čeprav 
policija o imenih molči, gre 
skorajda zagotovo za nakel-
sko družbo Merkur in njego-
ve nekdanje vodilne na čelu 
z Binetom Kordežem, bi-
všim predsednikom uprave 
Merkurja.

V NPU navajajo, da naj bi 
osumljenci z zlorabo svo-
jih položajev zagotovili kre-
ditiranje družbe (domnev-
no Merfina) s strani dru-
ge družbe (domnevno Mer-
kurja) ter s fiktivnimi posli 
to prikrili. Na ta način so do-
mnevno Merkurju povzroči-
li za vrtoglavih 162 milijonov 
evrov škode. Za dodatnih 

šest milijonov evrov naj bi 
bil zaradi opisanega poče-
tja oškodovan tudi držav-
ni proračun, saj po ugoto-
vitvah preiskovalcev obstaja 
utemeljen sum davčne zata-
jitve, s tem da so z domnev-
no nezakonitim izkazova-
njem premajhne obveznosti 
davka na dodano vrednost 
davčno upravo preslepili za 
1,8 milijona evrov, z izogni-
tvijo plačilu davka od dohod-
ka pravnih oseb pa še za do-
datnih 4,2 milijona evrov. S 
kaznivimi dejanji davčne za-
tajitve je bila skupaj povzro-
čena škoda v višini približno 
šest milijonov evrov.

Merkur oškodovali za 162 milijonov
Nekdanje vodstvo Merkurja z Binetom Kordežem na čelu naj bi po ugotovitvah 
Nacionalnega preiskovalnega urada nakelsko družbo oškodovalo za vrtoglavih 
162 milijonov evrov, za dodatnih šest milijonov evrov pa tudi državni proračun. 

Binetu Kordežu, Marti Bertoncelj in Milanu Jelovčanu (na sliki z leve) že sodijo zaradi 
sporne preprodaje Merkurjevega centra na Primskovem. / Foto: Tina Dokl
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izžrebanemu naročniku časopisa

Subvencionirane meseč-
ne vozovnice bo mogoče s 
pomočjo vloge, ki jo potrdi 
izvajalec vzgojno-izobraže-
valnega programa, kupiti od 
20. avgusta dalje pri izvajal-
cih javnega prevoza. Na pod-
lagi subvencionirane meseč-
ne vozovnice v medkrajev-
nem avtobusnem ali železni-
škem prometu, ob tem doda-
jajo pri ministrstvu, bo imel 
upravičenec pravico tudi do 
brezplačne uporabe mestne-
ga prometa. Cene mesečnih 
vozovnic, so razložili, so od-
visne od oddaljenosti kra-
ja šolanja. Dijaki in študen-
ti, ki so od kraja šolanja od-
daljeni največ šestdeset kilo-
metrov, bi imeli možnost na-
kupa mesečne vozovnice po 
ceni 20 evrov, tisti, ki so od-
daljeni od 60 do 90 kilome-
trov, bi za mesečno vozovni-
co odšteli 30 evrov, vsi, ki so 
oddaljeni več kot 90 kilome-
trov, pa bi za mesečno vozov-
nico plačali 50 evrov. Tisti, ki 
med izobraževanjem bivajo 

v kraju šolanja, pa bodo ime-
li možnost nakupa mesečne 
vozovnice za največ deset vo-
ženj, in sicer po enotni ceni 
15 evrov. Vloge za uveljavlja-
nje subvencije so dostopne 
na spletnih straneh ministr-
stva za infrastrukturo in pro-
stor, ministrstva za izobra-
ževanje, znanost, kulturo in 
šport ter na spletnih straneh 
in prodajnih mestih izvajal-
cev prevozov.

Prejemniki državnih ali 
Zoisovih štipendij pa po no-
vem ne bodo več upraviče-
ni do dodatka za prevoz, so 
še opozorili pri ministrstvu 
za delo, družino in socialne 
zadeve. »Dijaki in študen-
tje, prejemniki državne ali 
Zoisove štipendije, ki biva-
jo zunaj kraja stalnega biva-
lišča, so še naprej upravičeni 
do dodatka za bivanje. Prav 
tako ostajajo nespremenjeni 
dodatki k štipendiji za učni 
oziroma študijski uspeh, 
za vrsto in področje izobra-
ževanja ter za posebne po-
trebe,« so ob tem dodali pri 
omenjenem ministrstvu.

Po subvencijo  
k prevozniku
31. stran

KO TI ČEK ZA NA ROČ NI KE

Musica Favola

V četrtek, 16. avgusta, bo ob 20. uri pod okriljem Festivala 
Radovljica v Radovljiški graščini nastopila zasedba Musica 
Favola, ki jo sestavljajo trije člani, in sicer tenor, teorba in 
viola da gamba. Izvajali bodo dvorne pesmi, ki so jih nek-
daj za zabavo kralja in dvorjanov pisali najboljši skladatelji 
na francoskem dvoru. Če želite sodelovati v žrebanju za dve 
vstopnici, odgovorite na vprašanje: Od kod prihaja tenorist 
Stephan van Dyck, ki je vodilni izvajalec dvornih pesmi? Odgo-
vore s svojimi podatki pošljite najkasneje do torka, 14. avgusta, 
na naslov: Gorenjski glas, Bleiweisova cesta 4, Kranj ali na: 
koticek@g-glas.si.

Nagrajenki

Zgoščenko Melodije morja in sonca prejme Marija Jeraj iz 
Žabnice, ki je pravilno odgovorila na nagradno vprašanje, da je 
bil ta festival 32. po vrsti. Rosvita Klavdija Kuhar pa je prejemni-
ca dveh vstopnic za koncert Festivala Radovljica. Čestitamo!

Knjigo prejme JELKA BIZJAK iz Begunj na Gorenjskem.

Simon Šubic

Kranj – »Pred petimi leti 
sem bil odločno proti, danes 
pa sem prepričan, da zakon-
ska prepoved kajenja v zapr-
tih prostorih ne bi padla niti 
na referendumu, ki bi se ga 
udeležili samo kadilci. Ne-
kako smo se odvadili zaka-
jenih prostorov in smrde-
čih oblek,« je na naše vpra-
šanje o smiselnosti ukre-
pa odgovoril 33-letni Kranj-
čan, ki redno kadi, tako kot 
po podatkih Inštituta za va-
rovanje zdravja RS (IVZ) če-
trtina Slovencev. V IVZ ob 
tem poudarjajo, da ima ka-
jenje obsežne posledice za 
zdravje posameznika in pre-
bivalcev Slovenije ter pred-
stavlja visoke stroške tako za 
družbo kot posameznika in 

njegove bližnje. Kadilci, ki 
v Sloveniji umrejo zaradi s 
kajenjem povzročenih bo-
lezni, navsezadnje umrejo 
povprečno šestnajst let prej 
kot njihovi vrstniki, ki niso 
nikoli kadili, navaja Helena 
Koprivnikar z IVZ.

Po zelo uspešni prepove-
di kajenja v vseh zaprtih jav-
nih in delovnih mestih v av-
gustu 2007 se je izposta-
vljenost tobačnemu dimu iz 
okolja pomembno zmanjša-
la, ugotavljajo v IVZ. Za na-
daljnje zmanjševanje rabe to-
baka v Sloveniji pa bi po nji-
hovem morali čim prej uvesti 
še dodatne ukrepe, kot so po-
polna prepoved oglaševanja 
in razstavljanja tobačnih iz-
delkov na prodajnih mestih, 
višanje cen tobačnih izdel-
kov, prepoved marketinških 

pristopov za navidezno zni-
ževanje cen, učinkovitejša 
zdravstvena oziroma slikov-
na opozorila na škatlice to-
bačnih izdelkov in na druge 
načine zmanjšana privlač-
nost tobačnih izdelkov, okre-
pitev vsebin zdravja in s tem 
tudi s področja tobaka v šol-
ske učne načrte, prepoved 
sladkih in osvežilnih okusov 
pri tobačnih izdelkih ipd.

V minulih petih letih od 
uveljavitve kadilske zakono-
daje je zdravstvena inšpekci-
ja, ki je pristojna za nadzor 
nad spoštovanjem prepove-
di kajenja v javnih prostorih 
in nad spoštovanjem pogo-
jev, ki jih morajo izpolnje-
vati kadilnice, opravila okoli 
45.800 pregledov in izrekla 
skoraj 2900 ukrepov. Kot so 
sporočili iz Zdravstvenega 

inšpektorata RS, so njiho-
vi inšpektorji zaradi kršitev 
kadilskega zakona v tem ob-
dobju izrekli globe v pribli-
žnem znesku 1,4 milijona 
evrov. Največ kršitev so ugo-
tovili v gostinstvu zaradi ka-
jenja v prostorih, ki ustreza-
jo definiciji zaprtega javne-
ga prostora, med njimi so 
različne terase, atriji in zim-
ski vrtovi.

V Inšpektoratu RS za delo 
pa opravljajo nadzor nad 
spoštovanjem kadilske za-
konodaje na delovni mestih. 
Kot so navedli, je bilo število 
prijav o kršitvah v preteklo-
sti relativno nizko: po 21 v le-
tih 2007 in 2011, podobno je 
tudi letos.  Dodajajo še, da se 
velika večina delodajalcev ni 
odločila za namestitev kadil-
nic v delovnih prostorih.

Lokali že pet let niso zakajeni
Te dni je minilo pet let od prepovedi kajenja v zaprtih javnih prostorih in na delovnih mestih.

Mateja Rant

Bohinjska Bistrica – Bohinj-
ski občinski svetniki so na 
izredni seji minuli teden žu-
pana Franca Kramarja poo-
blastili, da vloži pobudo za 
presojo ustavnosti uredbe o 
prostorskih ureditvenih po-
gojih za sanacijo degradira-
nega prostora na območju 
Triglavskega narodnega par-
ka (TNP). Na to so se zdaj od-
zvali tudi pri ministrstvu za 
infrastrukturo in prostor, saj 
so v pismu bohinjskemu žu-
panu opozorili, da se aktiv-
nosti občine v sklopu ureja-
nja prostorskih ureditvenih 
pogojev za sanacijo degra-
diranega prostora na obmo-
čju Triglavskega narodnega 
parka oddaljujejo od neka-
terih bistvenih dejavnikov 
pravne države. Župan Kra-
mar jim je prav tako v pismu 
odgovoril, da je njihovo opo-
zorilo glede pravne države 
na mestu, saj že nekaj časa 
opozarjajo na nezakonitost 
omenjene uredbe, a je mini-
strstvo ne odpravi. »Očitno 
bo to moralo storiti ustavno 
sodišče ali celo evropsko so-
dišče za človekove pravice,« 
je še dodal župan.

Pri ministrstvu za infra-
strukturo in prostor so pou-
darili, da je ustavno sodišče 

že leta 2004 negativno odgo-
vorilo na pobude glede neu-
stavnosti uredbe in jih zavr-
nilo kot neutemeljene. Župa-
na so v pismu tudi spomni-
li, da je leta 2009 na takra-
tnega ministra naslovil po-
ziv za ukrepanje zaradi ne-
učinkovitega delovanja in-
špekcijskih služb, v katerem 
je med drugim zapisal, da v 
Triglavskem narodnem par-
ku počitniške hišice raste-
jo kot gobe po dežju in da ni 
mogoče ustaviti nezakonite-
ga spreminjanja kmetijskih 
objektov v počitniške ter da 

je čas, da nelegalno zgrajeni 
objekti doživijo svoj epilog. 
Inšpektorat za okolje in pro-
stor je tako leta 2010 začel iz-
vajati poostren nadzor na ob-
močju TNP. V letu 2011 so 
odstranili enajst nelegalno 
zgrajenih objektov, med ka-
terimi je bilo pet takih, ki 
jih je obravnavala omenjena 
uredba. »Minister za infra-
strukturo in prostor Zvone 
Černač je z namenom, da se 
spodbudi legalizacija objek-
tov, imenoval strokovno sku-
pino. Njen glavni namen 
pa je pospešitev realizacije 

uredbe,« so še zapisali na mi-
nistrstvu in dodali, da mini-
ster ne more niti ne sme po-
segati v posamične prime-
re. Pri tem so izpostavili žu-
panov najeti lokal na obali 
Bohinjskega jezera, ki sodi 
med črne gradnje in je v la-
sti Občine Bohinj. »Poskus 
reševanja lastnega primera 
nelegalne gradnje pod pre-
tvezo očitkov o neustavno-
sti s poskusi političnih vpli-
vov na državne institucije in 
nenazadnje prek sklicevanja 
na usodo drugih ljudi je naj-
manj neprimerno in neoku-
sno,« so še zapisali na mi-
nistrstvu. Ob tem jim žu-
pan Kramar odgovarja, da je 
najmanj neokusno, da s pr-
stom kažejo nanj kot na čr-
nograditelja. »Občinski, ne 
moj lokal ima uporabno do-
voljenje,« je poudaril in do-
dal, da se uredba očitno iz-
vaja le z namenom, ker si je 
nekdo zaželel te lokacije. Kot 
pravi, bo uporabil vsa prav-
na sredstva, da zaščiti občin-
sko premoženje, ob tem pa 
tudi razmišlja, da bi tožili dr-
žavo za odškodnino za ohra-
njanje Bohinjskega jezera, 
saj so stranišča, ki jih upora-
bljajo številni kopalci, ureje-
na le v omenjenem lokalu, s 
čimer so jezero zaščitili pred 
onesnaženjem s fekalijami.

Na ministrstvu izpostavili 
županovo črno gradnjo
Ministrstvo za infrastrukturo in prostor je občino Bohinj pozvalo k spoštovanju zakonskih določb 
in sodelovanju, da se v TNP na področju črnih gradenj vzpostavi stanje, kot naj bi si ga želeli, so 
poudarili, tudi v občini.

»Najmanj neokusno je, da s prstom kažete name kot 
na črnograditelja,« ministru za infrastrukturo in prostor 
Zvonku Černaču odgovarja župan Franc Kramar.
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OdgOvOrna urednica 
Marija volčjak

naMestnika OdgOvOrne urednice
cveto Zaplotnik, danica Zavrl Žlebir

uredništvO
nOvinarji – uredniki: 

Marjana ahačič, Maja Bertoncelj, Boštjan Bogataj, alenka Brun,  
ana Hartman, igor kavčič, suzana P. kovačič, jasna Paladin,  

urša Peternel, Mateja rant, vilma stanovnik, simon šubic, ana volčjak, 
cveto Zaplotnik, danica Zavrl Žlebir;

stalni sodelavci: 
  Matjaž gregorič,  jože košnjek, Milena Miklavčič, Miha naglič 

OBLikOvna ZasnOva
jernej stritar, ilovarstritar d.o.o.

teHnični urednik
grega Flajnik

FOtOgraFija 
tina dokl, gorazd kavčič

LektOrica 
Marjeta vozlič 

vOdja OgLasnega trŽenja
Mateja Žvižaj
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Marjana Ahačič

Kranjska Gora – V praznič-
nem nagovoru občanom se 
je župan najprej dotaknil 
številnih uspešnih projek-
tov, ki jih je v zadnjem letu 
izpeljala občina Kranjska 
Gora. »Največji je prav goto-
vo obnova Osnovne šole Jo-
sipa Vandota, v katero smo 
v zadnjih letih investirali več 
kot štiri milijone evrov. Dru-
ga večja investicija je posta-
vitev kontejnerskega vrt-
ca v Mojstrani, s katerim 
smo pridobili dodatni odde-
lek, sicer pa letos kar precej 
sredstev namenjamo nada-
ljevanju investicij v preskr-
bo s pitno vodo in obnovo lo-
kalnih cest,« je med drugim 
dejal župan Jure Žerjav, ki je 

ob tej priložnosti podelil ob-
činsko priznanje Planinske-
mu društvu Gozd Martuljk 
ter Janezu Brojanu, starosti 
gorskega reševanja pri nas, 
podelil naziv častni občan 
Kranjske Gore.

Mojstrančan Janez Bro-
jan v svoji dolgoletni karie-
ri je sodeloval v več kot se-
demsto reševalnih akcijah, 
od katerih jih je več kot polo-
vico tudi vodil. Za svoje delo 
na področju gorskega reše-
vanja je prejel več nagrad, 
med njimi marca letos ki-
pec, ki ga za življenjsko delo 
ali posebne dosežke na po-
dročju varstva pred narav-
nimi in drugimi nesrečami 

podeljuje Civilna zaščita 
RS. Že več kot dvajset let 
je inštruktor letalec reševa-
lec pri GRS Slovenije, pred-
vsem pa se po že skoraj pet-
desetih letih reševanja še 
vedno odziva na klice v sili 
kot aktiven gorski reševalec. 

Planinsko društvo Gozd  
Martuljk bo letos praznova-
lo 63-letnico delovanja in je 
eno najbolj aktivnih društev 
v občini. Več kot dvestočlan-
ska organizacija je med naj-
bolj aktivnimi v občini; re-
dno organizirajo tekmova-
nja, izlete in pohode, imajo 
živahno delujoči mladinski 
odsek, od lani pa še odsek za 
varstvo gorske narave.

Janez Brojan je častni občan
na slovesnosti ob občinskem prazniku je župan kranjske gore jure Žerjav v ponedeljek podelil 
občinsko priznanje Planinskemu društvu gozd Martuljk in gorskega reševalca janeza Brojana imenoval 
za častnega občana kranjske gore.

Slovesno na predvečer občinskega praznika / Foto: tina dokl

Janez Brojan, častni občan Kranjske Gore / Foto: tina dokl

Jelena Justin

Kranjska Gora – Hanzova 
pot na Prisojnik je ena naj-
mogočnejših zavarovanih 
plezalnih poti pri nas, ki je 
bila prvič nadelana davnega 
leta 1926 po Prisojnikovi se-
verozahodni steni. Do vrha 
je treba premagati 1300 vi-
šinskih metrov v divjem, 
mogočnem, skalnem sve-
tu. Lani je nad Hudičevim 
stebrom prišlo do skalnega 
podora, kar je zasulo tride-
set metrov poti, v zgornjem 
delu pa so bila poškodovana 
varovala in stopni klini. Pot 
je bila zaprta, saj je bil vzpon 
po njej smrtno nevaren. Od 
prejšnjega četrtka je pot ob-
novljena, pregledana, varna 
in odprta.

V akciji je sodelovala Slo-
venska vojska s helikopter-
sko ekipo, ki je na delovišče 
prepeljala šest markacistov, 
od tega pet iz markacijskega 

odseka Planinskega društva 
Kranj, stroje in material. Go-
razd Hace in Jožko Benedik 
sta nadelala zrušeno pot na 
spodnjem delu podora, Rudi 

Lanz, Jernej Mubi in Edo 
Tomšič so zamenjali in pre-
stavili stopne kline, zavrta-
li nove vrvne kline in zame-
njali dvajset metrov jeklenice 
do pod vrh Prisojnika. Izstop 
iz Hanzove poti je po novem 
pomaknjen bolj v levo, ker 
je zaradi ledu prišlo do odlo-
ma skale. V akciji je sodelo-
val tudi Stane Rotar, marka-
cist in gorski reševalec, ki je 
skrbel za varnost ekipe in va-
ren potek popravila poti. 

»Sodelovanje s Sloven-
sko vojsko močno olajša te-
žavnost obnove poti v vi-
sokogorju. Pomagajo nam 
pri prevozu tehnične ekipe 
in vse potrebne opreme. S 
tem prihranimo čas in tudi 
varnost je večja. Pomoč he-
likopterja je vse bolj nujna 
tudi pri obnovi poti v sredo-
gorju, npr. Studorski preval, 
Begunjščica. Zaradi erozije 
in podorov se tam poti utr-
jujejo z lesom in vojska nam 
pripelje potreben les,« je po-
vedal Rudi Lanz, markacist 
in gorski reševalec.

Hanzova pot spet odprta
v četrtek, 2. avgusta, je tehnična ekipa komisije za pota Planinske zveze 
slovenije obnovila priljubljeno zavarovano plezalno pot na Prisojnik/Prisank.

Med obnovo zavarovane plezalne poti na Prisank / Foto: jernej Mubi

Jasna Paladin

Kranj – Skoraj vsak voznik je 
vsaj enkrat že naletel na re-
klamni listek, ki so mu ga na 
parkirišču zataknili za bri-
salce avtomobila. Nekateri 
se takšnih letakov razvese-
lijo, druge pa tovrstno ogla-
ševanje na javnih površinah 
močno razburi.

Ali podjetja svoje storitve 
lahko tako oglašujejo, je od-
visno od vsake občine po-
sebej, saj imajo inšpektor-
ji podlago za morebitno ka-
znovanje v občinskih odlo-
kih. »V občini Jesenice smo 
pred dvema letoma v paketu 
odlokov za vzdrževanje jav-
nih površin sprejeli tudi od-
lok o oglaševanju in plaka-
tiranju, ki s točno določeno 
dikcijo propagandni mate-
rial prepoveduje zatikati za 
brisalce vozila. Za to smo se 
odločili zato, da bi bile javne 
površine bolj čiste, saj so tak-
šni letaki prej pogosto leža-
li v okolici. Kazen za kršite-
lje je dvesto evrov, večjih te-
žav pa nimamo, saj pravne 
osebe po našem opozorilu 
prenehajo reklamirati na ta 
način,« nam je povedal Bo-
štjan Omerzel, vodja službe 
občinskega redarstva Obči-
ne Jesenice.

Podobne ukrepe pripra-
vljajo tudi v Mestni obči-
ni Kranj. »Veljavni odlok 
tega vprašanja še ne ureja 

izrecno. Bo pa na seji me-
stnega sveta konec avgusta 
obravnavan nov odlok, po 
katerem pa naj bi bilo zati-
kanje ali lepljenje oglasnih 
materialov na avtomobile 
prepovedano,« nam je odgo-
voril Janez Ziherl iz Mestne 
občine Kranj.

V občini Radovljica nimajo 
izrecno napisano, da je razšir-
janje propagandnega materi-
ala na javnih površinah pre-
povedano, imajo pa odlok, s 
katerim je določeno, kaj so 
objekti za oglaševanje in kje 
se lahko postavljajo. V tem 
odloku je tudi zapisano, da 
je prepovedano trositi propa-
gandni material in nenamen-
ska uporaba objektov za ogla-
ševanje, kar se lahko nanaša 
tudi na zatikanje reklamnih 
lističev za brisalce vozil na jav-
nih parkiriščih. Poklicali smo 
tudi na Občino Kamnik, kjer 
zatikanje letakov za brisal-
ce ni prepovedano. »Odlok o 
oglaševanju glede tega izrec-
no ne določa nič, zato pravne 
podlage za kaznovanje ni. Pri-
tožb o tem redarji doslej niso 
obravnavali, prav tako nismo 
dobili nobene pobude obča-
nov, da bi to prepovedali,« je 
sporočila Janja Zorman Ma-
cura z Občine Kamnik.

Inšpektorji po občinah 
tovrstno oglaševanje lahko 
nadzorujejo le na javnih po-
vršinah in površinah v lasti 
občin.

Letaki za brisalci 
avtomobilov
ali je zatikanje reklam za vetrobranska stekla 
avtomobilov dovoljeno ali prepovedano?
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Predprodaja vstopnic: PETROL servisi,
KOMPAS poslovalnice, BIG BANG,
MERCATOR – M holidays, Hiše vstopnic
Citypark LJ, Europark MB in Citycenter CE,

Internetna prodaja: SLOKONCERTI.SI,
EVENTIM.SI
Telefonska prodaja: 01 420 5000

C

M

Y

CM

MY

CY

CMY

K

A
M

C
 S

TU
D

IO
 d

.o
.o

.,
 D

U
N

A
JS

K
A 

C
E

S
TA

 1
5

8
, L

JU
B

LJ
A

N
A

Simon Šubic

Kranj – V sredo popoldne so 
v prostorih Gasilsko-reše-
valne službe Kranj tudi ura-
dno končali dobrodelno ak-
cijo, ki je na pobudo Glaso-
ve fotografinje Tine Dokl 
stekla že v letu 2010. Tedaj 
so prodali vse izvode njene-
ga koledarja za leto 2011, na 
katerem so kot fotomode-
li nastopili kranjski poklic-
ni gasilci. Večino izkupič-
ka (pet tisoč evrov) so tedaj 
namenili za nakup sodob-
nega električnega invalid-
skega vozička danes petnaj-
stletnemu  Timu Vodniku, 
sinu gasilca Filipa Vodnika, 
ki ima spastično cerebralno 
paralizo, epilepsijo in celia-
kijo. Ker je po nakupu nove-
ga vozička ostalo kar štiri ti-
soč evrov, Vodnikovi pa so 
potrebovali tudi večji kom-
bi, s katerim bi se lahko sku-
paj peljala celotna štiričlan-
ska družina,  in klančino za 
voziček, je Tina predlagala, 
da poskusijo zbrati še manj-
kajoča sredstva. K akciji so 
povabili Območno združe-
nje Rdečega križa Kranj in 
z njegovo pomočjo so zbrali 
še dodatnih 2600 evrov. Od 
tega so 1250 evrov prispevali 
šenčurski občinski svetniki 

in Občina Šenčur, večje zne-
ske pa so prispevali še Go-
renjski glas, Krajevna or-
ganizacija RK Hrastje-Pre-
bačevo, AMZS Kranj, Re-
mont Kranj, Iskratel Kranj, 
Telekom Slovenije in pod-
jetje Tri Krone iz Godešiča, 
medtem ko je zavarovalnica 
Adriatic Slovenica prispeva-
la brezplačno obvezno in ka-
sko zavarovanje za kupljen 
(rabljen) kombi Ford Tran-
sit.

»Vesel sem, da je med 
nami še dovolj dobrih ljudi, 

ki so pripravljeni pomaga-
ti tudi v kriznih časih. Tudi 
naši občinski svetniki so v ta 
namen brez pomislekov pri-
spevali polovico sejnine, ne-
kaj pomoči pa smo nameni-
li še iz občinskega proraču-
na,« je ob tej priložnosti po-
vedal šenčurski župan Miro 
Kozelj. Tudi predsednik OZ 
RK Kranj Marjan Gantar je 
vesel, da so s pomočjo do-
brih ljudi zbrali potrebnih 
2600 evrov. Direktor kranj-
ske enote Adriatica Sloveni-
ce Franci Strniša pa je med 

drugim družini Vodnik za-
želel srečno vožnjo brez ne-
zgod.

»Iz vsega srca hvala 
vsem, ki ste nam omogoči-
li, da se nam odslej na dru-
žinske izlete ne bo treba vo-
ziti z dvema avtomobiloma 
ter da se veliko lažje in hi-
treje spravimo v vozilo,« je 
za konec povedal še Tim, si-
cer živahen najstnik, ki bo 
jeseni na srednji šoli zavo-
da CIRIUS nadaljeval šola-
nje v programu računalni-
štva.

Odslej se vozijo skupaj
V dobrodelni akciji za Tima Vodnika so zbrali dovolj denarja še za nakup kombija in klančine za 
invalidski voziček.

S pomočjo dobrotnikov se bo sedaj Tim Vodnik peljal veliko udobneje.

Grega Flajnik

Besnica – V župniji Besni-
ca je od srede do sobote po-
tekal oratorij. Osemdeset 
otrok, starih od tri do štiri-
najst let, je skupaj s sedem-
najstimi animatorji prežive-
lo štiri nepozabne oratorij-
ske dneve. Tema letošnjega 
oratorija je bila zgodba Ma-
rije Dominike Mazarello, 
mlade in verne Italijanke, 
ki je bila vedno pripravljena 

pomagati. Pomagala je tudi 
družini svojega strica, v ka-
teri so vsi zboleli za tifu-
som. Ko se je vrnila domov, 
je hudo zbolela še sama. Po 
ozdravitvi je s prijateljico 
Petronilo najprej odprla ši-
viljsko delavnico, nato pa s 
pomočjo Janeza don Boska 
ustanovila skupino redov-
nic Hčere Marije Pomočni-
ce. Udeleženci oratorija so 
si vsak dan najprej ogleda-
li igrico o Mariji Dominiki, 

se o njej pogovarjali na ka-
tehezah, ustvarjali na raz-
ličnih delavnicah, peli in 
se zabavali na igrah. V pe-
tek so imeli vodne igre, na 
katerih so vsi uživali in bili 
na koncu čisto premočeni. 
V soboto jih je obiskal Ča-
rodej Andrej in jih zabaval s 
svojimi triki. Animatorji so 
hvaležni vsem, ki so jim ka-
korkoli pomagali, še najbolj 
pa staršem, ki so jim zaupa-
li svoje otroke.

Otroci uživali na oratoriju

Udeleženci oratorija v Besnici

V okviru dogodka Ogenj v Alpah bodo tudi letos vzdolž Alp, od 
Dunaja do Nice, zagoreli številni ognji in kresovi kot simbol 
varovanja Alp. Pobudi se je kot vsako leto pridružila tudi Slo-
venija, zato v CIPRI Slovenija pozivajo vse planince, ljubitelje 
narave, planinska društva in druge, da se pridružijo ozavešča-
nju in opozarjanju na pomembnost kakovostnega življenja v 
gorskih območjih in na simbolni način prižgejo 'ogenj', na 
primer svečo ali novoletne kresničke na svojih avgustovskih 
pohodih, vzponih, potepih ali izletih. Osrednji dogodek pa 
skupaj s Triglavskim narodnim parkom in Planinsko zvezo 
Slovenijo pripravljajo jutri, ko bodo v okviru delovne akcije 
odstranjevali zarast na Malem polju. Ob 20. uri pa si bo v 
Info središču Triglavska roža na Bledu mogoče ogledati film 
Zadnji gorski kmetje v Karpatih in multivizijo Za Alpe, ki jima 
bo sledila razprava o pomembnosti Alpske konvencije za ži-
vljenje v Alpah. M. R.

Bled

V Alpah bodo spet prižgali »ogenj«

Tri tedne pred Šuštarsko nedeljo bo jutrišnji Tržni dan v sre-
dišču Tržiča v znamenju svetovne filmske zvezdnice ter starih 
tržiških nogometnih zvezdnikov in mladih nogometnih upov. 
Pred Mestno kavarno se bo ob renesansi tržiškega nogometa 
celo Marilyn Monroe poslikala v barve nogometnega dresa no-
vega nogometnega kluba in obula nogometne copate znamke 
Brodi. Mojco Mlakar, tržiško Marilyn Monroe, bo v živo posli-
kala Alenka Peternel, ki je sodelovala na svetovnem festivalu 
klovnov na Kitajskem, na svetovnih tekmovanjih v poslikavi 
telesa pa se je uvrstila tudi na visoko šesto mesto. Tržiška 
Marilyn Monroe ni tako muhasta, saj je že obljubila, da se bo 
rade volje fotografirala z obiskovalci. Mladi nogometni upi 
bodo tekmovali v vodenju žoge med stožci in v nogometnem 
žongliranju. Tudi starejši se bodo lahko preizkusili v natančnih 
strelih na gol. Da bodo s svojim obiskom popestrili dogajanje, 
so obljubili nogometni zvezdniki iz zlatih časov tržiškega no-
gometa. Fotografije iz njihovih časov si že lahko ogledate na 
Facebookovem profilu NK Tržiča 2012. Novi nogometni klub 
NK Tržič 2012, v katerega se je v mesecu in pol včlanilo že več 
kot 360 ljubiteljev nogometa, klub pa je že vpisal prve mlade 
nogometaše v svojo nogometno šolo, soorganizira prireditev, 
ki bo potekala dopoldne vse do 13. ure. S. K.

Tržič

Mala nogometna Šuštarska

Od danes do nedelje bo v organizaciji AMD Zvezda iz Lju-
bljane potekala tretja dirka odprtega slovenskega državnega 
prvenstva v gorskohitrostnem avtomobilizmu. Na progi od 
Todraža do Lučin bo tekmovalo 93 prijavljenih voznikov iz 
sedmih evropskih držav. Prihajajo iz Avstrije, Češke, Slova-
ške, Poljske, Italije in Hrvaške in Slovenije, med njimi je več 
kot deset voznikov formul. Danes zvečer bodo v Todražu na 
sporedu tehnični pregledi in verifikacija voznikov, sledila pa 
bo zabava z narodnozabavno zasedbo Trio Šubic ter skupino 
Victory. Jutri bodo od 11. ure dalje trije uradni treningi, v nede-
ljo pa bo ob 10. uri prva vožnja, ob 12.45 odprtje dirke in nato 
še dve vožnji, predvidoma ob 13.30 in 15.30. V. S.

Gorenja vas

Proti Lučinam bo grmelo

KRATKE NOVICE

Znani so rezultati akcije 
Planinske zveze Slovenije 
in časnika Nedelo Izberimo 
najbolj priljubljeno planin-
sko kočo. Največ glasov so 
obiskovalci gora namenili 
Koči na Dobrči, ki jo upravlja 
Planinsko društvo Tržič, za 
planince pa skrbita oskrbni-
ka Jana in Milan Jančič. J. P. 

Ljubljana

Najprijaznejša je Koča 
na Dobrči
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Na razpisanih študijskih programih v študijskem letu 
2012/2013 je na voljo še nekaj prostih vpisnih mest, 

zato pohitite s prijavo.

od 22. do 29. avgusta 2012 pošljite prijavo na naslov: 

za študijski program 
»JAVNA UPRAVA (UN/3.l.)« 1. STOPNJE.

od 23. julija do 6. septembra 2012 pošljite prijavo na naslov: 

za: magistrska študijska programa »JAVNA UPRAVA« in
»MEDNARODNE IN DIPLOMATSKE ŠTUDIJE« 2. STOPNJE 
ter doktorski študijski program »JAVNA UPRAVA« 3. STOPNJE. 

Redni VPIS v 1. letnik v dodiplomskega študija in v oba 
strokovna magisterija je koncesioniran, zato ŠOLNINE NI. 

Redno se lahko vpišejo tudi zaposleni kandidati.

Vse informacije v zvezi s prijavami in vpisnimi pogoji za študijsko leto 
2012/2013 najdete na spletni strani www.fds.si. Pokličete nas lahko 

tudi po tel. 04/ 260 18 56.

Suzana P. Kovačič

Breg ob Savi – Predsednik 
Čebelarskega društva (ČD) 
Kranj Robert Kopač je zbral 
nekaj zanimivih podatkov 
in jih predstavil članom dru-
štva na nedavnem družab-
nem srečanju: »ČD Kranj 
ima 38 članov, najmlajši je 
star 24 let, najstarejši 87. 
Povprečna starost članov je 
62 let. Nad petdeset let če-
belarijo trije člani, nad šest-
deset let eden in nad sedem-
deset let čebelarijo prav tako 
trije člani.« Člani društva 
tradicionalno enkrat na leto 
organizirajo družabno sre-
čanje, letošnje je minilo s 
pridihom visokega jubileja, 
na katerem so se s priznanji 
zahvalili najstarejšemu čla-
nu društva Zdravku Ribni-
karju, pa čebelarju Silvu Se-
ražinu, pri katerem so kar v 
domači dnevni sobi poteka-
la strokovna srečanja in tudi 
po petnajst jih je prišlo naen-
krat. S priznanjem so se za-
hvalili tudi veterinarki Miri 
Jenko Rogelj z Nacionalne-
ga veterinarskega inštituta 
za njeno zavzetost in stro-
kovnost pri delu ter skupini 
Fantje s Praprotna, ki je za-
pela ob tej priložnosti in dve 
pesmi priredila na Čebelar-
sko himno.

»Vsak prvi četrtek v me-
secu se člani društva se-
stajamo v gostilni na La-
borah, ko se pogovorimo 

o aktualnih temah. Vsako 
leto organiziramo tudi iz-
let h kakšnemu čebelarju 
v drugem koncu Sloveni-
je, sledi še občni zbor. Na 
Gorenjskem je čebelarska 
sezona za letos zaključe-
na, pravzaprav je kar vsako 

leto paša od prvega maja do 
prvega julija, ko se že zač-
nemo pripravljati na pri-
hodnje leto. Kar pomnim, 
pa še ni bilo tako slabe leti-
ne, kakršna je letos,« je po-
vedal Robert Kopač in po-
udaril, da je njihova skrb, 

da prenesejo čebelarstvo iz 
starejših rodov naprej. ČD 
Kranj ima tudi šolski čebel-
njak pri Osnovni šoli Sta-
neta Žagarja v Kranju, ki 
ga je prevzel najmlajši član 
društva Miha Kozjek. Da 
pa ČD Kranj sploh finanč-
no (pre)živi, so najbolj za-
služni prav člani s članari-
nami in prostovoljnimi pri-
spevki ter delovnimi urami.

Čebelarsko društvo Kranj 
so ustanovili leta 1902, te-
daj pod imenom Čebelarska 
podružnica Kranj. Ustanov-
na člana sta bila Ivo Lampe, 
magister farmacije, ki je bil 
hkrati tudi predsednik čebe-
larske podružnice in blagaj-
nik  ter Franc Rojina, nadu-
čitelj v Šmartnem pri Kra-
nju, ki je kasneje postal ča-
stni član. 

Čebelarska himna za jubilej
Čebelarsko društvo Kranj praznuje 110-letnico. Najmlajši član društva je star štiriindvajset let, 
najstarejši sedeminosemdeset.

Družabno srečanje je potekalo pri članu društva, čebelarju Pavletu Porenti na Bregu ob 
Savi. / Foto: Tina Dokl

Robert Kopač / Foto: Tina Dokl

Jasna Paladin

Kamnik – Člani Skupine 
Štajn, ki združuje mlade ar-
hitekte, urbaniste, obliko-
valce in druge zainteresira-
ne za urejanje prostora iz 
Kamnika in okolice, so se 
tudi letos, četrtič zapored, 
pridružili ekipi Kamfesta, ki 
ga v teh dneh že devetič orga-
nizira Kulturno društvo Pri-
den možic.

V sklopu festivala želijo 
vsako leto odkriti in oživiti 
kak prezrt prostor Kamnika 
in letos so se z urbano opre-
mo lotili Keršmančevega 
parka ob Kamniški Bistrici, 
ter na svoj način Kamniča-
ne opozorili, da živijo v me-
stu ob vodi. »Reka Kamni-
ška Bistrica življenje v me-
stu zaznamuje že od nekdaj, 
vendar pa je samo mesto dvi-
gnjeno in precej oddaljeno 

od vode; meščani tako lahko 
v stik z njo pridejo le v Ker-
šmančevem parku. Park je 
pomemben tudi zgodovin-
sko, saj je v tem delu me-
sta že v 19. stoletju delova-
lo zdravilišče, ki je z zname-
nito metodo knajpanja pri-
vabljalo turiste celo z Du-
naja. Projekt mesta ob vodi 
bo tako opozarjal tudi na to, 
kako voda lahko pripomore 
k razvoju turizma,« so svo-
jo zamisel predstavili štaj-
novci, ki so del brega ob reki 
prekopali in presejali miv-
ko ter uredili pravo mestno 
plažo z zanimivimi instala-
cijami v oranžno-belo-mo-
dri kombinaciji. Kot urba-
no opremo so tako name-
stili očiščene in prebarvane 
stare gume in domiselne le-
sene konstrukcije, do plaže 
pa bodo obiskovalce iz sre-
dišča mesta vodile oranžne 

oznake. Mladi arhitekti in 
organizatorji festivala si že-
lijo, da bi Kamničani par-
ke in druge javne površine 

uporabljali pogosteje, zato 
se bo letos kar nekaj dogod-
kov Kamfesta odvilo prav v 
Keršmančevem parku.

Kamnik je mesto ob vodi
Na to z najnovejšim projektom v Keršmančevem parku opozarjajo mladi arhitekti iz Skupine Štajn, ki 
so v sklopu festivala Kamfest uredili pravo mestno plažo.

Pri snovanju in izdelovanju urbane opreme v 
Keršmančevem parku je poleg članov Skupine Štajn letos 
sodelovalo tudi dvanajst prostovoljcev iz tujine.

V Centru domače in umetnosti obrti na škofjeloškem Me-
stnem trgu (Placu)  je potekala dražba in prodaja rokodelskih 
izdelkov za namiznoteniški igralki Matejo Pintar in Andrejo 
Dolinar. Prodajna razstava bo na ogled še danes, 10. avgu-
sta, svoje izdelke pa so darovali člani Sekcije DUO Ladka 
Peneš, Petra Plestenjak Podlogar, Cirila Šmid, Matija Hir-
šenfelder, Jože Krmelj, Breda Bernik, A. Primožič 1888 in 
rokodelci Tončka Jelenc, Tanja Oblak, Petra Dolenc, Ivan in 
Marija Podvez. B. B.

Škofja Loka

Rokodelci za paraolimpijki

V Kamniku bo drugi konec tedna v septembru znova v zname-
nju oblačilne dediščine, prav posebna pozornost 42. Dnevov 
narodnih noš pa bo letos namenjena peči. V Zavodu za turi-
zem in šport v občini Kamnik bi radi spodbudili izdelovanje 
novih peč in nošenje starih ter opozorili na vrednost, ki jo ima 
peča v sodobni slovenski družbi, zato so letos pripravili Nate-
čaj za naj pečo. Skupaj s člani Akademske folklorne skupine 
France Marolt bodo 8. septembra na Glavnem trgu predstavili 
slovensko oblačilno dediščino in zavezovanje peče na pete-
linčka. Organizatorji bodo izbrali naj staro in naj novo pečo, 
zato vabijo vse, da se jim pridružijo. Nagrajene udeleženke 
bodo sodelovale na častnem mestu v nedeljskem sprevodu 
narodnih noš. Prijave sprejemajo do 20. avgusta. J. P. 

Kamnik

Natečaj za naj zavezano pečo

KRATKE NOVICE

Elektromotorji in gospodinjski aparati, d. o. o.
Otoki 21, 4228 Železniki, Slovenija
http://www.domel.com
info@domel.com

Smo veliko, uspešno, mednarodno uveljavljeno slovensko 
podjetje in vodilni evropski proizvajalec elektromotorjev 
za sesalnike. Z inovativnimi in visoko učinkovitimi izdelki 
negujemo uspešnost in rast podjetja ter novih programov 
za avtomobilsko industrijo, prezračevalno tehniko, EC sis-
teme ter komponent in orodij. Uspeh na globalnih trgih ter 
usmerjanje v nove ekološko ozaveščene programe odpira 
nove priložnosti in dodatne potrebe po novih kadrih, zato 
vabimo kandidate/tke s končano 

V. ali VI. stopnjo izobrazbe tehnične smeri 
(strojne, elektro, mehatronike),
 
da se nam pridružijo za upravljanje zahtevnejših strojev 
in vodenja sodelavcev

Zainteresirane vabimo, da do 19. avgusta 2012 pošljete  
pisno prijavo z življenjepisom na spodnji naslov:
DOMEL, Elektromotorji in gospodinjski aparati, d. o. o., 
Otoki 21, 4228 Železniki, ga. Meta Habjan
Tel.: 04/51 17 140, fax: 04/51 17 122
E-naslov: meta.habjan@domel.com
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Zaradi velikega zanimanja in 
izredno zadovoljnih potnikov, 
ki so skriti zaklad Mediterana 
– severni Ciper – odkrivali že 
lani, smo za vas pripravili super 
ugodno ponudbo  

V AcApulcO reSOrTu 5*  
Od 3. dO 10. 9. 2012.

Izkoristite to neverjetno ugodno ponudbo 
počitnic in se pustite razvajati na idiličnih plažah 
turkiznega Cipra. 

Prijavite se lahko v poslovalnici Kompas Kranj 
na Slovenskem trgu 6, tel.: 04/201 42 61, ali v 
poslovalnici Kompas Škofja Loka, Kapucinski 
trg 8, tel.: 04/511 17 70.

Pred odhodom se bomo dobili na sestanku  
v prostorih Gorenjskega glasa, o datumu boste 
še obveščeni.

SkuPaj na SeVerNI cIper
Super ugodna cena, če se na počitnice prijavite s 
tem kuponom, je le 599 evrov na osebo (redna cena 
aranžmaja je 669 evrov, torej prihranite kar 70 evrov 
na osebo)!

Cena vključuje letalski prevoz, nastanitev v prijetno 
opremljenih bungalovih Acapulco v dvoposteljnih 
sobah s polnim penzionom, samopostrežnim 
zajtrkom, ob kosilu in večerji všteta neomejena 
količina lokalne alkoholne in brezalkoholne pijače. 
Tretja oseba ima dodaten 10-odstotni popust, cena 
za otroke od 2 do 12 let je 229 evrov, doplačilo za 
enoposteljno sobo je 200 evrov. Če se bo prijavilo 
vsaj 25 oseb, se vam bo pridružil tudi predstavnik 
Gorenjskega glasa.
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Jasna Paladin

Zgornje Gorje – Soteska Vint-
gar (med številnimi Slovenci 
znana tudi kot Blejski Vintgar, 
a domačini opozarjajo, da je 
to poimenovanje napačno) je 
kot naravni spomenik zaščite-
na znamenitost v občini Gorje, 
po kateri so ime © vintgar©  pre-
vzele tudi nekatere druge sote-
ske. Gre namreč za prvo turi-
stično urejeno sotesko s števil-
nimi koriti pri nas, ki jo je v ti-
sočletjih med Homom in Bor-
štom vrezala reka Radovna.

Slikovito sotesko sta leta 
1891 povsem naključno odkri-
la fotograf Benedikt Lergetpo-
rer in Jakob Žumer, gorjanski 
župan in kartograf. Soteska je 
bila takrat povsem nepreho-
dna, a navdušena nad naravni-
mi lepotami sta se odločila, da 
jo uredita za turiste in za ogle-
de je bil Vintgar prvič odprt 26. 
avgusta 1893. Vse od takrat jo 
hodijo občudovat obiskovalci 
od blizu in daleč in v teh vročih 
dneh se nemalokrat zgodi, da 
je parkirišče z vozili s tujimi re-
gistrskimi tablicami napolnje-
no do zadnjega kotička. Spre-
hod po 1,6 kilometra dolgi so-
teski Vintgar se začne pri bru-
narici z nakupom vstopnice, 
nato pa nadaljuje po leseni ste-
zi in številnih lesenih mosto-
vih, ki vodijo tik ob kristalno 
čisti in smaragdno zeleni Ra-
dovni ter njenih brzicah in tol-
munih, kjer prebivajo številne 

ribe. Obisk soteske, ki jo preč-
ka tudi železniška proga Jese-
nice–Most na Soči, se konča z 
ogledom 13-metrskega slapa 
Šum. Strma, do dvesto metrov 
visoka pobočja v sotesko spu-
stijo občutno manj sončnih 
žarkov, zato je pot mestoma 
tudi spolzka, a sprehod je zato 
še bolj osvežujoč. Kljub temu 
si najbolj pogumni obiskoval-
ci ohladitev poiščejo kar v reki 
sami, ki pa ima tudi v teh dneh 
le okoli osem stopinj. »Zelo 
lepo, navdušeni smo. Reka je 
čudovite barve in všeč nam je 
pot, speljana po pobočju. Poči-
tnikujemo v blejskem kampu, 
za sotesko pa smo izvedeli že 
doma,« nam je povedal oče ni-
zozemske družine, ki se s svo-
jim fotoaparatom kar ni na-
veličal motivov, ki jih ponuja 
Vintgar.

»Obiskovalcev med sezono 
sicer ne štejemo, a v tako vro-
čih dneh je obisk zares velik. 
Odvisni smo sicer od vreme-
na in gostov bližnjega Bleda, 
a če nam je vreme naklonje-
no, je soteska odprta od kon-
ca aprila pa vse do oktobra, no-
vembra. Številne tuje agenci-
je imajo sotesko Vintgar že v 
svojih programih, izredno ve-
liko je Izraelcev, vse več pa tudi 
Korejcev, Malezijcev, Japon-
cev ¼  Večinoma so nad vide-
nim res navdušeni,« je z obi-
skom zadovoljen Janko Peter-
man, predsednik Turistične-
ga društva Gorje, ki skrbi za to 

naravno znamenitost. Kot je 
poudaril, pot vsako jutro skrb-
no pregledajo, saj nenehna 
vlaga lesene dele hitro načne, 
večino lesene poti pa prenovi-
jo ob začetku sezone, saj vlaga, 

plazovi in podrta drevesa pozi-
mi naredijo veliko škode. Ve-
liko pozornosti so letos name-
nili tudi zaščitnim ograjam na 
pobočjih, ki zadržujejo padajo-
če kamenje.

Sprehod po soteski Vintgar
Soteska Vintgar spada med največje gorenjske turistične zanimivosti, pa tudi najbolj obiskane, saj je 
obiskovalcev iz leta v leto več. Najbolj pogumni v ledeno mrzli reki Radovni v teh vročih dneh tudi 
zaplavajo.

Vintgar si v teh vročih dneh ogleda veliko obiskovalcev, 
predvsem tujih. Vse več je turistov iz Izraela, Koreje, 
Malezije, Japonske ¼

Čeprav ima reka manj kot deset stopinj, nekateri – kot tale 
mladi Anglež, v njej tudi zaplavajo.
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Karun trgovsko in storitveno podjetje Kranj, d.o.o.
Koroška cesta 35, Kranj

tel.: 04 2360 750, fax: 04 202 11 64
e-pošta: info@karun.si

BREZ SKRBI V ŠOLSKE KLOPI

Zvezki A4 od 0,49 EUR dalje
Barvice Jolly kinderfest 1/12 6,95 EUR

Voščenke Duga 3,19 EUR
Tempere Aero TE 12 3,95 EUR

VSI NAHRBTNIKI 25 % POPUST
 Letos v zalogi tudi delovni zvezki!!!!!

NORI POPOLDNEVI  
VSAK DAN OD 16.–19. ure  

(Pri nakupu določenih potrebščin vas čakajo darila)

SLADKE SOBOTE  
pri nakupu šolskih potrebščin nad 100 EUR  

vam podarimo 1 kg piškotov.

Boštjan Bogataj

Naklo, Ljubljana – Družba 
Merfin, prek katere so nek-
danji vodilni v Merkurju od-
kupili tega največjega trgov-
ca s tehničnim blagom v ju-
govzhodni Evropi, bo očitno 
ostala brez stečajne mase. 
Spomnimo, da so upniki 
Merfina ob razglasitvi insol-
ventnosti prijavili kar za 471 
milijonov evrov terjatev, ste-
čajni upravitelj Andrej Ma-
rinc (oziroma sodišče) jih je 
priznalo za skoraj 332 milijo-
nov evrov.

Vendar premoženja v Mer-
finu ni bilo dovolj niti za vo-
denje stečajnega postopka. 
Pred meseci je Marinc pozval 
upnike, da založijo denar za 
vodenje izpodbojnih tožb 
proti družbenikom Merfina, 
bankam in podjetjem v sku-
pni višini dobrih 21 milijo-
nov evrov. Takrat je stroške 
pravd ocenil na devetsto tisoč 
evrov, tega denarja pa v ste-
čajni masi ni. Stečajni upra-
vitelj se je takrat odločil, da bi 
selektivno nadaljeval izpod-
bojne tožbe, torej v primerih 
potencialno večjega uspeha.

Andrej Marinc v rednem 
poročilu, ki je bil v začetku 
meseca objavljen na spletnih 
straneh Ajpesa, ugotavlja, da 
je dokončen odgovor zainte-
resiranih upnikov pričako-
val do konca aprila, ker pra-
vih odgovorov ni bilo, jih je 

opravljal vse do konca junija: 
»Nekateri upniki so že konec 
aprila prosili za dodaten rok, 

saj so uprave (gre za velika 
sredstva) odločitev o financi-
ranju prepustile nadzornim 

organom.« Pogovori so se-
daj končani, Marinc pa ugo-
tavlja, da upniki niso pripra-
vljeni založiti denarja za stro-
ške stečajnega postopka v vi-
šini in na način, da bi to zado-
stovalo za neovirano nadalj-
nje vodenje postopka. 

Upniki so prosili za doda-
ten odlog vseh aktivnosti do 
konca avgusta. »V dveh pri-
merih sodišče ni ugodilo 
prošnji. To je jasen znak, da 
tudi sodišče ne bo več toleri-
ralo zavlačevanja postopka,« 
je zapisal Andrej Marinc in 
poudaril, da se je trudil pre-
pričati upnike k založitvi 
sredstev za vodenje steča-
ja, ker je ocenil, da je v času 
pred začetkom stečaja pri-
šlo do dejanj, ki so povzro-
čila veliko oškodovanje veči-
ne upnikov. 

Ocenjuje, da je skrajni rok 
za iskanje rešitev potekel in 
da je treba stečaj čim prej za-
ključiti brez razdelitve. Tudi 
stroške pravdnih postopkov, 
ki so nastali v zvezi z dejanji 
prejšnjega upravitelja (zara-
di vložitve izpodbojnih tožb 
in preizkusa terjatev) v veči-
ni ni mogel sanirati. V so-
glasju s sodiščem je upnike 
pozval k prevzemu premo-
ženja stečajnega dolžnika, 
ki naj bi ga sodišče izdalo v 
kratkem. Unovčene in neu-
novčene stečajne mase, ra-
zen terjatev iz izpodbojnih 
tožb, ni.

Merfin brez stečajne mase
Upniki Merfina, kot kaže poročilo stečajnega upravitelja Andreja Marinca, iz stečajne mase ne bodo 
dobili nič. Na voljo so le terjatve iz izpodbojnih tožb, ki pa jih, kot kaže, ne bo.

Andrej Marinc / Foto: Gorazd Kavčič

Na poziv Andreja Marinca glede založitve sredstev je 
odgovorila tretjina upnikov. Večina odgovorov je bila 
negativna, le dva upnika sta izrazila pripravljenost, da 
založita denar v sorazmerju z njihovimi prijavljenimi 
in priznanimi terjatvami. En upnik je pokazal velik 
interes za založitev sredstev, saj so tudi njegovi 
pravniki pozitivno ocenili možnost uspeha v pravdah. 
A je tudi ta upnik podal pogoje za zagotovitev sredstev, 
ki niso v skladu z insolvenčno zakonodajo. Ena od 
idej za zagotovitev denarja je bila tudi prošnja za 
brezplačno pravno pomoč, ki v takšnih primerih še 
ni bila nikoli uporabljena in po mnenju nekaterih 
pravnih strokovnjakov ne more biti namenjena kritju 
stroškov v stečajnem postopku.

Simon Šubic

Kranj – Inšpektorji za delo so 
v prvih sedmih mesecih ugo-
tovili 297 kršitev Zakona o 
preprečevanju dela in zapo-
slovanja na črno, je sporo-
čil Franc Rančigaj, glavni in-
špektor RS za delo. V 208 pri-
merih podjetja z delavcem 
niso sklenila pogodbe o zapo-
slitvi oziroma pogodbe civil-
nega prava, na podlagi kate-
re se lahko opravlja delo, niti 
delavca niso prijavila v zdra-
vstveno ter pokojninsko in 
invalidsko zavarovanje. In-
špektorji so ugotovili tudi 44 
kršitev zaradi zaposlitve tujca 
v nasprotju s predpisi o zapo-
slovanju tujcev. Za zaposlo-
vanje na črno se skladno z za-
konom o preprečevanju dela 
in zaposlovanja na črno šteje 
tudi, če posameznik v svojem 
imenu in za svoj račun zapo-
sli delavca, ki zanj opravlja 

delo na črno. Tovrstnih kr-
šitev so inšpektorji v sedmih 
mesecih ugotovili 29. V deve-
tih primerih pa je bila ugoto-
vljena tudi kršitev, ko so pod-
jetja omogočila delo dijaka ali 
študenta brez ustrezne napo-
tnice ali omogočila, da to na-
potnico uporabi za delo dru-
ga oseba (tudi v tem primeru 
gre za zaposlovanje na črno). 

»Nadzor nad izvajanjem 
zakona o preprečevanju 
dela in zaposlovanja na črno 
bo tudi v prihodnje ena od 
temeljnih prioritet Inšpek-
torata RS za delo. Tako bo 
inšpektorat v okviru svojih 
zmožnosti posredno še na-
prej  prispeval tudi k omeje-
vanju pojava sive ekonomije 
ter k dolgoročnemu izbolj-
šanju položaja delavcev,« 
napoveduje Rančigaj. Na in-
špektoratu za delo namreč 
ugotavljajo, da se zaposlo-
vanje na črno že vrsto let 

kaže kot eden izmed ključ-
nih problemov na področju 
izvajanja delovnopravne za-
konodaje, pojav sive ekono-
mije pa je v času zaostrenih 
gospodarskih razmer še po-
sebej izpostavljen. »Zapo-
slovanje na črno ima števil-
ne negativne učinke, na eni 
strani za delavce, ki so zapo-
sleni na črno, saj ti delavci 
niso vključeni v obvezna za-
varovanja (npr. za primer 
nezgode pri delu), prav tako 
pa imajo težave pri uvelja-
vljanju pravic, ki sicer pri-
padajo zakonito zaposle-
nim delavcem. Na drugi 
strani pa ima zaposlovanje 
na črno negativne učinke 
tudi v širšem družbenem 
kontekstu, saj delodajalci 
z neplačevanjem davkov in 
prispevkov ne prispevajo v 
državni proračun oziroma 
v ustrezne blagajne,« razla-
ga Rančigaj. 

Temeljni predpis, ki pre-
poveduje zaposlovanje na 
črno, je zakon o prepreče-
vanju dela in zaposlovanja 
na črno, nadzor nad njim 
pa je že dalj časa ena od te-
meljnih prioritet inšpekto-
rata za delo, dodaja Ranči-
gaj. Tako so v letu 2011 in 
2012 izvedli tudi usmerjen 
nadzor nad izvajanjem do-
ločb zakona, nazadnje od 1. 
junija do 13. julija letos. Lani 
so inšpektorji tako ugotovi-
li 574 kršitev tega predpisa 
(gre za slabih deset odstot-
kov vseh ugotovljenih krši-
tev na področju nadzora de-
lovnih razmerij v tem letu). 

Z novelo zakona, ki je za-
čela veljati konec julija, so 
bile inšpektoratu v zvezi z 
zaposlovanjem na črno do-
deljene nekatere dodatne 
pristojnosti, uvaja pa se tudi 
koncept solidarne odgovor-
nosti. 

Inšpektorji letos odkrili 297 kršitev
Inšpektorji za delo so v sedmih mesecih odkrili 297 primerov zaposlovanja na črno, lani pa v celem letu 
574 takšnih kršitev.

Simon Šubic

Žiri – Vodenje Alpine je 1. av-
gusta od Matjaža Lenassija 
prevzel dosedanji tehnični di-
rektor Matjaž Delopst, so spo-
ročili iz žirovskega obutvene-
ga podjetja. Lenassi je po za-
menjavi prevzel naloge sveto-
valca za strateška vprašanja.

Z novim direktorjem smo 
o vzrokih za zamenjavo in 
trenutnem poslovanju pod-
jetja želeli spregovoriti, ven-
dar se iz Alpine na naša vpra-
šanja doslej še niso odzvali. 
Poročalo se je že, da je Alpi-
na leta 2010 zabeležila sko-
raj pet milijonov evrov izgu-
be, zlasti zaradi razvredno-
tenja naložb na Hrvaškem 
ter v Bosni in Hercegovini, 
lani so zabeležili pozitiven 
poslovni izid, medtem ko 

naj bi se letošnje leto začelo 
slabše, kar je predvsem po-
sledica mile zime.

V Skupini Alpina, ki ima tri-
najst podjetij po svetu, je okoli 
1700 zaposlenih, od tega pri-
bližno štiristo v Žireh.

Vodenje Alpine prevzel 
Matjaž Delopst

Matjaž Lenassi ni več 
direktor Alpine. / Foto: arhiv GG

Število blokiranih, deblokiranih in zaprtih transakcijskih 
računov se je julija v primerjavi z junijem in julijem 2011 
vsesplošno povečalo, ugotavljajo v Bonitetni hiši i. Število 
deblokiranih transakcijskih računov se je v primerjavi z juni-
jem povečalo za skoraj četrtino, število zaprtih transakcijskih 
računov pa za šestnajst odstotkov. Število blokiranih in zapr-
tih transakcijskih računov se je prejšnji mesec v primerjavi z 
julijem 2011 povečalo za približno četrtino, medtem ko se je 
število deblokiranih transakcijskih računov povečalo le za 9 
odstotkov. Število transakcij z vrednostnimi papirji se je julija 
v primerjavi z junijem zmanjšalo za slabo petino, v primerjavi 
z julijem 2011 pa kar za 23 odstotkov. Iz bonitetne hiše i so še 
sporočili, da se je prejšnji mesec zmanjšalo število začetih in 
končanih stečajev nad pravno osebo, in sicer za desetino v 
primerjavi z junijem, podobno pa tudi v primerjavi z julijem 
lani. Število začetih postopkov prisilnega prenehanja družb se 
je v primerjavi z junijem povečalo za 24 odstotkov, v primerjavi 
z julijem 2011 pa kar za 43 odstotkov.  S. Š.

Kranj

Več deblokad, manj stečajev
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Zdravljenje z  
bioenergijo -  
po metodi  
Zdenka  
Domančića

Knjiga je namenjena vsem, ki vas zanimajo učinki bioenergije na dobro 
počutje, na zdravje in na bolezni. Namenjena je mladim in starim obeh 
spolov, ne glede na stopnjo izobrazbe, vernim in nevernim, revnim in 
bogatim, zdravim in bolnim. V knjigi zdravnik uradne medicine skuša 
razložiti bioenergijo in odgovoriti na vprašanja o življenjski energiji. Za-
nimivo in poučno branje!

Knjigo lahko kupite ali naročite na Gorenjskem glasu, Bleiweisova cesta 4 
v Kranju, jo naročite po tel. št.: 04/201 42 41 ali na: narocnine@g-glas.si.
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bioenergijo - 
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po metodi 
Zdenka 
po metodi 

Domančića

Knjiga je namenjena vsem, ki vas zanimajo učinki bioenergije na dobro 

Redna cena trdo vezane knjige 
je 20 EUR, mehka vezava 15 EUR. 
Če knjigo kupite ali naročite na 
Gorenjskem glasu, je cena za  
trdo vezavo 17 EUR 
 + poštnina.

Knjiga je namenjena vsem, ki vas zanimajo učinki bioenergije na dobro 

 + poštnina.

+ poštnina

17 E
trda vezava

Redna cena knjige je 16,48 EUR.  
Če knjigo kupite ali naročite na 
Gorenjskem glasu, je cena le

Knjigo lahko kupite ali naročite na  
Gorenjskem glasu,  Bleiweisova cesta 4  
v Kranju, jo naročite po telefonski številki: 
04/201 42 41 ali na: narocnine@g-glas.si.
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Kako uspešno  
tržiti na kmetiji

Avtor knjige nam 
nesebično, igrivo 
in optimistično 
zaupa svoje 
uspehe in napake 
ter nas navdušuje 
za sistematičen 
tržni pristop in 
izobraževanje na 
vsakem koraku. 
Pisanje je poljudno, 
dragoceno je 
predvsem to, da 
trditve izhajajo iz 
avtorjevih izkušenj.

V kranjski izpostavi oddel-
ka za kmetijsko svetovanje 
ugotavljajo, da je sušno ob-
dobje z visokimi temperatu-
rami, ki še traja, sicer omo-
gočilo zaključek žetve, ven-
dar je ustavilo setev oz. vznik 
dosevkov, kar bo vplivalo na 
količinsko manjšo setev in 
tudi nižje pridelke krmnih 
dosevkov, repe, ajde ¼ Ko-
ruza na težjih tleh na zunaj 
še ne kaže posledic suše, na 
peščenih tleh pa je pomanj-
kanje padavin že vidno. Ko-
ruza je nekoliko nižja, pride-
lek bo skromnejši. Med vr-
tninami je največ zelja. Ve-
čina je že posajena, s sadika-
mi, ki so jih kmetje namera-
vali posaditi v zadnjih dese-
tih dneh, pa zaradi suše ča-
kajo na ugodnejše razmere. 
Pri zgodnjih sortah zelja se 
zaradi vročine pojavlja gni-
tje. Travinje bo ob nadalje-
vanju sušnega obdobja naj-
bolj prizadeto na travnikih, 
kjer so kosili prenizko. Pri 
poznih sortah krompirja so 
se ponekod na bolj peščenih 
tleh prenehali debeliti go-
molji in so že prešle v fazo 
dozorevanja nasadov oz. su-
šenja krompirjevke. Če se bo 
suša nadaljevala, bo pride-
lek poznega krompirja pre-
cej manjši.

»Na travinju se je suša že 
pokazala. Tretja košnja tra-
ve v nižinah je slaba, ota-
va na hribovitih območjih 
pa se suši in je je vsak dan 
manj,« ugotavljajo na trži-
škem območju in poudarja-
jo: »Če v prihodnjih dveh te-
dnih ne bo dežja, bo pridelek 
suhe snovi na hektar obču-
tno manjši, tudi od trideset 

do štirideset odstotkov.« Na 
planinskih pašnikih se po-
nekod že pojavlja pomanj-
kanje paše. Koruza še ne 
čuti prevelike suše, bolj opa-
zna je slaba rast posevkov, 
ki jih je prizadela toča. Ve-
čji problem je pridelava vr-
tnin. Kjer nimajo urejene-
ga namakanja, so se posev-
ki začeli sušiti, še posebej je 
to opazno pri solatah, kjer 
izpad pridelka na letni rav-
ni že ocenjujejo na trideset 
odstotkov ali še več. V sadov-
njakih je sadje začelo pred-
časno zoreti in odpadati.

Na škofjeloškem območju 
je suša v hribovitih predelih 
prizadela predvsem travinje, 
sena je bilo manj, pri otavi je 
bil izpad še večji. Na škodo je 
vplivala tudi tehnologija, iz-
pad je bil večji tam, kjer ne 
gnojijo. Na območjih, kjer 
ni bilo lokalnih padavin, je 
travna ruša že ožgana. Pri ži-
tih je bil slabši pridelek pše-
nice, ponekod tudi samo dve 
toni na hektar, huje je priza-
deta silažna koruza, priča-
kujejo tudi manjši pridelek 
poznega krompirja.

In o čem poročajo iz zgor-
nje Gorenjske? Na pešče-
nih tleh bodo pridelki ko-
ruze in drugih poljščin za-
radi posledic spomladan-
ske in sedanje suše manjši. 
Zrnje pšenice in ječmena je 
drobnejše. V Zgornji Radov-
ni so beležili 30-odstoten iz-
pad mrve, v Gozd-Martuljku 
in v Kranjski Gori 20-odsto-
tnega, manj je otave. Pride-
lovalci v sedanjih razmerah 
ne morejo posejati dosevkov 
in čakajo na dež. Če ga ne bo, 
bo na posevkih in zlasti ob 
kalitvi krmnih dosevkov pre-
cejšen izpad.

V kmetijstvu že 
občutijo sušo
31. stran

Cveto Zaplotnik

Kranj – Člani kmečkih go-
spodinjstev, ki so lani iz 
osnovne kmetijske in osnov-
ne gozdarske dejavnosti pre-
segli dohodek 7500 evrov, v 
teh dneh dobivajo iz Davčne-
ga urada Kranj vabila za sode-
lovanje pri vključitvi v sistem 
davka na dodano vrednost 
(DDV). Kot pojasnjuje Ana 
Demšar – Benedičič, sveto-
valka za ekonomiko kmetij-
stva v Kmetijsko gozdarskem 
zavodu Kranj, davčna uprava 
(Durs) s tem vabilo kmečkim 
gospodinjstvom omogoča, 
da določijo kateregakoli pol-
noletnega člana, ki bo zave-
zanec za DDV, pri tem pa je 
smiselno, da je to gospodar 
(»nosilec« kmetijskega go-
spodarstva), da potem ne bi 
bilo težav pri kandidiranju na 
razpisih. Če v kmečkem go-
spodinjstvu na davčno pošto 
ne bodo reagirali, bo Durs po 
uradni dolžnosti izdal odloč-
bo o vključitvi v sistem DDV 
članu gospodinjstva, ki mu je 
bilo vabilo naslovljeno – torej 
tistemu članu, ki ima najviš-
ji dohodek.

»Zakon o davku na dodano 
vrednost namreč določa, da 
morajo vsi, ki so obdavčeni 

po katastrskem dohodku in z 
dohodkom iz osnovne kme-
tijske in osnovne gozdarske 
dejavnosti presežejo 7500 
evrov, vstopiti v sistem DDV 
in v njem ostati najmanj eno 
leto. Če v tem času višina teh 
dohodkov pade pod mejo 
7500 evrov, lahko iz siste-
ma DDV izstopijo – druga-
če od zavezancev, ki v sistem 
vstopijo prostovoljno in mo-
rajo potem ob nakupu opre-
me in mehanizacije ostati v 
njem najmanj pet let, ob vla-
ganjih v nepremičnine pa 
dvajset let,« pojasnjuje Ana 
Demšar – Benedičič in do-
daja, da imajo zavezanci za 
DDV tudi nekatere obvezno-
sti. Voditi morajo knjigo pre-
jetih in izdanih računov in 
knjigo osnovnih sredstev ter 
mesečno oddajati obračun 
DDV, vse to poteka v elek-
tronski obliki. Vsebina posa-
meznih evidenc je predpisa-
na, ne pa tudi oblika. Kdor se 
odloči za samostojno vode-
nje evidenc za potrebe DDV, 
si mora na upravni enoti pri-
skrbeti digitalni podpis, s ka-
terim ima dostop do e-dav-
kov, ali pa si mora poiskati 
pomoč računovodske pisar-
ne, ki jo pooblasti za oddajo 
teh obračunov.

Obvezen vstop  
v sistem DDV
Vsi, ki z osnovno kmetijsko in gozdarsko 
dejavnostjo presežejo 7500 evrov dohodka, 
morajo vstopiti v sistem DDV.

»Letos nam medenje ni bilo naklonjeno. Po precejšnji zim-
ski izgubi čebel smo pričakovali vsaj uspešno pašno sezono. 
Razočarani ugotavljamo, da je bila letina pičla in daleč pod 
povprečjem. V primerjavi z lani je bila paša slabša za približno 
60 odstotkov,« so predsednik čebelarske zveze Boštjan Noč 
in njegovi sodelavci povedali na torkovi novinarski konferenci, 
na kateri je bila ena od tem tudi katastrofalna pašna sezona. 
Akacijeva paša je bila slaba, gozdne paše na smreki, hoji in ja-
vorju sploh ni bilo, ugodnejši donos je bil le na lipi in kostanju. 
Marsikateri čebelar, ki čebelari na stalnem mestu, letos sploh 
ni točil medu, čebele je moral celo krmiti. Prevozniki čebel, ki 
so imeli srečo in znanje pri izbiri stojišč, so sicer natočili nekaj 
medu, a je teh precej manj kot tistih s čebelnjakom na stalnem 
mestu. Letina medu bo letos za več kot polovico manjša kot 
lani, ko so čebelarji pridelali blizu 2500 ton medu. C. Z.

Brdo pri Lukovici

Domačega medu bo letos malo

Cveto Zaplotnik

Kranj – V kranjski območ-
ni enoti Zavoda za gozdo-
ve Slovenije opozarjajo la-
stnike gozdov, da se zara-
di suše in vročine krepi na-
pad smrekovih podlubni-
kov (lubadarjev) na gozdove 
s smreko. Največ novih ža-
rišč je na ravnini s prodnato 
podlago, to je na Kranjskem 
in Sorškem polju, pa tudi v 
višje ležečih predelih, kjer so 
napadu izpostavljeni sestoji, 
ki jih je prizadel močan ve-
ter. »V takšnih razmerah je 
nujno, da lastniki redno pre-
gledujejo svoje gozdove. Na 
prisotnost lubadarja kaže-
jo rjav prah (črvina) na ko-
reničniku, smoljenje iz de-
bla ter sušenje in množično 
odpadanje iglic. Lastniki naj 
napadene smreke takoj po-
sekajo, les odpeljejo iz goz-
da, poskrbijo za gozdni red 
(veje in vrhače naj zložijo v 

kupe) in o napadu lubadar-
ja obvestijo revirnega goz-
darja,« pravi Martin Umek, 
vodja Krajevne enote Kranj, 
in dodaja, da naj lastniki oz. 
solastniki, ki so od zavoda 
že prejeli odločbo o sanitar-
nem poseku, to izpolnijo v 

najkrajšem možnem času, 
najkasneje pa do predpisa-
nega roka. Čim prejšnji po-
sek je pomemben tudi zato, 
da bi čim bolj ohranili vred-
nost lesa.

Na kranjskem gozdno go-
spodarskem območju so po 

podatkih območne enote 
zavoda za gozdove do kon-
ca letošnjega julija označili 
za posek 4513 kubičnih me-
trov od lubadarja napadene-
ga drevja, kar je v primerja-
vi z enakim lanskim obdob-
jem za petino manj. Na ob-
močju krajevne enote Kranj 
so do konca julija označili za 
posek 1924 »kubikov« drev-
ja oz. pet odstotkov več kot 
lani, pri tem pa s skoraj šti-
rikratnim povečanjem izsto-
pa revir Bitnje, ki obsega ob-
močje Sorškega polja in juž-
ne strani Jošta. »V zadnjem 
tednu opažamo izredno šir-
jenje lubadarja, vsega napa-
denega drevja še nismo evi-
dentirali, trend pa glede na 
vreme kaže le na slabše,« 
pravi Martin Umek in do-
daja, da so samo v prvem te-
dnu avgusta v krajevni eno-
ti Kranj izdali trideset odločb 
za sanitarni posek 350 ku-
bičnih metrov »lubadark«.

Pozor: lubadar napada!
Na kranjskem gozdno gospodarskem območju ugotavljajo, da se smrekov lubadar zaradi suše in 
vročine vse bolj širi.

Ob pojavu lubadarja je najboljši ukrep takojšen posek 
napadenega drevja, odvoz lesa iz gozda in vzpostavitev 
gozdnega reda. / Foto: Tina Dokl
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Medijski pokrovitelj

NK Triglav : NK Domžale
nedelja, 12. 8.  2012, ob 17.00, Športni center Kranj
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Izrežite ta kupon in si zagotovite vstopnico za ogled  
nogometne tekme med domačim Triglavom in  
NK Domžale, ki bo v nedeljo, 12. avgusta, ob 17. uri na  
stadionu v Kranju.

Namesto redNe ceNe vstopNice, ki je 8 evrov, 
boste za vstopNico s tem kupoNom odšteli  
le 5 evrov.

Podprimo naše športnike in navijajmo skupaj!

Z GoreNjsKIM GlasoM  
Do ceNejŠe vsToPNIce Za 
oGleD TeKMe!
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Vilma Stanovnik

Bled – Kljub mrzlemu zra-
ku v blejski ledni dvorani se 
hokejisti Acroni Jesenic na 
treningih pošteno prezno-
jijo, saj do začetka nove se-
zone ni več daleč. Po tradici-
ji se bo začela s Poletno ho-
kejsko ligo Rudi Hiti, ki bo 
potekala med 16. in 19. av-
gustom. Tekmovanje bo le-
tos zelo atraktivno, saj priho-
dnji teden na Bledu pričaku-
jejo šest močnih ekip. Poleg 
HDD Telemach Olimpije in 
HK Acroni Jesenic bodo na-
mreč nastopila še moštva 
VSV Villach, KHL Medve-
ščak, NAU (North Ameri-
ca United) in prvič norve-
ški državni prvak Stavanger 
Oilers. Prve tekme bodo na 
sporedu v četrtek popoldne, 
veliki finale pa bo na spore-
du v nedeljo zvečer ob 19.30.

Naslov prvaka iz lanske 
Poletne lige bodo branili je-
seniški hokejisti. Kot je zna-
no, pa je v minuli sezoni v 
HK Acroni Jesenice prišlo 
do precejšnih sprememb. 
Kljub temu so se nekateri 
igralci lanskega moštva ter 
kar precej mladih gorenj-
skih hokejskih upov v začet-
ku tega meseca zbrali ob tre-
nerju Romanu Pristovu ter 
opravili prve treninge tudi 
na ledeni ploskvi. V dvora-
ni v Podmežakli namreč po-
tekajo gradbena dela in pri-
prave na evropsko košarkar-
sko prvenstvo. »Kondicijske 

treninge smo začeli 13. ju-
lija in v začetku je bilo fan-
tov na pripravah zelo malo. 
Nekateri so imeli še dopust, 
večina pa je čakala pogodbe 
za novo sezono. Pogodb si-
cer tudi še sedaj nimajo, ven-
dar pa so nato zvečine prišli 
na treninge na ledu, oblju-
bljeno pa je, da naj bi pogod-
be uredili še v tem tednu,« 
je ob našem obisku povedal 
trener Roman Pristov (tudi 
on še nima pogodbe), ki za 
ekipo trenutno skrbi sam, 
čeprav ima na ledu vsak 
dan več kot trideset igralcev, 
med njimi tudi tri vratarje. 
»Za seboj imamo že teden 

dni treningov na ledu, k sre-
či je na ledu tudi nekaj igral-
cev, ki se sami dobro znajde-
jo. Všeč mi je, ker so zagnani 
za delo, ni jih treba priganja-
ti, saj se zavedajo, da morajo, 
če bodo hoteli igrati, pač de-
lati,« pravi izkušeni Pristov, 
ki se zaveda, da bo na poletni 
ligi težko obraniti prvo me-
sto iz lanske sezone. »Turnir 
bo zame pomenil, da ugoto-
vim, kdo bo sposoben igra-
ti v tem moštvu, manj po-
membni bodo rezultati,« do-
daja Pristov, ki ga z ekipo le-
tos čaka nastopanje v novo-
ustanovljeni nižji avstrijsko-
-slovenski ligi IHL.

Tudi fantje težko čakajo 
prvih tekem, čeprav si želijo, 
da bi čim prej vedeli, kaj vse 
jih čaka v novi sezoni. »Imel 
sem pogodbo za tri leta, v 
ekipi igram dve leti, vendar 
sedaj pričakujem drugač-
no pogodbo, saj je bila ta za 
igranje v ligi EBEL. Če bo vse 
po načrtih, naj bi ostal na Je-
senicah,« je povedal Kra-
njčan v rdečem dresu Nejc 
Vovk, tudi drugi fantje pa 
težko čakajo, da se razmere 
uredijo in izvedo, za kakšen 
klub in s kakšnimi pogodba-
mi bodo igrali. Upajo, da bo 
jasno vsaj do začetka prvega 
tekmovanja.

Trenirajo in čakajo
Jeseniški hokejisti od začetka avgusta trenirajo na Bledu, trener Roman Pristov, ki ima te dni na ledu 
več kot trideset igralcev, pa čaka, kdaj in kaj se bodo dogovorili z vodstvom kluba.

Jeseniški hokejisti te dni trenirajo na Bledu, kjer jih prihodnji teden čakajo prve tekme  
v novi sezoni.

Vilma Stanovnik

Kranj – Nogometaši Trigla-
va to nedeljo ob 17. uri na sta-
dionu v Kranju v prvi sloven-
ski nogometni ligi gostijo so-
sede iz Domžal. Kranjčani, ki 
so dobro začeli novo sezono 
in imajo štiri točke, so zadnjo 
tekmo v Mariboru sicer izgu-
bili z 1 : 0, a so se državnim pr-
vakom odlično upirali in do-
kazali, da se kljub skromnim 
sredstvom enakovredno ko-
sajo z vsakim tekmecem v ligi.

Dobre predstave v začet-
ku sezone menda niso ostale 
neopažene pri skavtih drugih 
klubov, ki so pokazali zani-
manje za nekatere igralce Tri-
glava. Toda trenutno so misli 
Triglavovih igralcev že pri ne-
deljski tekmi, ko v Kranj pri-
haja moštvo Domžal. »Dom-
žale so za nas tradicionalno 

neugoden tekmec. V Kranju 
nam jih v zadnjih dveh sezo-
nah še ni uspelo premagati, a 
vsaka stvar je enkrat prvič. Si-
cer imajo Domžale nenava-
den začetek sezone, saj so v 
prvih štirih krogih obe doma-
či tekmi izgubili, a so zma-
gali obakrat v gosteh. Jasno, 
da je naš cilj, da jim to stati-
stiko premešamo,« pravi tre-
ner Triglava Siniša Brkič, ki je 
v svoji igralski karieri kar ne-
kaj sezon odigral za tokratne 
nasprotnike.

Sicer pa si je prvo spomla-
dansko tekmo v Kranju pred 
tremi tedni ogledalo lepo šte-
vilo gledalcev, ki so potrdili, 
da želijo, da se v Kranju igra 
prvoligaški nogomet. Izku-
šeni kapetan Jalen Pokorn 
je v Mariboru dobil močan 
udarec v nogo, a bo do nede-
lje verjetno pripravljen. »V 

zadnjih dveh sezonah so nas 
Domžale redno premagova-
le. Čas je, da se zadeva obr-
ne. V ekipi imamo zelo do-
bro vzdušje, na treningih de-
lamo odlično.   S prihodom 

Petra Stojniča in Kamerun-
ca Dinyuya smo dobili doda-
tno kvaliteto na sredini igri-
šča, zato sem optimist,« pred 
nedeljskim obračunom pravi 
Jalen Pokoren.

V nedeljo sosedski derbi
Nogometaši Domžal so v zadnjih dveh sezonah iz Kranja odhajali kot zmagovalci, pred nedeljsko 
tekmo pa so pri Triglavu odločeni, da je čas, da zmaga ostane doma.

Tudi Kamerunec Dinnyoy Kongnyuy je poživil igro Triglava 
na sredini igrišča. / Foto: Gorazd Kavčič

Športno društvo Avgust Gašperin Stara Fužina je bilo minulo 
soboto organizator Teka štirih srčnih mož okoli Bohinjskega 
jezera. Udeležilo se ga je več kot petsto tekačev in tekačic, ki 
so se pomerili na 12-kilometrski razdalji. Najhitrejši v cilju je 
bil Sebastijan Zarnik (KGT Papež Kamnik), ki je zmagal pred 
Markom Pintarjem (ŠD Sorica) in Mirkom Janjatovičem (KGT 
Papež Kamnik). V ženski konkurenci je bila najhitrejša Neja 
Kršinar (Pr Jur), drugo mesto je osvojila Neža Mravlje (AD 
Kronos), tretje pa Barbara Černič. V. S.

Ribčev Laz

Najhitrejša Zarnik in Kršinarjeva

Vilma Stanovnik

Kranj – Še tri dni in v Londo-
nu se bodo končale olimpijske 
igre, ki so veliko veselja prine-
sle tudi našim športnikom in 
športnicam. Tako smo v ne-
deljo že lahko občudovali bro-
nasti kolajni blejskih veslačev 
Iztoka Čopa in Luka Špika ter 
zlato kolajno judoistke Urške 
Žolnir, v torek pa se je z no-
vim olimpijskim odličjem, to-
krat bronastim, domov vrnil 
strelec Rajmond Debevec. Da-
nes, ko naj bi letalo pristalo ob 
13.30, bomo na Brniku lahko 
pozdravili našega, tokrat sre-
brnega šampiona v metu kla-
diva Primoža Kozmusa, prav 
tako pa domov prihajajo ali pa 
so že prišli nekateri drugi atle-
ti. Med njimi sta tudi sloven-
ski rekorder v skoku v višino 

Kranjčan Rožle Prezelj, ki pa 
je svoj tretji olimpijski nastop 
v nedeljo končal že v kvalifi-
kacijah in se s preskočenih 
2,21 metra uvrstil na 25. me-
sto. Svoj prvi nastop na olim-
pijskih igrah je z 88. mestom 
končala tudi žirovska mara-
tonka Žana Jereb, kamniška 
triatlonka Mateja Šimic pa je 
osvojila 37. mesto. Jutri olim-
pijski nastop čaka še naši gor-
ski kolesarki Blažo Klemenčič 
in Tanjo Žakelj, na zadnji tek-
movalni dan, v nedeljo, pa bo 
v moškem maratonu nastopil 
še Novomeščan Primož Kobe.

Poleg posamičnih bo na 
olimpijskih igrah te dni še veli-
ko zanimivih obračunov v eki-
pnih športih, XXX. olimpijske 
igre pa se bodo končale v ne-
deljo zvečer s spektakularnim 
zaprtjem.

Še tri dni olimpijskih 
obračunov
V Londonu se bodo v nedeljo končale letošnje 
olimpijske igre.
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Radio Triglav Jesenice, d.o.o., Trg Toneta Čufarja 4, 4270 Jesenice

V torek zvečer je s spomenika talcem na Belem polju na Hru-
šici odpadla ena izmed bronastih plošč in končala na cesti 
pod spomenikom. Odpadlo ploščo so zavarovali gasilci GARS 
Jesenice in jo pomagali komunalni službi odpeljati v varno 
shrambo. Glede na pretekle izkušnje iz leta 2008, ko je skupina 
tatov na Gorenjskem ukradla kar deset bronastih spomenikov, 
med tarčami pa je bil tudi omenjeni spomenik na Hrušici, kjer 
so jih tudi ujeli, so se takoj pojavila ugibanja, ali gre tudi v tem 
primeru za poskus kraje barvnih kovin. Kot je povedal tiskovni 
predstavnik policijske uprave Kranj Leon Keder, so si policisti 
kraj dogodka ogledali, preiskava vzrokov padca plošče še po-
teka, natančni vzroki in morebitni sledovi kaznivega dejanja 
pa bodo znani po zaključku preiskave. Po nekaterih neuradnih 
informacijah obstaja možnost, da bi spomenik odpadel zaradi 
dotrajanih obes. A. S.

Hrušica

Spomenik odpadel sam ali s pomočjo?
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Prometno nesrečo, ki se je v ponedeljek zgodaj zjutraj zgodila 
med izvozoma Lesce in Radovljica, v njej pa je umrl 52-letni 
francoski državljan, je povzročila 46-letna voznica, pokojni-
kova žena. Policisti so ugotovili, da je med prehitevanjem 
zaradi neprilagojene hitrosti izgubila oblast na vozilom, zato 
je zapeljala desno in trčila v obcestno nabrežino. Po trčenju 
se je vozilo večkrat obrnilo in obstalo na strehi. Voznica in oba 
otroka, stara 20 in 21 let, so bili v nesreči lažje ranjeni. S. Š.

Radovljica

Kriva je bila neprilagojena hitrost
V ponedeljek okoli 15.20 se je v Podkorenu zgodila prometna 
nesreča, v kateri sta se ranila mlada kolesarja. Skupina otrok 
je kolesarila skupaj s svojim trenerjem in spremljevalcem po 
lokalni cesti iz smeri Belopeških jezer proti Kranjski Gori. Pri 
bencinskem servisu v Podkorenu je trinajstletnik s kolesom 
zapeljal prek obnovljene asfaltne površine, izgubil oblast nad 
kolesom in padel. Za njim je dvanajstletnik sunkovito zavrl in 
tudi padel. Pri tem se je huje ranil. S. Š.

Podkoren

Nesreča med kolesarskim treningom

Simon Šubic

Ljubljana – Nacionalni pre-
iskovalni urad (NPU) je v 
prvih sedmih mesecih leto-
šnjega leta končal krimina-
listične preiskave 21 sklo-
pov zadev, v katerih so poda-
li kazenske ovadbe za 24 ka-
znivih dejanj. Z raziskanimi 
kaznivimi dejanji naj bi bila 
povzročena gmotna škoda 
več kot 202 milijona evrov, 
na pristojna državna tožil-
stva pa so podali tudi štiri-
najst poročil za obsežne pri-
mere, v katerih ni bilo podla-
ge za podajo kazenske ovad-
be, je na torkovi novinarski 
konferenci pojasnil pomoč-
nik direktorja NPU Robert 
Črepinko in dodal: »Uspe-
lo nam je tudi prepreči-
ti večmilijonsko oškodova-
nje gospodarske družbe.« V 
NPU so do konca julija po-
dali tudi predloge za začasno 
zavarovanje protipravno pri-
dobljene premoženjske ko-
risti v višini skoraj deset mi-
lijonov evrov. 

Preiskovalci NPU so letos 
obravnavali zahtevne prime-
re sumov gospodarskih ka-
znivih dejanj in v dolgotrajnih 
preiskavah preverjali obsežne 
in razvejane poslovne dogod-
ke iz daljših časovnih obdobij 
z namenom utemeljevanja 
elementov kaznivih dejanj 
(tudi sporne posle v Merkur-
ju, o čemer poročamo na 1. 
strani). Pri preiskovanju sko-
raj vsakega obravnavanega 

primera jim koristi tudi med-
narodno policijsko sodelova-
nje, redno sodelujejo tudi s 
kriminalisti drugih enot kri-
minalistične policije ter z dru-
gimi državnimi organi in in-
stitucijami – najbolj intenziv-
no s komisijo za preprečeva-
nje korupcije, davčno upra-
vo in uradom za preprečeva-
nje pranja denarja. Kot je po-
udaril Črepinko, poleg go-
spodarske kriminalitete med 

prednostnimi nalogami ura-
da ostajajo organizirana kri-
minaliteta, neraziskani umo-
ri in primeri sumljivih pogre-
šanj oseb. 

»V tem trenutku ostaja v 
NPU še štirideset različnih 
sklopov nedokončanih za-
dev z več kot 120 sumi kazni-
vih dejanj, tako na področju 
gospodarske kot tudi organi-
zirane kriminalitete. Urad 
je trenutno nekoliko več kot 
60-odstotno zaseden in tako 
veliko število obravnavanih 
primerov predstavlja veliko 
obremenitev za zaposlene,« 
opozarja Črepinko. 

Zaradi obsežnosti postop-
kov in velikih količin zase-
ženih podatkov, tako v fizič-
ni kot elektronski obliki, tra-
jajo preiskave NPU pravilo-
ma več mesecev, pogosto pa 
tudi več kot leto dni. Priza-
devajo si, da bi v NPU zapo-
slili strokovnjake za računal-
niško preiskovanje in ustre-
zne računalniške programe, 
saj bi to pomenilo pospeši-
tev njihovih preiskav. 

Gospodarski kriminal prioriteta
»Intenzivnejše in bolj usmerjeno preiskovanje najtežjih oblik gospodarske kriminalitete ostaja 
prednostna naloga Nacionalnega preiskovalnega urada tudi v prihodnje,« je napovedal pomočnik 
direktorja Nacionalnega preiskovalnega urada Robert Črepinko.

NPU trenutno obravnava 40 različnih sklopov zadev z več 
kot 120 sumi kaznivih dejanj, pravi Robert Črepinko.
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Simon Šubic

Ljubljana – Generalni direk-
tor policije Janko Goršek je 
v sredo ministru za notranje 
zadeve Vinku Gorenaku po-
dal odstopno izjavo. S polo-
žaja bo odstopil 1. oktobra, 
do tedaj pa bo slovensko po-
licijo vodil z vsemi pooblasti-
li ter »korektno in profesio-
nalno do zadnje ure in mi-
nute opravljal svoje delo, ki 
sem ga kot generalni direk-
tor policije opravljal od 19. 
februarja 2009«, je Goršek v 
sredo pojasnil v izjavi za jav-
nost. Na čelu policije ga bo 
menda zamenjal njegov se-
danji namestnik Karol Turk.

Za odstop se je Goršek od-
ločil, ker je po »pogovorih na 
štiri oči« z ministrom v tem 
tednu ugotovil, da je med 
njima prišlo od razhajanja 
v zaupanju in v pogledih na 

vodenje slovenske policije v 
prihodnje, medtem ko de-
jansko operativno delo po-
licije ni povezano z njego-
vo odločitvijo. »Profesional-
no se mi zdi, da ko v določe-
ni točki pride do ocene, da so 
takšna razhajanja bistvena, 
za dobrobit slovenske poli-
cije narediš korak, ki pome-
ni, da delo v prihodnosti ne 
sme zastati. Razlike v razu-
mevanju med generalnim 
direktorjem policije in mi-
nistrom za notranje zadeve 
se ne smejo poznati niti pri 
vodenju policije niti pri izva-
janju njenih vsakodnevnih 
nalog,« je še dejal Goršek. 

Minister Vinko Gorenak 
je odstopno izjavo že posre-
doval vladi, ki se je z njo že 
seznanila še isti dan na do-
pisni seji in Gorška s 1. ok-
tobrom razrešila s položa-
ja generalnega direktorja  

Janka Gorška je vlada Boru-
ta Pahorja februarja 2009 
sprva imenovala za vršilca 

dolžnosti direktorja policije, 
generalni direktor policije 
pa je postal 23. julija 2009.

Goršek odstopil z vrha policije
Generalni direktor policije Janko Goršek je v sredo ministru za notranje zadeve podal odstopno izjavo. 

Janko Goršek po treh letih in pol odhaja z vrha policije.
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Od petka do petka
Alojz Uran je v pismu škofom 
predstavil kronologijo svojega 
»izobčenja«. Stran 12 

Zanimivosti
Ste kdaj pomislili, da bi dopust 
ob Jadranskem morju preživeli z 
drevesi in grmi? Stran 13

Zanimivosti
Dolina Triglavskih jezer je biser 
Julijskih Alp. Še lepši je, če ga 
opazujemo od zgoraj. Stran 15

Urša Peternel

Muslimani po vsem sve-
tu praznujejo ramazan, me-
sec, v katerem prakticirajo 
tretjo islamsko dolžnost – 
dolžnost posta. Trideset dni 
se vsak dan od zore do sonč-
nega zahoda odrekajo hra-
ni in pijači, kajenju pa tudi 
vsem strastem, grdim bese-
dam, grdim mislim ¼ Med 
milijoni muslimanov, ki 
jim ramazan pomeni poseb-
no zbližanje z bogom in te-
lesno in duševno očiščenje, 
so tudi številni na Jeseni-
cah. Po drugi popoldanski 

molitvi v prostorih jeseni-
ške islamske skupnosti na 
Kejžarjevi na Jesenicah smo 
se prejšnjo soboto pogovar-
jali s Hajrijo Bečić in Ismi-
hano Sadiković, Jeseničan-
kama, ki sta spregovorili o 
tem, kak šen pomen ima za 
muslimane mesec posta. 
»Ramazan je nekaj najlepše-
ga! Ta mesec vsi težko priča-
kujemo, navada je, da pred 
začetkom posta temeljito 
pospravimo stanovanje, da 
imamo potem v dnevih po-
sta čas zase, za družino, pri-
jatelje,« je povedala Ismi-
hana, ki je bila rojena na 

Jesenicah muslimanskima 
staršema. Hajrija pa se je na 
Jesenice priselila pred tre-
mi desetletji iz Bosne, po-
sti pa se že od zgodnjih naj-
stniških let. »Post mi prina-
ša zadovoljstvo v duši, na ta 
način se približujem Gospo-
darju,« je povedala Hajrija, 
ki je v času letošnjega rama-
zana dopolnila petdeset let 
in se ob tej prelomnici odlo-
čila, da bo začela ves čas no-
siti muslimansko ruto. Obe 
sta zatrdili, da v času posta 
nimata težav s premago-
vanjem žeje in lakote, če-
prav so poletni dnevi vroči 

in dolgi. V času posta sta na-
mreč v posebnem, na nek 
način vzvišenem stanju, sta 
povedali, pri tem pa jima po-
maga tudi molitev. V jeseni-

ški džamiji molijo petkrat na 
dan, po besedah Hajrije in 
Ismihane pa je najlepša za-
dnja večerna molitev, ko vsi 

pridejo v molilnico in tam 
vlada posebno vzdušje. Vsak 
večer, ko sonce zaide, pa je 
tudi čas za iftar, to je večer-
ni obed, za katerega ženske 

pripravijo slastne domače 
jedi od pit, burekov, sirnic, 
mesa, baklav, hurmašic ¼ 
Na iftar povabijo sorodnike, 

prijatelje, običajno tudi je-
seniškega imama Munzir-
ja Čelenko. Ta je ob tem po-
vedal, da so muslimanke pri 
pripravi jedi neprekosljive 
mojstrice, zlasti se izkažejo 
ob koncu posta, za ramazan-
ski bajram. Ta bo letos 19. 
septembra, ko se bodo mize 
šibile pod značilnimi musli-
manskimi jedmi, za musli-
mane pa bo to velik praznik 
in blagoslovljen dan. A ob 
bajramskem veselju bo, tako 
Čelenka, večina vernikov kar 
nekako žalostna, da sta post 
in s tem sveti mesec rama-
zan končana.

Post v času ramazana jima 
pomeni zbližanje z bogom
Jeseničanki Hajrija in Ismihana sta dve od milijonov muslimanov z vsega sveta, ki se v času svetega meseca ramazana postijo.  
Ramazan je nekaj najlepšega, sta povedali.

Jeseniški imam Munzir Čelenka je za lanski ramazan dobil čisto posebno darilo –  
rodila sta se mu dvojčka, hčerka in sin.

Hajrija Bečić in Ismihana Sadiković v prostorih jeseniške islamske skupnosti po 
popoldanski molitvi. Za molitev muslimanske ženske nosijo ruto; Hajrija pa se je ob 
nedavni petdesetletnici odločila, da bo ruto nosila ves čas.

Poleg posta so islamske dolžnosti še izgovarjanje 
sehadeta (besed, da je en Bog in da je Mohamed 
njegov poslanec), opravljanje petih dnevnih molitev, 
dajanje zekata oziroma miloščine ter vsaj enkrat v 
življenju romanje v Meko.
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Simon Šubic

V zadnjem tednu dni so 
Sloveniji znižale bonitetno 
oceno vse tri največje boni-
tetne agencije na svetu. Že 
prejšnji teden sta to stori-
la Moody©s  in Standard & 
Poor©s , v sredo pa še bonite-
tna agencija Fitch, in sicer za 
eno stopnjo (z A na A-) tako 
za dolgoročni dolg v doma-
či in tuji valuti kot za kratko-
ročne posle v tuji valuti (s F1 
na F2). Kot razlog za zniža-
nje v Fitchu navajajo nadalj-
nje poslabšanje razmer v 
bančnem sistemu, ki naj bi 
potreboval še dodatne doka-
pitalizacije, za kar bo zaradi 
pomanjkanja zanimanja za-
sebnega kapitala morala po-
skrbeti kar država. Letos in 
prihodnje leto bo po oceni 
Fitcha v bančni sistem tre-
ba vložiti kar 2,8 milijarde 
evrov dodatnega kapitala.

Znova o slovesnosti na 
Vršiču

Sicer pa so zadnje dni slo-
vensko politično ozračje 
ogrevale predvsem različne 
izjave, izrečene in zapisane. 
V ponedeljek je tako po kraj-
šem molku izjavo za javnost 
pripravil predsednik Društva 
Slovenija - Rusija Saša Gerži-
na, v kateri je po lastnih be-
sedah predstavil dejstva, po-
membna za razumevanje 
zapleta glede govornikov na 
dvajseti spominski slovesno-
sti ob Ruski kapelici na Vrši-
ču, ki je potekala zadnjo julij-
sko nedeljo, hkrati pa je izra-
zil razočaranje ter ogorčenje 

društva nad ravnanjem vla-
de. Slednja je sicer kmalu 
po slovesnosti pojasnila, da 
Društvu Slovenija - Rusija ni 
predstavila nikakršnih zah-
tev glede predvidenih govor-
nikov na Vršiču. Geržina se-
daj odgovarja, da je vladna tr-
ditev v nasprotju z resničnim 
potekom dogodkov. V opisa-
ni kronologiji zadnjih uskla-
jevanj pred slovesnostjo je 
tako Geržina med drugim 
navedel, da je bil zgodovinar 
Jože Pirjevec kot govornik v 
imenu društva naveden na 
sestanku 16. julija, na kate-
rem so bili navzoči tudi pred-
stavniki kabineta predsedni-
ka vlade, državnega protoko-
la, zunanjega ministrstva in 
soorganizatorjev, po sestan-
ku pa je društvo tudi že posla-
lo vabila svojim članom z or-
ganizacijskimi podrobnost-
mi in najavo Pirjevca kot go-
vornika. Dva dni kasneje so v 
prisotnosti predstavnika ka-
bineta predsednika vlade iz-
vedli končni pregled vseh de-
javnosti na lokaciji pri Ruski 
kapelici, na kar ni bilo pri-
pomb. Nekaj ur kasneje pa je 
Protokol RS društvu posre-
doval zahtevo kabineta pred-
sednika vlade, da na priredi-
tvi v imenu društva spregovo-
ri le njegov predsednik. Ka-
sneje mu je bilo še poveda-
no, da če ne pristane na po-
goj, bo vlada preklicala ča-
stno pokroviteljstvo in slav-
nostni nagovor predsednika 
vlade, iz organizacije pa se bo 
umaknil tudi protokol. »Kot 
je znano, smo vladni pogoj 
spoštovali, jaz kot predsed-
nik društva pa sem se, kot mi 

očitajo številni člani društva, 
uklonil pritiskom,« je v izja-
vi za javnost zapisal Geržina.

Uranovo pismo škofom

V javnosti ta teden zelo od-
meva tudi prepis pisma (tako 
navaja spletni portal požare-
port.si) Alojza Urana enaj-
stim slovenskim škofom, v 
katerem je upokojeni nad-
škof že junija opisal krono-
logijo svojega »izobčenja«. 
Uran je v njem zapisal, da je 
osebno prepričan, da nima 
nobenega potomca, in želi to 
tudi dokazati. Razložil je, da 
so mu že 18. novembra 2010 
sporočili, naj »živi tako, da 
v prihodnosti ne bo povzro-
čil nobene težke nevarnosti 
za velik škandal«. Uran raz-
laga, da mu je bivši apostol-
ski nuncij v Sloveniji San-
tos Abrila Y Castella jeseni 
2009 v ljubljanskem Klinič-
nem centru, ko je bil Uran v 
kritičnem zdravstvenem sta-
nju, predlagal, naj se odpo-
ve vodstvu ljubljanske nad-
škofije, 13. novembra iste-
ga leta pa mu je izročil pra-
zen list papirja s tiskano gla-
vo nunciature in mu naročil, 
naj »vpričo njega napiše pro-
šnjo za razrešitev«. Za ob-
tožbe o očetovstvu je Uran 
izvedel šele iz članka, obja-
vljenega 8. maja letos v ča-
sniku Dnevnik, konec maja 
pa je pri prefektu Kongrega-
cije za škofe Marcu Kardi-
nalu Ouelletu v Rimu prvič 
jasno izvedel za vsebino te-
meljne obsodbe: domnevno 
očetovstvo. Uran tako ugo-
tavlja, da so ga v cerkvenih 

uradih obsodili, nihče pa ga 
ni obvestil o vsebini obsod-
be, zato tudi ni imel nobenih 
možnosti, da bi se lahko za-
govarjal. Pismo naj bi Uran, 
ki se še vedno zdravi v lju-
bljanskem Kliničnem cen-
tru, poslal tudi nekaterim v 
Vatikanu. Apostolska nun-
ciatura v Sloveniji je sicer v 
sredo v izjavi za javnost poja-
snila, da se je upokojeni nad-
škof Alojz Uran po odpove-
di službi, ki jo je papež Be-
nedikt XVI. sprejel novem-
bra 2009, s Kongregacijo 
za škofe dogovoril za umik 
iz Slovenije, zato je določen 
čas preživel v Sveti deželi, 
sedaj pa se je zaradi svojega 
zdravstvenega stanja vrnil v 
domovino. O vzrokih za za-
časen Uranov umik v tujino 
ne govorijo. 

Potrjen rokovnik 
predsedniških volitev

Znan je tudi že rokovnik 
za izvedbo volilnih opravil 
za volitve predsednika repu-
blike, ki ga je sprejela Držav-
na volilna komisija. Volitve 
bodo 11. novembra, morebi-
ten drugi krog pa bo 2. de-
cembra. Roki za volilna opra-
vila bodo začeli teči 20. avgu-
sta, uradna volilna kampa-
nja pa se začne 12. oktobra. 
Kandidati, ki bodo kandidi-
rali s podporo volivk in voliv-
cev ali s podporo poslancev, 
bodo lahko podpise podpore 
zbirali od 20. avgusta do 17. 
oktobra (do 24. ure), ko je za-
dnji dan za vložitev kandida-
tur. Uradni seznam kandida-
tur bodo objavili 26. oktobra.

Uran pisal škofom
Upokojeni nadškof Alojz Uran je v junijskem pismu enajstim slovenskim škofom predstavil kronologijo 
svojega »izobčenja«. Kronologijo je sestavil tudi predsednik Društva Slovenija - Rusija Saša Geržina.

Predsednik Društva Slovenija Rusija Saša Geržina je 
ob Ruski kapelici na Vršiču moral spregovoriti namesto 
zgodovinarja Jožeta Pirjevca. / Foto: Andraž Sodja

Upokojeni nadškof Alojz Uran je v pismu škofom zapisal, 
da ga nihče ni obvestil o vsebini cerkvene obsodbe, zato se 
ni mogel zagovarjati. / Foto: Tina Dokl

Poleg aktualnega predsednika republika Danila Türka so 
kandidaturo za letošnje predsedniške volitve napovedali še 
evropski poslanec Milan Zver, nekdanji predsednik vlade 
Borut Pahor ter manj znani kandidati Marko Kožar, Monika 
Malešič, Fani Eršte, Miro Žitko in Ladislav Troha.

Ljudje smo potrpežlji-
va roba. Razumljivo je, da 
smo potrpežljivi z otroki, s 
starejšimi ljudmi, z vrsta-
mi v kolonah na »hitrih« ce-
stah, zlasti pa s svojim nad-
rejenim. Pravijo, da je potr-
pežljivost božja mast. Glede 
na število bi morala v nebe-
sih obratovati velika tovar-
na za izdelavo te masti. Ne 
vem, zakaj si tega ni domi-
slila mariborska (pa še ka-
kšna druga) nadškofija, ki 
bi tako lahko poslovala brez 
izgube, ne pa tako, kot je se-
daj, ko bomo verni in ne-
verni krili milijardno izgu-
bo, kljub vsemu cerkvene-
mu bogastvu. Vendar v zgo-
dovini ni bilo vedno tako, 
da je božja mast delovala. 
Spomnimo se tolminskih 
uporov za časa fevdalizma, 

judenburškega upora za 
časa prve svetovne vojne in 
zlasti, kar nam je najbliž-
je, upora v času NOB. Vsi ti 
upori so terjali žrtve, eden 
več, drugi manj, pa zato nič 
manj dragocene. Očitno so 
bili z božjo mastjo močno 
namazane vaške straže, be-
logardisti in domobranci, 
saj so sodelovali z nemškim 
in italijanskim okupatorjem 
kot nadvse potrpežljivi hlap-
ci, in to z božjim blagoslo-
vom. Sedaj v t. i. kapitalistič-
ni demokraciji pa jih z bož-
jo mastjo, kot je bilo videti 
na televiziji, maže še Ivan 
Oman na zboru nekdanjih 
fašističnih vaških straž. Če 
bi molčal, bi ostal modrijan, 
tako pa je izpadel kot moč-
no pozabljiv možak. Leta 
pač storijo svoje.

Kaj pa danes?
Ko odprem časopis, pa ne 

samo enega, gledam in po-
slušam TV in radio, me vsak 
dan današnja oblast preiz-
kuša, kje so moje meje (pa 
ne samo moje) potrpežljivo-
sti. Pa ne gre samo za dana-
šnjo oblast. Vse oblasti do se-
daj niso storile nič ali pa zelo 
malo, da bi se uveljavila prav-
na država. Sodni postopki v 
primerih gospodarskega kri-
minala tečejo predolgo in so 
neučinkoviti, kar daje lju-
dem vtis, da so namenjeni 
le kurjim tatovom. Tudi za-
dnje polemike okoli umesti-
tve »zlatega fiskalnega pravi-
la« v ustavo dokazujejo, da 
vladajoča garnitura na čelu z 
SDS ne da kaj dosti na prav-
no državo. To pravilo bi lah-
ko določili z zakonom, in če 

smo pravna država, potem se 
je treba zakona držati, zato 
ne potrebujemo spremem-
be ustave. Seveda je smi-
sel te politične akcije SDS v 
tem, da bi onemogočili refe-
rendume, ki bi pomenili boj 
za ohranitev socialne drža-
ve, ki jo sedanja oblast uspe-
šno razgrajuje. In prav v tem 
delu me zanima, kje so meje 
naše potrpežljivosti. Koliko 
časa bomo še gledali, da kra-
jo bivšega družbenega pre-
moženja plačujemo vsi, naj-
več tisti iz srednjega in niž-
jega sloja in najmanj bogati. 
Koliko časa bomo še gledali, 
da za izgube bank nihče ne 
odgovarja, pri čemer imajo 
direktorji bank po nekaj sto 
tisoč evrov letne plače. Seda-
nja vlada odvzema pokojni-
ne (iz ideoloških razlogov) 

ljudem, ne da bi jim izdali 
nove odločbe. Ljudje priha-
jajo na odgovorna delovna 
mesta ne zato, ker so sposob-
ni, ampak zato, ker so člani 
SDS, NSi itd. Parole, da mo-
ramo v teh težkih časih drža-
ti skupaj, so plehke. Že vna-
prej se ve, da dokler bodo v 
politiki ljudje tipa Janša, Er-
javec, Novakova, Pahor itd., 
to ni možno in gre pri pozi-
vu za enotnost zgolj za preva-
ro, ne pa za resnico. Upam, 
da bo naše potrpežljivosti en-
krat konec in bomo s politič-
nega odra nagnali vse tiste, ki 
hlepijo po oblasti, ne zato, da 
bi služili ljudem, ampak da 
bi jim vladali. Da bomo na-
gnali vse tiste, ki mislijo, da 
je kapitalizem (beri denar) 
bog, človek pa le sekira v nje-
govi drvarnici.

Potrpežljivost (potrpljenje)
Stane Boštjančič, SD

moj pogled
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Miha Naglič 

No, porečete morda, saj 
vsi vemo, kako pomembna 
in cenjena je v vročih krajih 
senca dreves, naj bo na go­
stilniškem vrtu ali pod bo­
rovci tik nad obalo, pod ka­
terimi lahko v miru tudi kaj 
prebereš. Podpisani vza­
mem v uvali, ki se imenuje 
Borova, vsako poletje za dva 
tedna v najem senčni kabi­
net pod bori, po katerih se 
kraj imenuje, ime pa je sta­
ro in ne turistično. In v tem 
poletnem kabinetu nisem 
le posedal in poležaval, naj­
več sem bral. Če pa bi kdo 
vprašal, kako se imenuje­
jo bori, pod katerimi uži­
vam, bi odgovoril, da bori 
kot bori. To menda že vem. 
A če bi bil spraševalec Ro­
bert Brus, dendrolog, po slo­
vensko drevjeslovec, bi me 
spravil v hudo zadrego. Ra­
zložil bi mi, da je borov, ki 
rastejo ob vzhodni obali Ja­
drana, od Albanije do Trži­
ča (Monfalcone), kjer Sredo­
zemsko morje seže najviš­
je v evropsko celino, vsaj pet 
vrst: črni, alepski, brucijski, 
obmorski in tisti, ki se mu 
reče pinija. Tisti, pod kateri­
mi se to spraševanje dogaja, 
pa je alepski bor (Pinus hale­
pensis) ¼

No, dr. Brus, profesor na 
Biotehniški fakulteti v Lju­
bljani, se ni osebno oglasil v 
moji uvali, zgornje sporoči­
lo mi je posredoval s knjigo, 
ki jo je tik pred poletjem iz­
dala založba Modrijan. Dre­
vesa in grmi Jadrana je njen 
naslov. »V njej je predstavlje­
nih 126, s krajšimi omemba­
mi ali fotografijami pa skoraj 
200 domačih in tujih, pogo­
sto malo znanih vrst toplih 
obmorskih predelov. Več kot 
devetsto fotografij prikazuje 
drevesa na zanje značilnih, 
pogosto prepoznavnih na­
hajališčih v naravi ali mestih 
vzdolž vse jadranske obale, 
slike značilnih podrobnosti 

pa omogočajo lahko prepo­
znavanje vrst. Posebnost 
knjige so zbrane različne za­
nimivosti v zvezi s posame­
zno vrsto, za vsako so dodani 
doslej najbolj izčrpni podatki 
o njeni razširjenosti ob Jadra­
nu.« Tako so zapisali v ure­
dništvu, jaz pa jemljem na 
znanje in dodajam, da sem 
imel s prepoznavanjem kar 
nekaj težav in potreboval po­
moč sopotnikov. Ko smo ka­
tero od nam doslej po imenu 
neznanih dreves in grmov 
prepoznali, smo bili novega 
znanca ali znanke tem bolj 
veseli. Tako kot pri ljudeh ve­
lja tudi za drevesa in grme, 
da jih res spoznaš šele takrat, 
ko zveš za njihovo ime in po­
sebnosti. Avtor jih predstavi 
tako, da imamo pri vsaki vrsti 
naslednje mednaslove: opis, 
rastišče, razširjenost, razšir­
jenost ob Jadranu, uporaba 
in zanimivosti, podobne vr­
ste. Na koncu navede vire, 
orientacijo v knjigi pa omo­
gočata kazali slovenskih in 
latinskih imen.

Ko listaš po tej drevesni 
in grmovni bibliji, se ti obu­
di tudi marsikateri spomin. 
Na borov gozd, denimo, v ka­
terem je malo pod Umagom 
stal kamp Zlatorog, naselje 
zidanih počitniških hišic, ka­
terih večji del je vzela v na­
jem tovarna Alpina in kamor 
smo po letu 1960 odpotovali 
vsako poletje za en teden. Po 
spominu in po knjigi sodeč, 
je bil tisto spet druge vrste 
bor, brucijski (Pinus brutia). 
Tisti znameniti drevored ob 
cesti v Strunjanu, skozi kate­
rega smo se tja in nazaj vozi­
li, pa sestavljajo pinije (Pinus 
pinea), bori z visokimi kro­
šnjami, ki po obliki spomi­
njajo na odprti dežnik in ni 
čudno, da jim Nemci pravijo 
kar dežnikasti bor (Schirm­
kiefer). Od preštevilnih  ci­
pres (Cupressus sempervi­
rens) omenim le tisto, ki sem 
jo videl v vrtu frančiškanske­
ga samostana v mestu Hvar; 

ta je gotovo rasla že takrat, ko 
se je po tem vrtu sprehajal 
dr. Anton Korošec, potem ko 
se je leta 1933 zameril kralju 
Aleksandru in ga je ta poslal v 
izgnanstvo, najprej v Vrnjač­
ko Banjo, potem pa na Hvar. 
(Medklic: v takšno izgnan­
stvo za poldrugo leto se po­
dam prostovoljno, če bi se le 
našel kdo, ki bi me izgnal in 
izgnanstvo tudi financiral!) 

V knjigi sem nadalje izve­
del, da so tista lepa, visoka in 
mogočna drevesa, ki tako po­
nosno stojijo pred portoro­
škim hotelom Palace, hima­
lajske cedre (Cedrus deoda­
ra) ¼  Nič kaj imenitno pa ni 
bilo drevo v Sućuraju na Hva­
ru, pod katerim smo sedeli na 
klopci in malicali, nizko dre­
vo s široko krošnjo pa nam 
je dajalo prav prijetno senco. 
Ko smo se vrnili v svojo ob­
morsko bazo, smo ga poiska­
li v Brusovi knjigi in ugotovi­
li, da je čisto »navadni leplji­
vec« (Pittosporum tobira). 
Ker tudi sam dobro prena­
ša senco, je primeren za lege 
pod višjimi drevesi, na senč­
nih dvoriščih in še kje. Ne na­
zadnje me je listanje knjige 
spomnilo na slastne plodove 
smokvovcev, pomarančev­
cev in limonovcev. Fige smo 
v minulih letih večkrat rabu­
tali, pomaranč smo enkrat za 
celo košaro nabrali od dreve­
sa, ki raste v notranjem dvo­
rišču opuščenega samosta­
na na Mljetu, limon pa smo 
skrivaj natrgali v dvorišču ko­
nobe Huljić v Jelsi. Oljke pa 
najraje še omenil ne bi, je pač 
preveč znana.

Številnim zgradbam in 
krajem ob morju in v no­
tranjosti so v okras olean­
dri (Nerium oleander). Pa 
ste vedeli, kako nevarna je ta 
okrasna rastlina? Jaz nisem. 
Naključje je hotelo, da mi je 
le nekaj dni pred odhodom 
sorodnik v Žireh pripove­
doval, kako je zaradi olean­
dra poginil njihov sortni in 
lepi konj. Njihov oleander je 

rasel (zdaj ne več) ob sked­
nju, in kot kaže, je nekaj li­
stov zaneslo v seno. Ko ga je 
konj pojedel, mu kljub po­
sredovanju živinozdravnika 
ni bilo več pomoči. V knjigi 
pa berem še, kar sledi. »Vsa 
rastlina, zlasti listi in skor­
ja, je zelo strupena in smr­
tno nevarna. Že dotik lah­
ko povzroči reakcijo na koži, 
zaužitje enega samega lista 
lahko usmrti otroka ¼ Smrt 
lahko povzroči že pečenje 
mesa na palici iz oleandro­
vega lesa. Znan je primer, ko 
je leta 1809 tako umrlo se­
dem Napoleonovih vojakov 
med obleganjem Madrida 
¼« Ko sem to prebral, sem 
z velikim nezaupanjem po­
gledoval na oleander, ki je 
rasel in se bahal v svoji po­
sodi na naši terasi, okoli nje­
ga pa se je kar naprej smukal 
moj sin. Pa sem ga še pose­
bej podučil, kako nevaren je.

Našemu zdravju prav pri­
jazni pa so grmiči številnih 
rastlin, ki jih nabiramo za 
zdravilne čaje in začimbe. 
Žajbelj, origano, navadni ro­
žmarin, lovor, kraški šetraj 
¼ vsega je v obilju in ti žlah­
tni dodatki jedem nas čez 
zimo spominjajo na morje 
in njegove vonjave. Na Hva­
ru še ni povsem odcvetela 
prava sivka (Lavandula an­
gustifolia) in tudi te smo na­
brali. Nazaj domov smo se­
veda prinesli tudi knjigo. Do 
prihodnjega poletja jo bomo 
še malo bolj natančno pre­
gledali, in če nam bo dano 
prihodnje leto spet kak te­
den prebiti ob morju, bomo 
svoje spoznavanje z dreve­
si in grmi Jadran nadaljeva­
li. Ta človeško­drevesna po­
znanstva so res lepa!

Drevesa in grmi Jadrana
Ste kdaj pomislili, da bi dopust ob morju preživeli z drevesi in grmi? Ne le, da bi ležali ali sedeli pod njimi ali hodili mimo njih, temveč z njimi, tudi v duhu in 
v postelji … Ja, z novo in kapitalno knjigo o drevesih in grmih Jadrana.

Alepski bor (Pinus halepensis) na južni obali Hvara.

Orjaška platana v Trstenem pri Dubrovniku je največje 
drevo ob Jadranu.

Stara oljka pri Baru je eno najstarejših dreves ob Jadranu. Navadni koprivovec v Vrgorcu Črni bor pri Devinu

Robert Brus, Drevesa in 
grmi Jadrana, Modrijan, 
Ljubljana, 2012, 624 
strani, 49,90 evra, www.
modrijan.si
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Okrožno državno tožilstvo v Celju je potrdilo, da je 
predlagalo podaljšanje pripora zoper lastnika Info 
TV Vladimirja Voduška in Velenjčana Stanislava 
Gaberca, ki sta osumljena izsiljevanja. Pripor bi 
se jima sicer iztekel v nedeljo, poročajo mediji. O 
podaljšanju pripora odloča zunajobravnavni senat, 
tako Voduškov odvetnik Boštjan Penko kot odvetnik 
Gaberca Boris Kanduti pa mu nasprotujeta. Vodušek 
in Gaberc sta osumljena izsiljevanja predsednika 
uprave Uniorja Zreče Gorazda Korošca in Vinka 
Stiplovška, direktorja podjetja Rhydcon iz Šmarja 
pri Jelšah. Grozila naj bi, da bosta o njiju razkrila 
podrobnosti v medijih, v zameno za molk pa naj bi 
zahtevala denar. Vodušek naj bi tako zahteval 350 
tisoč evrov v gotovini ali odkup terjatev v višini 160 
tisoč evrov ali pa sklenitev 360 tisoč evrov vredne 
pogodbe o oglaševanju. Ovadena očitke zavračata, 
ker da je šlo za poslovne dogovore. Za izsiljevanje 
je po kazenskem zakoniku zagroženo od enega do 
osmih let zapora.

Piše: Simon Šubic

Tožilstvo predlaga 
podaljšanje pripora

Na mariborskem okrožnem sodišču so ta teden 
začeli soditi 26-letnemu računalnikarju Matjažu 
Škorjancu, ki mu očitajo izdelavo programa za vdor 
v tuj informacijski sistem in pranja denarja velike 
vrednosti, poročajo mediji. Škorjanc naj bi med 
marcem 2008 in majem 2011 izdeloval program za 
vdor v tuj informacijski sistem in ga prodajal prek 
spleta. Med glavnimi kupci je bila menda španska 
kriminalna združba, ki naj bi kasneje s programom 
vdrla v računalnike po vsem svetu. Na ta način naj 
bi bilo okuženih najmanj 23 tisoč računalnikov po 
svetu, med drugim naj bi izvedli tudi skupinski 
napad na kanadsko spletno obrambno mrežo, v 
katero so bili vključeni strežniki številnih vladnih 
in drugih ustanov. Tožilstvo navaja, da je Škorjanc 
kodo prodal najmanj 233-krat, denar (skupno okoli 
115 tisoč evrov) pa so mu kupci nakazovali na bančni 
račun takratne partnerke Nuše Čoh, ki je soobtožena 
v tem kazenskem postopku. Obtoženemu so 
slovenski kriminalisti stopili na prste s sodelovanjem 
z ameriškim FBI. ZDA so celo zahtevale njegovo 
izročitev, a Slovenija v to ni privolila. 

Sovražno kodo prodal 
španskim kriminalcem

V preteklem tednu (30. julij–5. avgust) je v 
prometnih nesrečah na slovenskih cestah umrla 
ena oseba, so sporočili s policije. Na Gorenjskem so 
policisti obravnavali 35 prometnih nesreč, v katerih 
se je deset oseb lažje ranilo in ena huje. Gorenjski 
policisti so prejšnji teden pridržali enajst vinjenih 
voznikov, niso pa zasegli nobenega vozila. Letos so 
slovenske ceste terjale 63 smrtnih žrtev (lani pa 79). 
Na Gorenjskem so do minule nedelje umrle štiri 
osebe (lani deset).

Ena smrtna žrtev

Damjana Šmid Če bi morala izbrati samo 
en nasvet za dober družinski 
dopust, bi izbrala samo tega: 
počnite stvari, ki jih radi poč-
nete, in bodite z ljudmi, ki jih 
imate radi. Če ste se obojega 
že naužili, potem k temu do-
dajte samo še nova dožive-
tja ter neznane ljudi. S pra-
vo družbo je to odlična kom-
binacija. Na dopustu se vam 
zgodi marsikaj. Pokvari se 
avto, otroci zbolijo, malo si 
greste na živce. Če je osnova 
medčloveških odnosov prava 
in trdna, potem vse to preži-
vite skupaj. Tudi na dopustu 
drži modra misel, da je tre-
ba vzdržati, ko je težko. Po-
navadi se veliko naučimo in 
spoznamo, da so povsod pri-
jazni ljudje in da prej ali slej 
vse mine. Če že v vsakdanjem 

delavniku vse nadzorujemo 
in organiziramo, pa se vsaj 
na dopustu prepustimo. Vsa-
ka bolezen je zoprna reč. Pa 
vendar je bila postelja v grški 
bolnišnici, kjer sem preleža-
la en dan, na koncu samo do-
živetje. Nič manj in nič več. 
Dopust je samo strnjena sli-
ka nas samih. Kaj počnemo, 
s kom smo, kako smo, ali smo 
srečni, žalostni, zakomplici-
rani, aktivni … Vsak dopust 
je majhna priprava na upo-
kojitev. Je čas, ko lahko samo 
smo. Številni starši si napač-
no predstavljajo, da potrebu-
jejo otroci nenehno akcijo, ko 
so skupaj na dopustu. Ko bo-
ste obležali na ležalniku, po-
glejte, kaj počnejo otroci. Pre-
življajo čas brez vas in zado-
sti je, da ste nekje blizu. In še 

lastna izkušnja z igračami. 
Ponavadi igrače prinesemo 
nazaj nedotaknjene. Žoga, 
balinčki, gumitvist, družab-
ne igre, loparji in takšne upo-
rabne stvari naj le bodo v bli-
žini. Druge igrače pa naj po-
čakajo doma. Kako naj otrok 
spozna drugačen svet, če vle-
čemo s seboj starega. Kako naj 
spozna nove ljudi, če se druži 
samo z znanimi? Kako naj si 
razširi svet, če se ga mi boji-
mo? Naredite vsaj letos nekaj 
drugačnega na dopustu. Ne-
kaj, kar bo ostalo vam in va-
šim otrokom v spominu. Po-
stanite nabiralci lepih spomi-
nov in počnite to tudi, ko bo 
konec dopusta. Kajti vsak te-
den ima takšen lušten majhen 
dopust, ki mu pravimo sobota 
in nedelja.

Zlata pravila za družinski dopust (4)

Milena Miklavčič

»¼  Od drugih otrok v sobi, 
če se prav spominjam, nas je 
bilo okoli petindvajset, sem 
se naučila šteti, branja in pi­
sanja. Znala sem tudi veliko 
novih pesmi, saj so nekateri, 
ko jim je bilo dolgčas, neneh­
no prepevali. Ko sta se starša 
končno prikazala, se mame 
sploh nisem več spomnila. 
Oba sta imela solzne oči, ko 
sta me vzela v naročje ...«

Veronika se spominja, da 
so si jo doma podajali kot 
žogo. Mama tako ali tako ni 
nikoli imela časa, zmeraj se 
ji je mudilo, razen, seveda, 
če je morala s kakšno sose­
do poklepetati, takrat pa se 
ji je čas ustavil. Starejša se­
stra Marija je bila ravno za­
ljubljena, različne dolžno­
sti je prelagala na ramena 
druge sestre, ki pa je ime­
la za nego in podobne reči 
dve levi roki. Vsakdo, ki je 
prišel mimo, jo je objel, po­
ljubčkal, več kot toliko pa se 
niso utegnili z njo ukvarja­
ti. Rana, ki je bolj poredko 
»videla« sveže povoje, se je 

spet zagnojila, Veronika je 
spet romala v bolnišnico, le 
da so bili tokrat zdravniki do­
sti bolj strogi in jezni, saj jim 
je po pravici povedala, da je 
doma večkrat lačna kot sita, 
ker ni nikogar, ki bi se ukvar­
jal z njo.

»Zdravnik, tisti z bradico, 
je poklical očeta, ki me je pri­
peljal, k sebi, potem pa se je 
tako drl nanj, da se ga je sli­
šalo ven, na hodnik. Oče se je 
tresel od besa, vendar je bilo 
od takrat naprej zame bolje, 
saj je vsak dan kontroliral, 
če sem sita, če mi je udobno, 
če me kaj boli. K meni so za­
čeli prihajati tudi vaški otro­
ci, saj so slišali, da znam ve­
liko pesmic, da znam brati 
knjige. Nenadoma sem po­
stala središče vaškega sveta, 
in to mi je bilo zelo všeč. A 
le do takrat, ko sem se toliko 
pozdravila, da bi se z otroki 
lahko tudi igrala. Takrat pa 
so ugotovili, da sem »kre­
vlja«, da nogo vlečem za se­
boj, da ne morem tekati, ho­
diti kot drugi ¼ Otroci, s ka­
terimi smo bili še včeraj ne­
nehno skupaj, so se spreme­
nili v sovražnike, ki so me za­
smehovali in kazali name s 
prstom, ko sem vlekla ubo­
go, stanjšano in krajšo nogo 
po tleh. Enako je bilo potem 
tudi v šoli, name so bili lju­
bosumni, ker sem že znala 
pisati in tekoče brati, oni pa 
ne. Pri telovadbi pa so pri­
šli na svoj račun, učiteljica 
me je morala vzeti v bran, 
zaradi česar so mi govorili, 
da sem razvajenka. A tudi ta 
boleča leta so minila, počasi 
smo vsi odraščali in na mo­
jem primeru so se tudi dru­
gi učili strpnosti. Seveda ne 
vsi, kot tudi vsi učitelji niso 
bili človeški. Ampak tako je 

življenje, že zelo zgodaj sem 
se morala navajati na različ­
nosti, kar mi je kasneje, v ži­
vljenju, prišlo še kako prav. 
Vrsto let sem lahko obisko­
vala tudi kolonijo, v petdese­
tih letih prejšnjega stoletja 
smo hodili v Portorož. Še da­
nes se spomnim tiste visoke, 
rumene stavbe z lesenimi 
polkni, v več nadstropjih. Do 
nje je bilo treba iti po stop­
nicah, zato me je vsakič ne­
sel eden od vzgojiteljev. Tam 
sem prvič jedla fige, ki so mi 
bile zelo všeč in še danes jih 
imam rada. Do mene je bila 
zelo zaščitniška tudi učitelji­
ca Verena, ki je v visoki sta­
rosti lani preminila,« živah­
no in še zmeraj mičkeno po­
kroviteljsko, kot je bila vaje­
na početi v razredu, pripove­
duje Veronika.

Bila je zelo bister otrok, ve­
liko je brala, kaj pa ji je dru­
gega preostalo, saj za delo ni 
bila uporabna, zato so jo uči­
telji spodbujali, da bi odšla 
naprej v šole, na učiteljišče, 
na primer. A so doma zagna­
li vik in krik, češ kdo bo pa 
plačeval, starejša sestra Ma­
rija, ki pa je bila že poročena, 
je celo predlagala, da lahko 
pride k njej in pazi na neča­
ke, če ji je že toliko do tega, 
da bi bila med otroki.

»Sama sem napisala pro­
šnjo za Titovo štipendijo, 
sama sem našla prostor v in­
ternatu. Oče, ki je takrat že 
imel starega fička, je mojo 
kramo naložil na zadnji se­
dež in me odpeljal. Kdo bo 
pa južne kuhal, ko tebe ne 
bo, mi je rekel, ko sva se po­
slovila. Domov sem se vrača­
la le ob počitnicah, ostajala 
sem v Ljubljani in se učila. 
Lahko bi preskočila razrede, 
saj sem imela vse učbenike, 

tudi tiste za peti letnik, v ma­
lem prstu. Pa da ne boste mi­
slili, da se včasih ne bi raje 
zabavala, šla v družbo in po­
dobno! Včasih so me dekle­
ta vzele s sabo, a kaj, ko jih 
je bilo verjetno sram. Takrat 
se je tudi veliko plesalo, to je 
bila ena tistih zabav, kjer so 
dekleta spoznavale fante in 
obratno. Kdo bi sploh želel 
spoznati mene? Ga ni bilo. 
V meni je bilo na tone hre­
penenja in želja po ljubezni, 
po nekem človeku, ki bi mi 
stal ob strani, s katerim bi se 
družila, se imela lepo. Še ti­
sti redki fantje, ki so bili na 
učiteljišču, so bili do mene 
pokroviteljski, več kot toliko 
pa ne. Tisočkrat na dan sem 
sanjala o fantu, o družini, ki 
jo bom imela. Kruta realnost 
pa me je zmeraj znova posta­
vljala na realna tla. Odkrito 
povem, da je bilo najhuje ta­
krat, ko se je začela prebuja­
ti tudi moja ženskost. Bila je 
zelo izrazita in zelo močna. 
A me je usoda kaznovala, da 
je ostala neizpolnjena. Koli­
kokrat so se fantje norčevali 
iz deklet, ki so bile zelo zadr­
žane in so jih odvračale. Jaz 
jih ne bi ¼, a mene ni nih­
če hotel niti pogledati. Mor­
da se vam zdi moje pripove­
dovanje suhoparno in nepo­
membno, a v njem se skri­
va toliko odrekanja, zataje­
vanja, bolečine, neizpolnje­
nega hrepenenja ¼ Drugi 
so živeli, jaz sem životarila. 
Bila sem pokveka in samo to 
in nič drugega so tudi ljudje 
videli na meni. V temi, pa če 
nihče ne bi videl, takrat se je 
kakšen pijanec potuhnjeno 
približal in kljub omotični 
glavi se je stalno oziral oko­
li sebe, da ga kdo ne vidi ¼©©

(Se nadaljuje)

Kaj pa zdaj?

moj pogled

ČRNA KRO NI KA TED NA

SODNA KRONIKA TEDNA

usode
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Jelena Justin

Dolina Triglavskih jezer ali 
Sedmerih jezer, kot jo tudi 
radi imenujemo, je že vse 
od začetkov organiziranega 
planinstva na Slovenskem 
veljala za najlepši predel Ju-
lijcev. Temu verjetno botru-
je tudi dejstvo, da je Avstrij-
ski turistični klub že leta 
1880 ob znamenitem Dvoj-
nem jezeru zgradil prvo po-
stojanko. Tokrat ne bomo 
prehodili te, skoraj osem ki-
lometrov dolge doline, am-
pak si bomo nekatere izmed 
jezerc raje ogledali z višine, 
z grebena med Malo Tičari-
co in Veliko Zelnarico. 

Za izhodišče bomo izbra-
li planino Blato, do katere 
se skozi Staro Fužino lahko 
zapeljemo z avtomobilom. 
Tik pred mostom zavijemo 
ostro levo, strmo v klanec. 
Na koncu vasi je »check po-
int«. Za skrajšano pot bomo 
odšteli finančni prispevek, 
trenutno 10 evrov, s katerim 
vzdržujejo cesto. Tik pred 
planino je parkirišče, kjer 
parkiramo in se odpravimo 
proti planini Pri jezeru. Na 
razpotju, kjer nas smerokaz 
usmeri desno proti plani-
ni Laz, krenemo levo v sme-
ri planine Pri jezeru, v sme-
ri markacij. Kolovoz se tik 
pred planino položi. Od pla-
nine Pri jezeru nadaljujemo 
po makadamskem kolovozu 

naprej do planine Dedno po-
lje, tam pa nadaljujemo kar 
naravnost v smeri planine 
Ovčarija in koče pri Trigla-
vskih jezerih. Pot se zmerno 
vzpenja. Kmalu se levo od-
cepi markirana steza do pla-
nine Ovčarija, mi pa nada-
ljujemo naravnost. Kar na-
enkrat se pred nami odpre 
čudovit razgled na Lanževi-
co, Bogatin. Izgubimo nekaj 
višinskih metrov in se znaj-
demo v zakraseli kotlinici. 
Markacija na ogromni ska-
li nas usmeri desno proti 
Štapcam. Pot proti Štapcam 
se ves čas vztrajno vzpenja 
in kmalu se pred nami po-
kaže naš prvi današnji cilj. 
Ko dosežemo Štapce, se pod 
nami pokaže Dvojno jeze-
ro s Kočo pri Triglavskih je-
zerih. Zavijemo desno pro-
ti Mali Tičarici. Sledi strm 
vzpon skozi rušje, nato pa 
sledi strm skalni skok. Ta 
del je v mokrem nevaren za 
zdrs. Za skalnim delom sle-
di pas travnika, zmerno str-
mega. Pot nas pripelje na 
manjše sedelce, kjer nada-
ljujemo levo. Povzpnemo se 
čez travnato pobočje in do-
sežemo greben, ki mu sle-
dimo desno. Mestoma izpo-
stavljen greben nas pripelje 
do vrha Male Tičarice. Do 
sem smo od avta potrebova-
li 3 ure in 30 minut.

Sestopimo nazaj po 
poti vzpona do sedla in 

nadaljujemo v smeri Zelna-
rice. Zložna pot preči vzho-
dno pobočje Male in Velike 
Tičarice. Za Veliko Tičari-
co, na katero sicer pelje zah-
tevno brezpotje, dosežemo 
travnati greben, kjer najprej 
izgubimo višino, nato pa jo 
začnemo pridobivati. Pred 
seboj vidimo Kopico, tre-
bušasto, prepadno damo, 
ki jo bomo obiskali. Udob-
ni travnik se kmalu spre-
meni v skrotast svet in mal-
ce pod grebenom, ko mar-
kacije zavijejo desno, mi za-
vijemo levo na neoznačeno 
pot do vrha Kopice. Sestopi-
mo do markirane poti in na-
daljujemo proti Mali Zelna-
rici. Markirana pot nas pri-
pelje do izredno strmega in 
za zdrs nevarnega pobočja, 
ki pa se kmalu umiri. Sledi 
precej lagoden prečni vzpon 
proti vršnemu delu Male 
Zelnarice, ki pa je spet strm. 
Na vrhu Male Zelnarice se 
nam odpre čudovit razgled 
v samo nedrje triglavskega 
pogorja. Sestop z vrha Male 
Zelnarice mora biti skraj-
no previden, saj je mestoma 
nevarno za zdrs. Sestopimo 
na sedlo Vratca. Od Preho-
davcev nas loči le še ena ura. 
Ampak, mi smo prišli le za 
en dan in se bomo vrnili na-
zaj na izhodišče. Pot sesto-
pa bo potekala po dolini Za 
Kopico. Greben, ki smo ga 
prehodili, je na naši desni 

strani. Izrazita kraška doli-
na s številnimi brezni, škra-
pljami in žlebiči je čudovita. 
Če bomo tiho, bomo videli 
gamse, morda tudi kakšne-
ga svizca. No, njihovi žviž-
gi so resnično glasni. Sledi 
sestop po južnih pobočjih 
Slatne in Krede, nato sledi 
še nekaj gozda in mestoma 
strm spust do planine De-
dno polje. Tam pa v sirarno 
na okusno planšarsko kosi-
lo. Toplo priporočam. Sledi 
še končni sestop mimo pla-
nine Pri jezeru do jeklenega 
konjička na planini Blato. 
Nadmorska višina: maks. 
2320 m
Višinska razlika: pribl. 1500 m
Trajanje: 9 ur
Zahtevnost: 

Planinski izlet: Mala Tičarica (2071 m), Kopica (2190 m) in Mala Zelnarica (2320 m)

Gorska tišina
Dolina Triglavskih jezer je biser Julijskih Alp. Njena edinstvenost je še lepša, če jo opazujemo od zgoraj 
navzdol. Tokrat bomo prehodili bohinjski del alpske doline in se ozirali na zakraselo pokrajino pod 
seboj.

Razgled z vrha Male Tičarice / Foto: Jelena Justin

Pogled na Kopico, ki jo bomo tudi obiskali. / Foto: Jelena Justin

Pot proti vrhu Male Zelnarice / Foto: Jelena Justin

Alenka Bole Vrabec

mizica, 
pogrni se

Ob prebiranju in kuhariji 
iz knjige Wolframa zu Mon-
felda Das Piratenkoch buch 
(Piratska kuharica), sem na-
letela na obsežen jedilnik 
vdove Čing (1775–1844), ki 
je bila kot piratka strah in 
trepet vzdolž južnih kitaj-
skih obal. Bila je najbolj oso-
vražena in hkrati najbolj ob-
čudovana osebnost, preu-
darna strateginja, polna ne-
predvidljivih zvijač, velika 
lepotica, kakor pravijo viri. 
Njeno ladjevje je sestavljalo 
okoli šeststo bojnih džunk, 
od tega dvesto za plovbo po 
visokem morju, in skoraj 
enako število spremljeval-
nih ladij. Poveljevala je oko-
li 80 tisoč možem. Ladjev-
je je bilo razdeljeno na šest 
oddelkov, vsak je imel lasten 
prapor. Znamenje njene 

admiralske ladje pa je bil 
zlat zmaj na rdečem ozad-
ju. Njen rod ni jasen. Bila je 
prostitutka v Kantonu, ki se 
je poročila z enim od pirat-
skih poveljnikov. Po njegovi 
ne povsem pojasnjeni smr-
ti se je dobesedno zavihte-
la na piratski prestol. Nikoli 
ni govorila o »plenu«, samo 
o »prevzetih dobrinah«. Ce-
sar Hsuan Cung je poslal 
nadnjo bojno ladjevje štiri-
krat zapored, a vsakokrat ga 
je njena flota uničujoče pre-
magala. Šele ko je cesar za-
grozil, da bo poklical na po-
moč Portugalce in Angleže, 
se je začela pogajati, razpu-
stila ladjevje in se umakni-
la v Macao. Kmalu je bila 
na vrhu uspešne tihotap-
ske združbe, opij ji je prina-
šal denar ... Navadni pirati 

so imeli radi © ma yi sang su© 
ali mravlje lezejo na drevo, 
zmleto govedino s stekleni-
mi rezanci. Kadar pa je vdo-
va Čing priredila banket, je 
bila to priljubljena jed.

Zmešana jajca z gobami 

Dung gu tzao dan 
Za 4 osebe potrebujemo: 6 

posušenih gob mu-err, 50 g 
šampinjonov, 5 jajc, 1 žlico sve-
tle sojine omake, olje, 1 strok če-
sna, 1 cm ingverja, 100 g soji-
nih kalčkov, 3 žlice vode, v ka-
teri so se namakale gobe, sese-
kljan koriander, sol, poper.

Gobe mu-err dobite v ve-
čjih samopostrežnih trgovi-
nah na polici, kjer je nalože-
na »eksotika«. Če spomla-
di niste posejali koriandra, 

poskrbi za svežino tudi pe-
teršilj. Sojini kalčki so lah-
ko sveži ali pa iz konzer-
ve. Gobe namočimo za 15–
20 minut, ožmemo in na-
režemo na trakce. Očiščene 
šampinjone narežemo na li-
stiče, ingver in česen drobno 
sesekljamo. Kalčke splakne-
mo in odcedimo. Jajca ume-
šamo s svetlo sojino omako 
in 3 žlicami vode, v kateri so 
se namakale gobe. V voku 
ali visoki ponvi močno se-
grejemo olje, na njem obr-
nemo ingver in česen, doda-
mo gobe, pražimo eno mi-
nuto, dodamo še kalčke in 
pražimo še eno minuto. Pri-
lijemo jajčno mešanico. Po-
solimo in popramo in meša-
mo, dokler jajca ne zakrkne-
jo. Posujemo s sesekljanim 
koriandrom. 

K pisanemu slovenskemu 
narezku pa se podajo tudi 

Marmorina jajca po 
kitajsko

Za 10 porcij potrebujemo: 
10 jajc, 20 g svežega ingverja, 2 
žlici čajnih lističev (darjeeling 
ali assam).

Jajca skuhamo. Vrejo naj 
10 minut. Nato jih odcedimo 
in prelijemo z mrzlo vodo. 
Lupino rahlo potolčemo, da 
se naredijo razpoke. V litru 
vode kuhamo olupljen in 
narezan ingver in čajne listi-
če približno 10 minut. Pote-
gnemo lonec z ognja, vloži-
mo vanj jajca in jih pustimo 
v zavretku dobro uro. Nato 
jih olupimo in serviramo v 
gnezdu iz solatnih listov. 

Pa dober tek! 

Mravlje lezejo na drevo
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Razgledi

Miha Naglič

V nedeljo se končajo tride-
sete olimpijske igre moderne 
dobe. Če bi se vprašali, kje je 
bil v treh olimpijskih tednih 
moderni Olimp, sedež no-
vodobnih bogov, je mogoč 
samo en odgovor: na olimpij-
skih igrah. Pa ne le v tistem, 
kar se je dogajalo na olimpij-
skih prizoriščih v Londonu 
in okoli njega, ampak tudi 
v vsem, kar je bilo z njih po 
elektronskih komunikacijah 
posredovano, gledano in do-
živeto po vsem svetu. Olim-
pijsko dogajanje je zasenči-
lo tudi tista svetovna doga-
janja, ki bi bila spričo svoje 
tragične veličine vredna ve-
čje pozornosti; takšna je, de-
nimo, državljanska vojna v 
Siriji ali vojna na meji med 
obema Sudanoma, huma-
nitarna katastrofa, na katero 
vztrajno opozarja gorenjski 
rojak Tomo Križnar. Naj bo 
tako ali drugače, dejstvo je, da 
so v teh treh tednih na Olim-
pu vladali bogovi športa in z 
olimpijskim dogajanjem za-
čarali tudi medije tega sveta 

in njihove zasvojence. To pa 
smo v večji ali manjši meri 
kar mi vsi.

Slovenski športniki so 
se na letošnjih olimpijskih 
igrah dobro odrezali. Mor-
da bi se lahko z več sreče 
in z večjim finančnim vlož-
kom še bolje. Po drugi stra-
ni je treba na vso reč pogle-
dati objektivno, primerjati 
velikost naše nacije z veliko-
stjo tistih, ki so si na igrah 
priborile največ medalj (Ki-
tajska, ZDA, Velika Britani-
ja ¼)  in s ponosom ugotovi-
ti, da se je slovenski športni 
David med temi olimpijski-
mi Goljati boril nad objek-
tivnimi pričakovanji. Na 
robu olimpijskega dogaja-
nja so oživele številne deba-
te o tem, kaj Slovencem po-
meni šport, koliko smo zanj 
pripravljeni odšteti, kaj bi se 
dalo še izboljšati ipd. Pogle-
di so številni in različni, ven-
dar se na koncu tako v med-
narodni kot v znotrajsloven-
ski primerjavi izkaže, da bi 
bilo morda res mogoče nare-
diti in doseči še več, da pa to 
ni lahko; človeški in finanč-
ni viri so pač omejeni.

V teh vrsticah želim izpo-
staviti še enega od številnih 
pogledov na te reči. Tistega, 
v katerem se nam razkrije 
razkorak med športno aktiv-
no manjšino in športno pov-
sem pasivno ali premalo ak-
tivno večino prebivalstva. Tu 
ne mislim samo na tiste, ki 
olimpijsko dogajanje spre-
mljajo pred ekrani v družbi 
pijače in hrane, sami pa se 
sploh ne »športajo«. Še bolj 
bi morali pokazati na tiste, 
ki niti tega ne počno, ki jih 
šport sploh ne zanima, kaj 

šele, da bi bili tudi sami tele-
sno bolj aktivni. Žal je zno-
traj te delitve hudo opazna 
tudi njena razredna oziro-
ma socialna razsežnost. Dej-
stvo je, da so športno oziro-
ma rekreativno bolj aktivni 
tisti deli prebivalstva, ki so 
bolj izobraženi in razgleda-
ni in bolj premožni. Rečeno 
drugače: med športno neak-
tivnimi prevladujejo manj 
razgledani in manj premo-
žni ljudje. To je dejstvo, ki je 
po eni strani razumljivo, po 
drugi pa bi bilo takšno stanje 
mogoče spremeniti.

Pogoja sta predvsem dva: 
zavestni in finančni. Na več 
denarja za te reči v danih raz-
merah ni realno računati. Ti-
sti, ki je telesno premalo ak-
tiven, bi moral to najprej 
spoznati. Marsikdo se tega 
zave šle, ko se mu začne po-
slabševati zdravstveno sta-
nje, pri marsikom je že pre-
pozno. Spoznanju o potre-
bi po telesni aktivnosti mora 
slediti premislek in odloči-
tev za eno od tistih dejavno-
sti, ki so cenejše od drugih. 
Skozi okno, pred katerim za-
dnjih sedem let pišem svo-
je članke, imam pogled na 
cesto, ki vodi pred njim. To 
je ena od lepih in manj pro-
metnih poti. Dejstvo je, da je 
na tej cesti vsako leto več re-
kreativcev in med njimi da-
leč največ kolesarjev, teka-
čev in sprehajalcev. Za te 
reči potrebuješ samo dobro 
kolo in tekaške copate, ne 
nujno najdražje ¼ Kdor se 
še ni, naj se torej po olimpij-
skih igrah še sam povzpne 
na Olimp. Ko začnemo več 
hoditi, teči, kolesariti, smo 
že na pravi, olimpijski poti.

Šport na Olimpu

Jože Košnjek Za dejavnost slovenskih 
organizacij in društev na Ko-
roškem ni počitnic. Do kon-
ca avgusta se bodo zvrstile 
številne in vsebinsko boga-
te prireditve, predvsem po-
vezane s kulturo, pa tudi s 
športom in glasbo. 

Drevi ob 20. uri bo Sloven-
sko prosvetno društvo iz Bo-
rovelj, ki je vodilno in najbolj 
številno kulturno društvo v 
boroveljski občini, s priredi-
tvijo Melodije sonca in mor-
ja proslavilo stoletnico dvo-
rane v društvenem domu 
Pri Cingelcu na Trati/Trat-
ten pri Borovljah/Ferlach. 
Dvorana je v domu, ki so ga 
začeli graditi leta 1908 in so 
ga, skupaj z dvorano, konča-
li leta 1912. Dvorana se lahko 
pohvali z izvirnim odrom in 

kulisami, na katerih je upo-
dobljeno ustoličevanje ka-
rantanskih knezov. Proslavi 
bo sledila veselica. 

Mladinski center na Rebr-
ci/Rechberg pri Železni Ka-
pli bo v nedeljo dobil nove 
goste. To bo 55 udeležencev 
12. Tedna jezikov in športa, 
ki bo končan v petek, 17. av-
gusta. Teden jezikov in špor-
ta je »uspešnica« med števil-
nimi prireditvami Slovenske 
športne zveze, krovne orga-
nizacije vseh slovenskih in 
dvojezičnih športnih društev 
na Koroškem. Poleg športa 
(nogomet, košarka, atletika 
in odbojka) bodo mladi, stari 
od šest do trinajst let, utrjeva-
li znanje slovenščine in tokrat 
prvič tudi italijanščine. S tra-
dicionalnim druženjem na 

Rebrci skuša Slovenska špor-
tna zveza pospeševati veselje 
do športa in učenja jezikov. 
Na taboru pričakujejo udelež-
bo nekaterih znanih koroških 
in slovenskih športnikov.

V ponedeljek, 13. avgusta, 
se bo v Domu prosvete Soda-
litas v Tinjah/Tainach, ki ga 
vodi znani koroški slovenski 
duhovnik Jože Kopeinig, za-
čela 5. Poletna glasbena de-
lavnica, ki bo trajala do 17. 
avgusta. Pri organizaciji so-
deluje tudi Krščanska kul-
turna zveza. Tema letošnje 
delavnice je Gospel Spirit. 
Izraz »gospel« pomeni »ve-
selo oznanilo«, udeleženci 
pa bodo pod vodstvom koro-
škega glasbenega pedagoga 
in zborovodje Edija Oraže-
ja in sodelavcev spoznavali 

skrivnosti zborov skega pe-
tja, bobnanja, glasbene teo-
rije in ritma. 

Komaj bodo glasbeniki 
odšli, bodo v katoliški dom 
prosvete v Tinjah/Tainach 
v nedeljo, 19. Avgusta, prišli 

udeleženci tabora Igraje do 
slovenščine, ki ga organizi-
rata Krščanska kulturna zve-
za in tinjski dom. Otroci med 
3. in 5. šolsko stopnjo bodo 
ostali v Tinjah do petka, 24. 
avgusta. 

Slovenci v zamejstvu (311)

Sožitje jezikov in športa

Edi Oraže (desno) bo vodil glasbeno delavnico v Tinjah.

Olimpijske igre v Londonu se počasi iztekajo, na njih je že nastopila glavnina slovenskih 
športnikov. Tudi razpoloženje v Sloveniji je bilo predvsem v prvi polovici olimpijskih iger, ko 
so nastopili naši glavni kandidati za odličja, zelo olimpijsko. Olimpijskemu vzdušju se med 
drugim ni znal (želel) upreti niti nekdanji veslač Jani Klemenčič, ki si je v ta namen omislil 
prav posebna sončna očala. S. Š. / Foto: Tina Dokl

Vaš razgled

med sosedi

mihovanja

O ljubezenskem grafitu je pred leti pel Tulio Furlanič v pesmi Anita. Kateri Tini je namenjen 
grafit na obnovljenem obzidju ob parkirišču na Nunskem vrtu v Škofji Loki, ni znano, naša 
fotoreporterka Tina Dokl pa je bila kljub temu zelo vesela. Nekdo jo ljubi. B. B. / Foto: Tina Dokl
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12Zanimivosti

V SloVenijo prihaja 
indijSki hollywood 
V Sloveniji sta na obisku predstavnika 
indijske filmske industrije iz Bollywoo-
da Chota K. Naidu in N. Ramji. Ogle-
dujeta si zanimive lokacije za snema-
nje filmov.

19

kultura

ŠVejk napolnil 
Studenec
Domačo predstavo Kulturnega dru-
štva Miran Jarc v Poletnem gledali-
šču Studenec bodo konec avgusta 
uprizorili še trikrat.

18

ljudje

olimpijSka Večerja
V družbi Jožeta Berca, gostov večera 
v Grand Hotelu Toplice in sto eno 
leto stare Violet Hickey smo uživali v 
okusih jedi slovenske kuharske ekipe, 
ki se oktobra odpravlja na olimpijado 
v nemški Erfurt.

20

Samo Lesjak

G
alerijo Atrij po­
znamo pred­
vsem po kako­
vostnih likov­
nih razstavah, 

tokrat pa so se odločili raz­
stavni prostor spremeniti v 
modno stezo. S svojimi mo­
dnimi kreacijami se je na­
mreč širši javnosti predsta­
vila mlada modna obliko­
valka Anja Kaloper iz Križ, 
in to kar na dva načina. Po­
leg modne revije bodo njene 
kreacije ter njihove fotograf­
ske upodobitve razstavljene 
v galeriji do začetka septem­
bra. »Ob zanimivih Anjinih 
kreacijah smo prišli na ide­
jo, da celoten dogodek malo 
popestrimo in galerijski pro­
stor spremenimo v modno 
hišo, v kateri se sprehajajo 
prelestni modeli, pa čeprav 

le za en dan. Glede na odziv 
občinstva, mislim, da nam je 
preobrazba več kot uspela,« 
je povedal kustos galerije, 
neutrudni Aljaž Pogačnik.

Pričakovanje in napetost 
pred samim dogodkom sta 
upravičeno rasla, ko se je ga­
lerijski prostor okoli modne 
steze povsem napolnil z obi­
skovalci. Opaziti je bilo pre­
cej znanih obrazov z doma­
če javne sfere, med drugim 
tudi podžupanjo Andrejo 
Potočnik, ki je vse tudi lepo 
pozdravila. Modna revija pa 
je nato poskrbela, da so na 
svoj račun prišli tako modni 
navdušenci kot tudi zgolj ob­
časni spremljevalci mode, ki 
pa z zanimanjem pogledajo 
kakovostne kreacije. Za re­
žijo in povezovanje progra­
ma modne revije je poskrbel 
znanec iz javnega življenja, 
karizmatični Jani Krmac, ki 
je ob petih hodih manekenk 

po modni stezi predstavil 
oblačila za vse letne čase, 
ob tem pa navzočim razložil 
tudi ozadje Anjinega mod­
nega oblikovanja. Občin­
stvo je vidno uživalo ob kla­
sičnih kreacijah s pridihom 
ekstravagance, ob izvirnih 
modnih dodatkih in zgle­
dno naličenih manekenkah, 
za kar pa je poskrbela uvelja­
vljena maskerka, vizažistka 
in kozmetičarka Mateja Pre­
gelj. Posamezni deli so se zli­
li v elegantno celoto in tako 
je avtorica ob svojem priho­
du na oder upravičeno pože­
la gromek aplavz.

Že sam naslov dogodka – 
Love, love music – namigu­
je na to, da je Anjino ustvar­
janje prepleteno z glasbo. 
Njen glasbeni okus je širok, 
ob oblikovanju oblačil pa ji 
kot ustvarjalni eliksir služi 
kombinacija roka in metala. 
Je tudi zaradi tega posledično 

črna barva podlaga veči­
ne njenih kreacij? »Glasba 
mi vsekakor predstavlja po­
memben element pri sa­
mem ustvarjanju – ko se ji 
prepustim, si ob njej pred­
stavljam oblačilo na osebi, ki 
jo nosi. Črno barvo, ki jo je­
mljem kot podlago, pa doje­
mam kot pozitivno, močno 
barvo, polno energije, na ka­
teri nato ustvarjam različne 
barvne kombinacije, kar pa 
je odvisno tudi od materia­
la,« je ob svoji prvi samostoj­
ni predstavitvi modnih kre­
acij povedala simpatična in 
skromna Anja.

Po modni reviji se je nada­
ljevalo sproščeno druženje 
obiskovalcev, vrstile so se 
čestitke avtorici, maneken­
kam in drugim zaslužnim 
za uspešen dogodek, tako da 
si tovrstnih kombinacij raz­
stave in modne revije lahko 
le še želimo.

Modne kreacije z 
glasbeniM navdihoM
Tržiška galerija Atrij je bila ob svojevrstnem dogodku deležna posebne preobrazbe: v njej je namreč 
potekala modna revija mlade domače modne oblikovalke Anje Kaloper, kreacije pa bodo v galeriji na 
ogled do 3. septembra.

Modna oblikovalka Anja Kaloper v družbi manekenk Daše Kankaraš, Nine Razpet, Tamare Erjavec in Nine Krmac,  
ki so predstavljale njene kreacije. / Foto: Nadja Stare

Kustos Aljaž Pogačnik in režiser Jani Krmac sta medse vzela 
simpatično Anjo. / Foto: Nadja Stare

Ko se galerija spremeni v prostor modne predstavitve ... 

Fotografije modnih kreacij, za katere so poskrbeli fotografi 
Jan Pirnat, Daša Kankaraš in Jakob Helbl, bodo v galeriji 
Atrij na ogled do začetka septembra. / Foto: Nadja Stare
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Jasna Paladin

Š
kocjan pri Domža-
lah – Kulturni fe-
stival v Poletnem 
gledališču Stude-
nec pri Domža-

lah sicer vsako leto postre-
že z vrsto zanimivih dogod-
kov, a že vseh dvanajst let je 
med najbolj težko pričako-
vanimi in tudi najbolj mno-
žično obiskanimi tista pred-
stava, ki jo pripravijo doma-
či igralci.

Pod taktirko neutrudne-
ga režiserja Alojza Stražar-
ja so letos uprizorili vedno 
aktualno komedijo Dogodi-
vščine dobrega vojaka Švej-
ka Jaroslava Haška, ki jo je 
po predlogi A. Aranitskega 
dramatiziral in spesnil Ro-
man Končar. »O uprizori-
tvi te satirične in protivojne 
igre sem razmišljal že za-
dnjih pet let, letos aprila pa 
smo se stvari lotili zares in 
do premiere našteli kar pet-
inpetdeset vaj. Že pri pisa-
nju priredbe sem imel v mi-
slih igralce in vloga Švejka 
je pisana na kožo Konradu 
Pižornu, ki je z odlično igro 
v celoti upravičil moje zau-
panje. To je bila že njego-
va devetindevetdeseta vlo-
ga! Odzivi so bili odlični z 
vseh strani in zdaj nam je 
že hudo, da se naše predsta-
ve bližajo koncu. Res je vsa-
ka stvar najlepša takrat, ko je 
na vrhuncu, a zanimanje je 
bilo res tako veliko, da smo 
se odločili dodati še tri pono-
vitve. Dobrega vojaka Švej-
ka bomo tako zaigrali še 23. 

24. in 25. avgusta,« nam je 
konec minulega tedna po-
vedal režiser Alojz Stražar, 
ki priznava, da obiskoval-
ci Poletnega gledališča Stu-
denec njihove predstave ve-
dno sprejmejo z navduše-
njem, a od vseh sodelujočih 
to zahteva le še več truda, saj 
si vsako leto prizadevajo biti 
še boljši.

Da jim to odlično uspe-
va, dokazujejo zadnje pred-
stave, ki so bile razprodane 
– tudi nedeljska, ki so jo za-
radi velikega zanimanja do-
dali naknadno. Pri predsta-
vi je sodelovalo 110 ljudi, 
od tega jih je več kot osem-
deset stopilo na oder. V eki-
pi smo lahko zasledili nekaj 
igralcev, ki so predstavam na 
Studencu zvesti že vrsto let 
– Poleg Pižorna so to še Jure 
Sešek, Jože Vunšek, Pia Bro-
dnik, Robert Vrčon in drugi. 
Kljub nekaterim precej zve-
nečim imenom pa glavnina 
igralcev ostaja amaterska,  
kar se pozna tudi pri razpo-
loženju. Igranje jim je v veli-
ko veselje, za dobro voljo pa 
so – tudi med obiskovalci – 
letos v sodelovanju s češkim 
veleposlanikom poskrbeli 
tudi s češkim pivom.

Režiser vsako leto v pred-
stavo vključi tudi kakšno 
živo žival in tokrat je prilo-
žnost dobil sosedov pes, ki 
pa je kljub pomembni vlo-
gi poskrbel za nekaj skrbi in 
simpatično anekdoto. »Tik 
pred prizorom, ko Švejk 
ukrade psa, se je ta brezgla-
vo pognal za mačko na bli-
žnjem parkirišču, in če ga 
Pia Brodnik ne bi močno 

zadržala na vrvi, se nam pri-
zor ne bi izšel po načrtih,« 
je še povedal Alojz Stražar, 
ki se poln načrtov že ozira k 

prihod njim gledališkim iz-
zivom. Novo predstavo bo 
začel snovati že kmalu po 
zaključku letošnje.

Švejk napolnil 
Studenec
Domačo predstavo Kulturnega društva Miran Jarc v Poletnem gledališču Studenec si je na premieri in 
dvanajstih ponovitvah ogledalo okoli štirinajst tisoč gledalcev. V vlogi dobrega vojaka Švejka je blestel 
Konrad Pižorn – Kondi. Zaradi izrednega zanimanja bodo predstavo konec avgusta uprizorili še trikrat.

V vlogi vojaka Švejka se je odlično znašel Konrad Pižorn – 
Kondi. To je bila že njegova devetindevetdeseta vloga.

Alojzu Stražarju, gonilni sili poletnega gledališča na 
Studencu, je tudi letos iz igralcev uspelo iztisniti najboljše.

Festival Radovljica že četrtič gostuje v občini Cerklje. 
V soboto, 11. avgusta, ob 20. uri bo v cerkvi Marijinega 
oznanjenja koncert Edoarda Bellottija in Marime Toyo-
de. Na velesovskih orglah bodo zazvenele Bachove sklad-
be po vzoru italijanskih mojstrov in Händlova glasba v 
transkripcijah za orgle štiriročno. Na sporedu bo tudi pri-
redba orkestrske suite iz slovite Glasbe na vodi. J. P. 

Adergas

Festival Radovljica znova v Adergasu

Vstopnice: TIC Radovljica,  
 prodajna mesta Eventima, koncertna prizori{~a
Na spletu: www.eventim.si 
BREZPLA^NI FESTIVALSKI AVTOBUS

I  RADOVLJICA  I  VELESOVO  I

www.festival-radovljica.si

4. – 19. avgust

Pre`ivite poletje v objemu stare glasbe!

11. 8.  I  Edoardo Bellotti in Marimo Toyoda

12. 8.  I  Anne Freitag in Rudolf Lutz

14. 8.  I  musica cubicularis

16. 8.  I  Musica Favola, Stephan van Dyck

17. 8.  I  Dialogos in Kantaduri

19. 8.  I  The Dowland Project, John Potter

planet tuŠ, kRanj

Petek, 10. 8.
18.25, 21.00, 23.30 
POPOLNI SPOMIN
16.10, 18.20 MADAGASKAR 3, sinh.
15.00, 17.10, 18.00, 19.20 
MADAGASKAR 3, 3D, sinhroniziran
20.30, 23.40 VZPON VITEZA TEME
20.10, 23.00 NEVERJETNI SPIDERMAN
21.30 NEVERJETNI SPIDERMAN, 3D
16.05, 18.30, 20.50, 23.10 TED
16.15 LEDENA DOBA 4, sinhroniziran
16.00 LEDENA DOBA 4, 3D, sinh.

Sobota, 11. 8.
13.45, 18.25, 21.00, 23.30 
POPOLNI SPOMIN
11.50, 14.00, 16.10, 18.20 
MADAGASKAR 3, sinhroniziran
11.40, 12.50, 15.00, 17.10, 18.00, 
19.20 MADAGASKAR 3, 3D, sinh.
20.30, 23.40 VZPON VITEZA TEME
20.10, 23.00 
NEVERJETNI SPIDERMAN
21.30 NEVERJETNI SPIDERMAN, 3D
13.40, 16.05, 18.30, 20.50, 23.10 
TED
11.35, 16.15 
LEDENA DOBA 4, sinhroniziran
13.50, 16.00 
LEDENA DOBA 4, 3D, sinhroniziran

Nedelja, 12. 8.
13.45, 18.25, 21.00 
POPOLNI SPOMIN
11.50, 14.00, 16.10, 18.20 
MADAGASKAR 3, sinhroniziran

11.40, 12.50, 15.00, 17.10, 18.00, 
19.20 MADAGASKAR 3, 3D, sinh.
20.30 VZPON VITEZA TEME
20.10 NEVERJETNI SPIDERMAN
21.30 NEVERJETNI SPIDERMAN, 3D
13.40, 16.05, 18.30, 20.50 TED
11.35, 16.15 LEDENA DOBA 4, sinh.
13.50, 16.00 LEDENA DOBA 4, 3D, 
sinhroniziran

Ponedeljek, 13. 8.
18.25, 21.00 POPOLNI SPOMIN
16.10, 18.20 MADAGASKAR 3, sinhr.
15.00, 17.10, 18.00, 19.20 
MADAGASKAR 3, 3D, sinhroniziran
20.30 VZPON VITEZA TEME
20.10 NEVERJETNI SPIDERMAN
21.30 NEVERJETNI SPIDERMAN, 3D
16.05, 18.30, 20.50 TED
16.15 LEDENA DOBA 4, sinhroniziran
16.00 LEDENA DOBA 4, 3D, sinhr.

linHaRtova dvoRana Radovljica

Petek, 10. 8.
21.00 ŽELEZNA LADY (Graščina)

Sobota, 11. 8.
18.00 PUPIJEVA DOGODIVŠČINA

Nedelja, 12. 8.
18.00 PUPIJEVA DOGODIVŠČINA

Organizatorji filmskih predstav si 
pridržujejo pravico do spremembe 
programa.

KINO SPORED
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ZANIMIVOSTI, HOROSKOP

petek_10. 08. 2012

HOROSKOP
TANJA IN MARICA

sudoku_TEZJI_12_64
NALOGA

4 3
2 5 4 7

7 2 6
5 9

9 6 3 8
4 1

8 2 6
1 7 3 6

5 8

sudoku_TEZJI_12_64

REŠITEV

4 7 6 8 1 5 2 3 9
2 3 5 4 6 9 1 8 7
8 9 1 7 3 2 5 6 4
5 6 8 1 2 4 9 7 3
7 1 9 6 5 3 8 4 2
3 2 4 9 7 8 6 5 1
9 8 3 2 4 6 7 1 5
1 4 2 5 8 7 3 9 6
6 5 7 3 9 1 4 2 8

sudoku_LAZJI_12_64
NALOGA

9 1
5 4 6 3 8

1 3 6 4
8 2 4 7

5 6
7 2 4 9

9 3 8 2
1 9 7 4

2

sudoku_LAZJI_12_64

REŠITEV

9 8 7 4 1 2 5 6 3
5 4 6 3 9 7 2 1 8
2 1 3 6 5 8 4 9 7
8 2 1 9 3 4 6 7 5
3 9 4 5 7 6 1 8 2
6 7 5 2 8 1 3 4 9
7 5 9 1 4 3 8 2 6
1 3 2 8 6 9 7 5 4
4 6 8 7 2 5 9 3 1
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LAŽJI  
SUDOKU 

TEŽJI 
SUDOKU 

Rešitev:

Rešitev:

sudoku_LAZJI_12_64
NALOGA

91
54638

1364
8247

56
7249

9382
1974

2

sudoku_LAZJI_12_64

REŠITEV

987412563
546397218
213658497
821934675
394576182
675281349
759143826
132869754
468725931

sudoku_TEZJI_12_64
NALOGA

43
2547

726
59

9638
41

826
1736

58

sudoku_TEZJI_12_64

REŠITEV

476815239
235469187
891732564
568124973
719653842
324978651
983246715
142587396
657391428

Oven (21. marca–21. aprila) 
Velika nenadna sreča vas čaka v obliki ljubezni, ki jo sicer 
željno pričakujete, a bo vseeno presenečenje. Za nekaj se-
kund boste ostali brez besed, a kmalu se boste znašli in za-
devo obrnili v svojo korist. Zaradi financ boste dobre volje.

Bik (22. aprila–20. maja)
Začeli se boste zavedati, da ste potrebni sprostitve. Še pravi 
čas boste odvrgli nepomembna in v glavnem tuja bremena 
ter si privoščili pošten oddih. Koga boste vzeli s seboj, bo 
odvisno samo od vas, pa še to boste dvakrat premislili.

Dvojčka (21. maja–21. junija)
Nov poslovni začetek vam bo dal veliko energije tako, 
da boste lahko tudi stare nič kolikokrat preložene zadeve 
spravili na svoje mesto. V prihodnjih dneh končno pride 
do vas sporočilo, ki ga že nekaj časa pričakujete. Vsebina 
vam bo dala veliko misliti.

Rak (22. junija–22. julija)
Res da ste z rojstnim dnem že zaključili, a vseeno imate na 
ta račun napovedane zamudne obiske. Tudi s strani srčne 
osebe vas še čaka presenečenje. Malo nervoznega in nape-
tega stanja pričakujte na delovnem mestu, a ne bo škode.

Lev (23. junija–23. avgusta)
Na trenutke se boste počutili osamljeno, hkrati pa se bo-
ste vsemu izogibali in skušali poiskati krivdo v drugih. 
Sporočilo, ki ga boste prejeli, vas bo predramilo in posta-
vilo nazaj na noge. Finančna naložba v prihodnjih dneh 
se vam bo obrestovala.

Devica (24. avgusta–23. septembra)
Strah in negotovost boste občutili zaradi prihajajočih 
sprememb, ki vam jih prinaša prihodnost. Tehtali boste in 
skušali ugotoviti, na kateri strani je večje tveganje. S tem 
seveda ne boste nič pridobili. So stvari, ki jih lahko nare-
dite le vi sami.

Tehtnica (24. septembra–23. oktobra) 
Novice, ki jih boste dobili, vas bodo sprva zmedle, saj ste 
svoje zaključke že zdavnaj naredili in vso zadevo umakni-
li iz svoje zavesti. A kaj ko podzavest spleta svoje niti. S 
pogovorom, ki sledi, boste več kot zadovoljni in ne bojte 
se, ne boste ostali brez besed.

Škorpijon (24. oktobra–22. novembra)
Vaše čustveno življenje se bo začelo počasi umirjati. 
Preteklost boste končno pustili na miru in ne boste se 
več obremenjevali s spomini. Svobodno boste zadihali 
in zakorakali naprej. Finančno stanje se vam bo rahlo iz-
boljšalo, a še nekaj časa boste previdni.

Strelec (23. novembra–21. decembra)
Kmalu se boste morali odločiti, dopust ja ali ne. Dolgo vas 
ne bo čakal nihče in nasprotno se zna zgoditi, da ostanete 
sami s svojim omahovanjem. Ampak res, le zakaj si ne bi 
mogli vzeti zase in za svoje najbližje nekaj časa. Pohitite!

Kozorog (22. decembra–20. januarja)
Kar se tiče poslovnih izkušenj, boste v prihodnjih dneh do-
zoreli. Vse, kar se vam je še do nedavnega zdelo nemogo-
če, boste sedaj lahko opravili brez težav. Res je, da vsaka 
šola nekaj stane, a cena za vas je bila prevečkrat previsoka.

Vodnar (21. januarja–19. februarja) 
Novice o denarju vas bodo prijetno presenetile. Pričako-
vanje dopusta in oddiha vam bo dalo veliko nove energi-
je, tako da boste v teh dneh veliko naredili. V domačem 
krogu bodite pazljivi in se rajši ugriznite v jezik. Molk je 
včasih tudi zlato.

Ribi (20. februarja–20. marca)
Delovni načrt, ki si ga boste postavili, boste uspešno 
opravili. No ja, kakšna manjša težavica se bo že pojavila, 
a vam to ne bo predstavljalo posebnega problema. Na 
ljubezenskem področju boste začeli obnavljati stare vezi 
in zelo boste presenečeni.

Blondinka in celulit 
Leži blondinka na plaži, na trebuhu in se sonči.
Pride mimo moški in bulji v njeno rit in noge.
Blondinka se obrne in vpraša: »Kaj buljiš?«
On: »Ma ..., gledam ta celulit.«
Blondinka: »To ni celulit, to je od toče!«

Kadilec
Ko se je Miha vrnil iz šole, je njegova mama izpraznila 
njegovo šolsko torbo in presenečeno obstala:
»Od kdaj pa kadiš?«
»Od prvega seksa.«
»Kaj, tudi seksal si že? Kdaj?«
»Se ne spomnim dobro, sem bil preveč pijan!«

Njegov letnik
Janezek:  »Dedek, jutri imaš 85. rojstni dan, zate imam 
eno dobro in eno slabo novico. Katero želiš slišati naj-
prej?«
Dedek: »Dobro.«
Janezek: »Jutri pride na rojstni dan striptizeta.«
Dedek: »Odlično. In slaba novica?«
Janezek: »Striptizeta je tvoj letnik.«

TA JE DOBRA

Alenka Brun

B
ollywoodska pred-
stavnika si v Slo-
veniji ogledujeta 
mesta in nekatere 
slovenske turistič-

ne bisere, ki bi bili primer-
ni za snemanje novega fil-
ma. Iščeta nekaj novega, po-
sebnega, s pridihom barv in 
romantike. Ko smo ju sreča-
li na Blejskem gradu, navdu-
šenja nad njim nista skriva-
la, obisk otoka s cerkvico je 
tudi pustil vtis, veselila pa 
sta se ogleda Pirana. Lju-
bljanski župan Zoran Janko-
vič jima je pripravil sprejem, 
hkrati pa sta se sestala še z 
indijskim veleposlanikom v 
Sloveniji, njegovo ekscelen-
co Jayakarjem Jeromenom. 

Snemanje filma načrtujejo 
letos med 31. avgustom in 4. 
septembrom, ko bo iz indij-
skega Bollywooda v Sloveni-
jo pripotovala 45-članska eki-
pa filmskih snemalcev, pro-
ducentov in igralcev in z nji-
mi tudi njihova velika ženska 
zvezdnica in glavni moški 
zvezdnik: Katal in Cheran. 

Chota K. Naidu je o vse-
bini filma še skop, razkril je 

le to, da bo film imel enega 
glavnega junaka in dve juna-
kinji. Zgodba je tipično bol-
lywoodska, v njej se preple-
tajo akcija in ljubezen, ples, 
petje in igra. V indijske ki-
nematografe bo film prišel 
januarja 2014. Dodal je še, 
da je tovrsten obisk za po-
trebe filma v Sloveniji pr-
vič – sploh prvič v tem delu 
bivše Jugoslavije, za deže-
lo pa sta ga navdušila prija-
telj Ramji in Katarina Kar-
lovšek, direktorica RTA Re-
gijske tiskovne agencije iz 
Domžal, ki se je pred krat-
kim sama mudila v Indi-
ji, v Sloveniji pa organizi-
ra in koordinira njun obisk. 
Predvsem pa so Naiduja na 
prvih fotografijah naše de-
žele najbolj navdušile bar-
ve. Rdeča in njeni odtenki, 
modre barve jezer. Za po-
trebe filma naj bi potrebova-
li tudi naše plesalce, vendar 
se o številu še odloča. 

Na Blejskem gradu je eki-
po sprejela tudi Eva Štravs 
Podlogar iz Turizma Bled, 
ki pravi, da po izkušnjah 
Švicarjev ravno prihod Bol-
lywooda lahko na široko od-
pre turistična vrata indij-
skim gostom.

V sloVeNIJo pRIhAJA 
INdIJskI hollywood 
V Sloveniji sta do danes na obisku predstavnika indijske filmske industrije iz Bollywooda. Chota K. 
Naidu je znan filmski direktor fotografije, N. Ramji pa predsednik Travel Masters India Corporation 
in agent, ki po vsem svetu za potrebe indijske filmske produkcije išče nove in zanimive lokacije za 
snemanje filmov.

Nasmejana in zadovoljna N. Ramji in Chota K. Naidu / Foto: AB

Ogled Blejskega gradu in pogled na jezero ter otoček 
s cerkvico je predstavnikoma Bollywooda takoj porodil 
kopico vprašanj. Med njimi tudi, kako bi bilo videti 
snemanje iz zraka. / Foto: AB
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Vse bolj se dozdeva, da sta ameriška 
pevka Katy Perry (27) in glasbenik John 
Mayer (34) več kot le prijatelja. To po-
trjuje tudi nedaven obisk zatočišča za 
živali, kjer sta si bila po besedah oči-
vidcev zelo naklonjena. »Bila sta zelo 
prisrčna. Večino časa sta se igrala z 

živalmi in bila neločljiva. Nista bila videti kot sveža zalju-
bljenca, temveč kot dolgoleten par,« so povedali. Glasbe-
nika naj bi bila skupaj še pred ločitvijo Perryjeve.

Sta Katy in John nov hollywodski par?

Potem ko so zaradi odstopa Jima Ca-
rreyja (50) prekinili snemanje novega 
dela legendarnega filma Butec in bu-
tec, se snemanje sedaj nadaljuje. Kot 
kaže, se je Carrey premislil, saj naj bi 
po besedah tujih medijev komedijo 
začeli snemati že v začetku prihodnje-

ga leta. Film bosta režirala brata Farrelly, glavni vlogi pa 
bosta tako kot v prvem delu odigrala Jeff Daniels (57) in 
Jim Carrey.

Butec in butec 2 z ustaljeno igralsko ekipo

Ashton Kucher (34) in Mila Kunis 
(28) sta se pred dnevi odpravila na 
prvi skupen dopust. Preden sta se 
vkrcala na letalo za Bali, so ju opa-
zili na letališču, kjer sta se držala za 
roke in bila široko nasmejana. Sveža 
zaljubljenca naj bi bila nastanjena v 

luksuznem hotelu, ki gostom ponuja zaseben zunanji ba-
zen ter veliko sobo z notranjim masažnim bazenom ter 
razkošno posteljo.

Odšla na romantični Bali

Ameriški pevec in igralec Justin Timber-
lake (31) bo po besedah producenta Jima 
Beanza posnel nov album. »Ko se vrnem 
v ZDA, bomo izdali Shock Value 3, začeli 
pa bomo tudi snemanje projekta Justina 
Timberlaka,« je potrdil Beanza in dodal: 
»Ta je sicer še v zgodnji fazi, vendar ima-

mo pripravljenih že veliko pesmi.«

Bo Justin Timberlake izdal nov album?

VRTIMO GLOBUS

Alenka Brun

V 
Grand Hotelu 
Toplice vse pole­
tje ob petkih zve­
čer pripravljajo 
posebne slove­

sne večerje s sprejemom ob 
aperitivu, ob katerih se šte­
vilni stalni gostje Bleda lah­
ko bolj podrobno spozna­
jo. Dotaknile so se jih tudi 
olimpijske igre. Na večere 
so povabili blejske olimpij­
ce, da jih gostje lahko oseb­
no spoznajo. Tako so v nji­
hovi družbi gostovali nekda­
nji hokejist Rudi Hiti, veslač 
Jože Berc, povabljen je tudi 
Jani Klemenčič. 

Obiskali smo jih minu­
li petek, ko je bil večer še 

posebej zanimiv – večerjo 
je namreč pripravila sloven­
ska kuharska reprezentan­
ca, ki se pripravlja na kuhar­
sko olimpijado in je tovrstno 
kuhanje vzela za glavno vajo 
pred nastopom.

Od blejskih olimpijcev je 
bil navzoč Jože Berc, ki je za 
takratno Jugoslavijo nasto­
pil na poletnih olimpijskih 
igrah leta 1964 v Tokiu v 
osmercu s krmarjem, pa po­
tem 1972 v Münchnu v če­
tvercu brez krmarja. V Tokiu 
je osmerec osvojil nehvalež­
no četrto mesto, ki si ga vča­
sih športniki zapomnijo bolj 
kot stopničke. Obiskovalce je 
v najmanj petih jezikih na­
govorila direktorica Hotelov 
Sava Bled Mojca Krašovec, 
pridružil se je tudi direktor 

gostinstva Tine Brodnjak, 
predsednik Društva kuhar­
jev in slaščičarjev Slovenije 
Tomaž Vozelj pa nam je na 
koncu predstavil še ekipo, ki 
odhaja na kuharsko olimpi­
jado v Nemčijo. V njej je kar 
nekaj znanih slovenskih ku­
harskih mojstrov, ki so si v 
svoji karieri prislužili že lepo 
število priznanj, slaščica pa 
je seveda delo domače moj­
strice Alme Rekić. Njen mo­
usse mlečne čokolade z ma­
linovim želejem na pistacije­
vem biskvitu brbončice še po 
enem tednu lahko pričarajo v 
spomin. Ekipa se bo na olim­
pijadi predstavila s tremi jed­
mi: toplo predjedjo, glavno 
jedjo in sladico, med jedmi 
izstopajo omenjena malino­
vo­čokoladna kombinacija, 

pri topli predjedi smuč, zgod­
ba glavne jedi pa se odvija 
okoli rumsteaka z jurčkovo 
skorjico in telečjega fileja s 
priželjcem, pa tudi pire s fi­
žolom oziroma matevž se k 
temu lepo poda.

In kdo je Violet Hickey? 
Prijetna Angležinja, doma 
iz okolice Londona, ki je le­
tos dopolnila sto eno leto in 
se vrača na Bled, odkar ga je 
pred petdesetimi leti prvič vi­
dela. »Vsi na olimpijske igre, 
midva pa stran od njih,« se 
je pošalil njen sedaj že 76­le­
tni sin Morris, s katerim sku­
paj počitnikujeta na Bledu. 
In prosim – pripeljala sta se 
z avtom. Sicer pa sta se mi­
mogrede za pet dni ustavila 
še v sosednji Avstriji, vendar 
brez Bleda pač ne gre. 

Olimpijska večerja
V družbi Jožeta Berca, gostov večera v Grand Hotelu Toplice in sto eno leto stare Violet Hickey smo 
uživali v okusih slovenske kuharske ekipe, ki se oktobra odpravlja na olimpijado v nemški Erfurt.

Tine Brodnjak in Mojca Krašovec, ki je s svojim nagovorom 
v različnih jezikih obiskovalce na večerji navdušila.

Na večerji je bila tudi Eva Štravs Podlogar, direktorica 
Turizma Bled. Na fotografiji  z Jožetom Bercem.

Violet Hickey s sinom Morrisom / Foto: Tina Dokl Tokrat so zmagale pistacija, malina in čokolada. / Foto: AB

Ekipa olimpijskih kuharjev v zakulisju, na glavni vaji / Foto: Tina Dokl

Anka Nardin prihaja iz Krope. Dobrovoljna, nasmejana 
mamica, ki se v prostem času rada odpravi na bližnji 
Jamnik. Je velika ljubiteljica unikatnega nakita in ga 
sama tudi ljubiteljsko izdeluje. Kot nekdanja odbojkarica 
veliko časa preživi na kroparskem bazenu, največ časa 
pa posveča sinovoma Gabru in Urbanu. 
/ Foto in besedilo: T. K.
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Nagrade: 
1.–3. nagrada: darilni bon v vrednosti 10 EUR za storitve v 
studiu telesne estetike Stelinea na Bleiweisovi 30 v Kranju

Rešitve križanke (nagradno geslo, sestavljeno iz črk z oštevil-
čenih polj in vpisano v kupon iz križanke) pošljite na dopisni-
cah do srede, 22. avgusta 2012, na Gorenjski glas, Bleiweisova 
cesta 4, 4001 Kranj. Dopisnice lahko oddate tudi v nabiralnik 
Gorenjskega glasa pred poslovno stavbo.
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NEPREMIČNINE
STANOVANJA
ODDAM

2-SOBNO stanovanje na Bledu, Alp-
ski bloki, visoko pritličje, opremljeno, 
vseljivo takoj, tel.: 041/543-876 
 12003402

DVOSOBNO stanovanje v Bitnjah, 
cena 300 EUR + stroški + kavcija, tel.: 
030/690-872 12003299

DVOSOBNO stanovanje s kabinetom, 
v Škofji Loki, tel.: 041/390-287 
 12003416

HIŠE
PRODAM

POČITNIŠKO hišo na Prtovču, tel.: 
041/944-631 12003395

KUPIM

STAREJŠO hišo, potrebno obnove, z 
malo zemljišča, v Kranju z okolico, do 
50.000 EUR, tel.: 040/389-518  
 12003385

VIKENDI, APARTMAJI
ODDAM

APARTMA za 4 osebe v Termah Olimi-
je – Aqualuna, 2 vstopnici v ceni, tel.: 
030/619-628 12003383

POSLOVNI PROSTORI
ODDAM

POSLOVNE PROSTORE v IOC na 
Savski cesti v Kranju (bivša Trenča) 
oddamo, velikosti od 140 do 750 m2, 
cena 2,95 EUR/m2 najema mesečno, 
tel.: 041/426-898 12002662

POSLOVNI prostor, 30 m2, za mirno 
obrt na Primskovem, tel.: 04/23-31-
840 12003381

MOTORNA VOZILA
AVTOMOBILI
PRODAM

ODKUP, PRODAJA rabljenih vozil, 
gotovinski odkup, prodaja na obroke, 
MEPAX, d. o. o., Planina 5, Kranj, tel.: 
041/773-772, 040/773-772 12003128

YUGO 45, letnik 1989, dobro ohran-
jen, prvi lastnik, tel.: 040/522-537, 
popoldan 12003367

KARAMBOLIRANA  
VOZILA
KUPIM

KARAMBOLIRANO vozilo ali v okvari in 
brezplačen odvoz dotrajanih vozil, tel.: 
031/753-484 12003394

VOZILO celo ali poškodovano, lahko 
tudi z okvaro motorja, od let. 1997 dalje, 
tel.: 041/638-882, Marjan  
 12003306

STROJI IN ORODJA
PRODAM

NAPRAVO za stiskanje cevnih zgibov, 
stavbno kleparske stroke, cena po do-
govoru, tel.: 04/53-15-814, 041/315-
629 12003368

GRADBENI MATERIAL
KURIVO
PRODAM

DRVA – metrska ali razžagana, možna 
dostava, tel.: 041/718-019 12003301

kažipot, MaLi oGLaSi info@g-glas.si22 Gorenjski glas
petek, 10. avgusta 2012

 Male ogla se spre je ma mo: 
za ob ja vo v petek – v sredo  
do 14. ure in za ob ja vo  
v to rek do petka do 14. ure!  
De lo vni čas: 
ponedeljek, to rek, čet rtek, 
petek nep rekinjeno od  
7. do 15. ure, sreda od  
7. do 16., sobote, nedelje in 
prazniki zaprto.

Mali oglasi
T: 201 42 47, F: 201 42 13 
E: malioglasi@g-glas.si

FEssT, d. o. o.,  
nepremičninska  
družba,
Koroška c 2, Kranj,
Telefon: 236 73 73
Fax: 236 73 70
E-pošta:  
info@fesst.si
internet:  
www.fesst.si

Družba Domplan širi dejavnost posredova-
nja nepremičnin na področje občine Škofja 
loka in Medvode. V naši enoti na Mes tnem 
trgu 20 v Škofji loki vam nudimo ugodno 
vse storitve v zvezi s posredovanjem nepre-
mičnin in sicer:
•  Iskanje kupcev in prodajalcev nepremičnin;
•  Strokovno svetovanje in ocenjevanje tržne 

vrednosti nepremičnine;
• Organiziranje ogleda nepremičnine;
•  Preverjanje in pridobitev vseh potrebnih 

dokumentov o nepremičnini (v ZK,  
v katastru stavb);

Skrb za oglaševanje po različnih medijih;
•   Izdelava ustreznih pogodb z lastno  

pravno službo;
•  Pomoč in svetovanje pri vpisu lastninske 

pravice na ime kupca v zemljiško knjigo.
Družba Domplan na nepremičninskem trgu 
Gorenjske predstavlja jamstvo za tehnično 
strokovno upravljanje nepremičnin ter var-
nost in zaupanje pri posredovanju le-teh.

STANOVANJE – PRODAMO 
Kranj, Vodovodni stolp, trisobno v iii. nad-
str. izmere 73,80 m2, l. izgr. 1965, obnovlje-
no l. 2005 (kopalnica, WC, CK na plin, insta-
lacije v kuhinji in kopalnici), vpisano v ZK, 
klet, balkon, cena 118.000,00 EUR.
Kranj, staro mestno jedro, trisobno, man-
sarda, izmere 100 m2, l. izgr. 1983, kuhinja, 
dnevni prostor, 2x spalnica, kopalnica, WC, 
CK, klet, dvigala in balkona ni, cena 
115.000,00 EUR.
Škofja Loka, Groharjevo naselje, garsonje-
ra, ii. nadstr. v izmeri 25,91 m2, l. izgr. 1965, 
lepo ohranjena, balkona in dvigala ni, cena 
53.000,00 EUR.
Tržič, staro mestno jedro, trisobno v 3. nad-
str. izmere 64,00 m2, l. izgr. 1910. delno pre-
novljeno l. 2005 (tlaki, okna, CK na olje), 
balkona ni, v ceni je tudi garaža velikosti 6x3 
m2, ki je v isti stavbi, cena 84.000,00 EUR.
Preddvor, enosobno v mansardi izmere 
48,00 m2, v hiši so samo štiri stanovanja, l. 
izgr. 1960, stanovanje izdelano l. 1991, CK, 
cena 69.000,00 EUR.
Kranj, Zlato polje, dvosobno v i. nadstr. iz-
mere 53 m2, l. izgr. 1960, prenovljeno l. 2009 
- okna, tlaki, kopalnica, CK na plin, radiatorji, 
klet, balkon, ZK urejeno, cena 80.000,00 
EUR.
STANOVANJE – ODDAMO V NAJEM
Kranj, Župančičeva ulica, manjše enosob-
no v i. nadstr. izmere 23 m2, l. izgr. 1958, v 
celoti prenovljeno l. 2007, kuhinja opremlje-
na, ogrevanje na elektriko, največ za eno 
osebo, cena 240 EUR/mesečno + stroški+ 
1x varščina.
HIŠE – PRODAMO
Kranj, staro mestno jedro, enonadstropna, 
120 m2 stanovanjske površine na parceli 
velikosti 262 m2, l. izgr. 1935, prenovljena l. 
2002 - okna, vse instalacije, kopalnica, CK na 
olje, dvorišče, kjer je možno parkiranje za 
dva avtomobila, terasa s 115 m2 vrta, cena 
165.000,00 EUR. 
Davča, enonadstropna tlorisa 90 m2 na 
parceli velikosti 942 m2, l. izgr. 1930, obno-
va streha 1950, l. 2000 obnovljeno - tlaki, 
WC, kuhinja, vse instalacije, zelo lepa sonč-
na lokacija, pribl. 6 km oddaljena od smuči-
šča Cerkno, cena 115.000,00 EUR. 
Žiri, v centru mesta, visokopritlična tlorisa 
10x8 m2 na parceli velikosti 477 m2, l. izgr. 
1937, lepo vzdrževana na zelo sončni loka-
ciji, CK na olje, vsi priključki, cena 144.000,00 
EUR. 
Trstenik, na izredno lepi sončni lokaciji, 
medetažna s 300 m2 uporabne stanov. po-
vršine na parceli velikosti 1144 m2, l. izgr. 
1999, cena 375.000,00 EUR, v kateri je vklju-
čena tudi vsa oprema izdelana po meri.
POSLOVNI PROSTOR PRODAMO
Tržič, v centru mesta na glavni ulici, pritličje 
v izmeri 30 m2, l. izgr. 1900, že delno preno-
vljen, primeren za neživilsko trgovino, cena 
25.000,00 EUR.
PARCELA – PRODAMO
Bašelj, velikosti 1007 m2, zelo sončna in v 
mirnem okolju, malo v naklonu, na parceli 
že elektrika, voda in telefon, cena 115,00 
EUR/m2.
Kranj, proti Naklemu, v industrijski coni v 
izmeri 3260 m2 za proizvodnjo, skladišča, 
parkirišče, cena 130 EUR/m2 in še pribl. 18 
EUR/m2 za komunalni prispevek.
Kranj, Planina I, Župančičeva ulica v izmeri 
1429 m2, možna je samo gradnja podze-
mne garažne hiše, cena 80,00 EUR/m2.
Preddvor, Tupaliče, v izmeri 2184 m2 za 
poslovni objekt velikosti tlorisa 19,30 x 
13,60 m2 z gradbenim dovoljenjem, cena 
140 EUR/m2.
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Domplan d.d., PE Nepremičnine,  
Mesti trg 20, 4220 Škofja loka
T: 04/51 10 831, F: 04/51 10 835,  
M: 041 647 434, E nepremicine@domplan.si
Domplan d.d., Bleiweisova 14, 4000 Kranj
T: 04/ 20 68 700, F: 04/20 68 701
M: 041 647 433, I: www.domplan.si
E: domplan@domplan.si

Rezultati 64. kroga – 8. avgusta 2012
5, 16, 22, 25, 30, 31, 34 in 19

lotko: 551251
Loto PLUS: 6, 14 ,15, 16, 17, 24, 36 in 9

sklad 65. kroga za sedmico: 250.000 EUR
sklad 65. kroga za lotka: 290.000 EUR

sklad 65. kroga za loto plus: 2.350.000 EUR

LOTO

HALO-HALO goRENJsKi glas
telefon: 04 201 42 00

Na ro či lo za ob ja vo spre je ma mo po te le fo nu 04/201-42-00, fak su 04/201-42-13  
ali oseb no na Bleiweisovi cesti 4, v Kra nju oz. po poš ti – od po ne delj ka do če tr tka  
do 11.ure! Cena ogla sov in po nudb v ru bri ki je iz red no ugod na.

Janez Rozman, s. p. - Rozman bus, .www.rozmanbus.si, tel.: 04/5315 249
MADŽARSKE TOPLICE: 2.–5. 9.; 4.–7. 10.; BANJA VRUČICA: 25.-28.10.; TRST:  
2. 10.; GOLI OTOK: 27. 8.; 1. 9.; 3. 9.; 9. 9.; DUGI OTOK: 26. 8.–2. 9.; OMIŠ–
SLAPOVI KRKE–BRAČ: 21.–23. 9.; PELJEŠAC: 21.–28. 9.; KOPALNI IZLET - 
IZOLA: 13. 8.; 15. 8.; 16. 8.; KOPALNI IZLET - BANOVCI: 24. 9.

Prijavite se na brezpla›no obveˆ›anje po e-poˆti
ali SMS sporo›ilih:
www.komunala-kranj.si 
info@komunala-kranj.si 
Komunala Kranj, d.o.o., Ulica Mirka Vadnova 1, 4000 Kranj.

ODDAJA MALIH 
OGLASOV in  

ZAHVAL za PETEK, 
17. 8. 2012:

Male oglase in zahvale 
oziroma osmrtnice 

sprejemamo za objavo 
v petek, 17. 8. do torka 

14. 8. do 14. ure. 

Nagrajenci nagradnih križank
Nagradna križanka, ki je bila objavljena v Gorenjskem glasu št. 
58 (20. julija) z geslom: 30. tradicionalna Kranjska noč, nagrajuje 
Uroša Frica iz Medvod; Lili Žepič Stanko iz Tržiča; Marijo Zupanc 
iz Kranja; Marijano Skuber z Jezerskega; Antonijo Ferjan z Bleda, 
Dragico Skumavec iz Šenčurja; Poldeta Strajnarja z Jesenic, Luka 
Reška in Stanko Zupan iz Kranja. 
Nagradna križanka iz Gorenjskega glasa št. 59 (24. julija) z ge-
slom: www.kranfest.com pa nagrajuje Jurko Dominko iz Cerkelj; 
Elizabeto Vidjak iz Kranja; Marijo Bradeško iz Mavčič; Janeza Repe-
ta iz Gorij; Domna Jerašo z Jesenic in Petra Marenka iz Železnikov. 
Križanka Sejem erotike iz Gorenjskega glasa št. 60 (27. julija) z 
geslom: Stefani Bruni je nagradila Miha Oblaka z Bleda; Danila 
Vrtača iz Dupelj in Borisa Hafnerja z Jesenic. Čestitamo!

Izobraževanje za program SKOP
Srednja vas – Danes, v petek, 10. avgusta, bo od 14. ure na 
smučišču Senožeta v Srednji vasi v Bohinju v organizaciji 
Strojnega krožka Bled, Kmetijsko svetovalne službe Bohinj 
in Športnega društva Srednja vas potekalo izobraževanje za 
program SKOP, in sicer prikaz strojne košnje in mulčenja na 
strmih terenih s traktorji Same.

Kolesarjenje in veselica
Srednja vas – ŠD Srednja vas organizira danes, v petek, 10. 
avgusta, gorsko kolesarsko tekmo od smučišča Senožeta do 
planinske koče na Uskovnici. Štart za vse kategorije je ob 17. 
uri na smučišču Senožeta. Ob 18. uri se na prireditvenem 
prostoru na smučišču Senožeta začne zabavni večer – vese-
lica z družabnimi igrami in bogatim srečelovom.

Kolesarjenje brez meja
Kranjska Gora – LTO Kranjska Gora organizira družno ko-
lesarjenje v okviru dogodka Kolesarjenje brez meja v sode-
lovanju s Trbižem in Podkloštrom. Skupinski start ob 10.30 
izpred hotela Kompas v Kranjski Gori, ob 13. uri družabno 
srečanje na Trbižu. Udeležba je brezplačna.

Predšmarni večer na Mlinem
Bled – Ob desetletnici Poezije pod zvezdami na pletnah bo 
v torek, 14. avgusta, ob 20. uri Predšmarni večer na Mlinem, 
ko bodo na pletnah brali prozo in poezijo avtorjev, ki jim je 
Bled vir ustvarjalnega navdiha. Ne pozabite tople obleke. V 
primeru slabega vremena bo prireditev preložena, o tem bo 
obveščal Radio Triglav. 

iZlETi

Pohod na Kriško goro
Preddvor – Društvo upokojencev Preddvor vabi svoje čla-
ne in članice v ponedeljek, 13. avgusta, na pohod na Kriško 
goro. Odhod izpred društvene pisarne z lastnimi vozili ob 7. 
uri zjutraj. Inf. na tel.: 040/821-952, Aco.

Dan julijskega maka
Bled – Naravoslovno društvo Bled organizira v ponedeljek, 
13. avgusta, Dan julijskega maka z namenom ogleda rastišč te 
alpske rastline. Zberemo se ob 5. uri ob koncu ceste v Kotu in 
se podamo do Staničeve koče ter nato v Krmo, kamor bomo 

prispeli med 17. in 18. uro. Udeležba je na lastno odgovor-
nost. Priporočamo pohodne čevlje, primerno obleko, nahrb-
tnik, hrano in pijačo. V primeru neprimernega vremenu ogled 
odpade, zato prosimo, da udeležbo sporočite na e-naslov: 
skumavec@siol.net ali sporočite po tel. 031/213 718.

Pohod na Voje
Kranj – Društvo upokojencev Kranj vabi v četrtek, 16. av-
gusta, z odhodom ob 7. uri izpred Globusa svoje člane na 
lahek pohodniški izlet na Voje skozi korita Mostnice. Cena 
izleta je za člane DU 10 evrov. Prijave z vplačili sprejemajo v 
društveni pisarni do ponedeljka, 13. avgusta. 

PREDAVANJA
Gorski reševalni psi
Mojstrana – Slovenski planinski muzej vabi jutri, v soboto, 
11. avgusta, ob 9. uri na predstavitev reševalnega psa, ogled 
razstave ob stoletnici gorske reševalne službe, plezanje po 
skali, ustvarjalno delavnico Pes reševalec in malico (bezgov 
sok, marmeladni rogljički). Cena je 2 evra, informacije: neli.
stular@planinskimuzej.si ali Neli Štular, 08/380 67 32.

Proučevanje Sv. pisma 
Kranj – Društvo prijateljev Svetega pisma vabi jutri v soboto, 11. 
avgusta, ob 9. uri v Dom krajanov Primskovo, Jezerska cesta 
41, Kranj, na proučevanje Sv. pisma z okvirno temo: Poslanci 
upanja. Pogovor bo povezoval Branko Slana. Vstopnine ni.

Predstavitev TNP
Kranjska Gora – V nedeljo, 12. avgusta, bo ob 20.30 na trgu 
pred cerkvijo v Kranjski Gori predstavitev Triglavskega naro-
dnega parka. Informacije: info@kranjska-gora.eu

oBVEsTila
Delavnica modrotiska
Kranj – Gorenjski muzej Kranj vabi danes, v petek, 10. avgusta, 
ob 17. uri na delavnico tradicionalne okraševalne tehnike mo-
drotiska. Na delavnici bodo s pomočjo poenostavljene tehnike 
modrotiska potiskali šal, ruto ali predpasnik. S seboj lahko pri-
nesejo majico, rutko, kos blaga, ki ga želijo potiskati. Delavnica 
je primerna za otroke od petega leta dalje, cena pa je 2 evra.

Ustvarjalne delavnice v Preddvoru
Preddvor – TIC Preddvor (Dvorski trg 3) vsak torek v avgustu 
od 10. do 11. ure vabi na poletne ustvarjalne delavnice. Doda-
tne informacije: TIC Preddvor, Dvorski trg 3, 4205 Preddvor, 
tel. št.: 05/914 88 46, e-naslov: info@preddvor-tourism.si

PREDSTAVE
Slon po animateki
Kranj – V kranjski knjižnici bo jutri, v soboto, 11. avgusta, ob 
11. uri projekcija najboljših kratkih animiranih filmov za otro-
ke z mednarodnega festivala Animateka. Po ogledu risank 
sledi tematski pogovor kot spodbuda k zanimanju za čudo-
viti svet animacije in kot osnova filmske vzgoje za najmlajše. 
Zanimivo tudi za odrasle. 

PRIREDITVE

PD RADOVLJICA 

OBJAVLJA 

RAZPIS ZA DELOVNO MESTO OSKRBNIKA   
V VALVASORJEVEM DOMU POD STOLOM 

Zaintertesirani  lahko dvignejo  razpisno dokumenta cijo in 
dobijo  druge informacije na sedežu društva na Gorenjski 
cesti 26 v Radovljici ob ponedeljkih od 8. do 13. ure in 
sredah od 8. do  13. ure in 16. do 18. ure ter po dogovoru 
po  predhodni najavi na GSM: 031/345 209.

Razpis velja od 1. do 20. avgusta 2012.

Dodatne informacije GSM: 031/345 209



BUKOVA drva, cena 55 EUR, mešana 
drva, cena 40 EUR, možnost razreza in 
dostave, tel.: 040/338-719  
 12003302

DRVA - mešana, možna dostava, ugod-
no, tel.: 041/211-602 12003415

PO UGODNI ceni prodam lesne brik-
ete za kurjavo, tel.: 04/53-31-648, 
040/887-425 12003262

SUHA bukova drva, tel.: 041/524-741  
 12003412

SUHE sekance listavcev za kurjavo 
ali zastirko, cena 15 EUR/m3, tel.: 
051/391-892 12003399

VEČJO količino suhih bukovih drv – 
47 EUR/m3, mešana 40 EUR/m3, 
Poljanska dolina – Žiri, tel.: 031/201-
467  
 12003405

STANOVANJSKA 
 OPREMA

GOSPODINJSKI  
APARATI
PRODAM

PRALNI stroj Beko, star 5 mesecev, 
cena 150 EUR, tel.: 040/331-696 
 12003404

GLASBILA
PRODAM

HARMONIKO – frajtonarico Hohner, 
cena po dogovoru, tel.: 051/827-004 
 12003421

IŠČEM

ČE lahko kdo podari rabljeno starejšo 
harmoniko – frajtonarico ali klavirsko 
harmoniko, tel.: 051/236-302 
 12003393

TURIZEM
ODDAM

POČITNIŠKO prikolico v Maredi od 
20. avgusta dalje, cena 30 EUR/dan, 
tel.: 00385/91-395-76-59 12003377

OTROŠKA OPREMA
PRODAM

OTROŠKI gokart, tel.: 040/849-483  
 12003373

MEDICINSKI 
PRIPOMOČKI
OKULISTIČNI PREGLEDI za očala in 
kontaktne leče, kratke čakalne dobe, 
okvirji za očala že od 29.90 EUR na-
prej. Optika Aleksandra Qlandija. Tel. 
04/234 234 2 www.optika.si. 12003305

ŽIVALI IN  
RASTLINE
PRODAM

2 RODOVNIŠKA psa pasme Parson 
russel terier, tel.: 041/869-452 
 12003420

NEMŠKI ovčar – mladički z 
rodovnikom, tel.: 04/53-30-255, 
041/565-063 12003423

SADIKE jelke, večji lonci, visoki 80 
cm, 50 sadik, cena po dogovoru, tel: 
041/572-327 12003365

VSAK DAN sveže rezano cvetje gladi-
jol, Luže 22 a, tel.: 041/789-608 
 12002978

PODARIM

2 MESECA stare mucke, tel.: 04/53-
31-610 12003366

KMETIJSKI STROJI
PRODAM

SAMONAKLADALKO Sip 20, malo 
rabljeno, alu stranice, tel.: 030/661-
969 12003380

KUPIM

IZKOPALNIK krompirja in bika simen-
talca, težkega 300 do 400 kg, tel.: 
041/962-381 12003422

NAKLADALKO za seno, lahko v 
slabšem stanju, tel.: 041/816-173 
 12003388

SILOKOMBAJN, lahko starejši in 
balirko za kvadratne ali okrogle bale, 
tel.: 031/604-918 12003401

PODARIM

OBRAČALNIK (vile), je še uporaben, 
ali za muzej oziroma za staro železo, 
tel.: 031/811-931 
 12003375

PRIDELKI
PRODAM

BELO vino Laški rizling, ugodno, tel.: 
04/20-45-165 
 12003406

JEDILNI krompir in oves za krmo ali 
setev, tel.: 041/584-048 
 12003411

KROMPIR krmni in jedilni ter seme 
enoletne trave, tel.: 040/355-865 
 12003398

KUMARICE za vlaganje, tel.: 051/342-
716 12003370

PŠENICO, te.l: 041/608-702 12003407

RDEČO peso, jedilni in krmni krompir, 
tel.: 041/558-711 1 

2003378

ZGODNJA domača jabolka, hruške 
in slive, ugodno prodajamo. Kmetija 
Princ, Hudo 1 (pri Kovorju), Tržič, tel.: 
041/747-623 12003413

VZREJNE ŽIVALI
PRODAM

10 DNI starega ČB bikca, tel.: 04/25-
61-600, 040/674-545  
 12003387

14 DNI starega bikca simentalca, tel.: 
040/128-893  
 12003364

9 MESECEV brejo telico, tel.: 04/51-
46-939, 031/894-376 12003400

BIKCA simentalca, starega 1 teden, 
tel.: 031/334-896 12003372

BIKCA simentalca, starega 10 dni, 
kravo po 3. teletu in suha bukova in 
hrastova drva, tel.: 040/235-738 
 12003410

BIKCA LS/RH, tel.: 04/51-46-859  
 12003396

ČB BIKCA, starega 10 dni, tel.: 
041/665-296 12003418

JAGNJETA za zakol ali rejo, možna 
dostava, tel.: 041/566-429 
 12003391

KOKOŠI nesnice za zakol ali nadaljnjo 
rejo, tel.: 031/346-820 12003408

MLADA jagnjeta za rejo ali zakol, tel.: 
04/51-41-111, 031/866-426 12003384

NESNICE rjave, grahaste, črne pred 
nesnostjo. Brezplačna dostava na 
dom. Vzreja nesnic Tibaot, tel.: 02/58-
21-401 12003291

PRAŠIČE, težke od 30 do 50 kg, tel.: 
04/25-95-600 12003417

RACE – indijske tekačice, bio odstran-
jevalci rdečih polžev, tel.: 041/387-
810 12003392

ŠETLAND poni, kobilico staro 10 let 
- 3 mesece po žrebitvi, cena po do-
govoru, tel.: 041/846-304 
 12003379

TELICO simentalko, staro 8 mesecev, 
tel.: 041/741-837 12003414

ZAJCE – liščke, tel.: 04/20-45-307  
 12003390

ZAJCE in zajklje – lisce za pleme, tel.: 
040/562-959 12003403

KUPIM

BIKCE težke od 200 do 450 kg, tel.: 
041/620-824 12003389

TELIČKO simentalko, staro teden dni, 
tel.: 070/554-922 12003409

OSTALO
PRODAM

PRIVEZE za govedi (stojišča), tel.: 
04/51-32-897, 031/668-473 12003382

SLAMO v kvadratnih balah - 
ječmenovo, tel.: 041/620-824 12003386

KUPIM

PALETNE zaboje za krompir, tel.: 
041/575-293 12003369

ZAPOSLITVE (m/ž)
IŠČEM

IŠČEM DELO - inštrukcije matematike, 
fizike na vašem domu., tel.: 04/20-26-
532, 031/534-061 12003371

IŠČEM DELO - čiščenje poslov. prosto-
rov, hiš, likanje, varstvo otrok, pomoč, 
nega, oskrba oseb, tel: 051/428-551  
 12003205

STORITVE
NUDIM

ASTERIKS SENČILA Rozman Pe-
ter, s. p., Cesta na Loko 2, 4290 
Tržič, tel.: 59-55-170, 041/733-709; 
žaluzije, roloji, rolete, lamelne zavese, 
plise zavese, komarniki, markize, www.
asteriks.net 12003303

ADAPTACIJE, vsa gradbena dela, 
notranje omete, fasade, adaptacije, 
tlakovanje dvorišča, ograje, kamnite 
škarpe in dimnike, kvalitetno, hitro in 
poceni. SGP Beni, d. o. o., Struževo 
7, Kranj, tel.: 041/561-838 
 12003363

BELJENJE, glajenje sten, barvanje 
oken in vrat, barvanje napuščev in 
fasad, dekorativne omete in antiglivične 
premaze vam nudi Pavec Ivan, s. p., 
Podbrezje 179, Naklo, tel.: 031/392-
909 12003353

EKOCLEAN, d.o.o., Podljubelj 259, 
Tržič vam nudi čiščenje, razrez cistern, 
filtracijo, prevoz in odkup kurilnega 
olja, tel.: 041/989-987  
 12003308

FLORIJANI, d. o. o., C. na Brdo 41, 
Kranj izvaja vsa gradbena dela od 
temeljev do strehe, adaptacije, omete, 
omete fasad, kamnite škarpe, tlakovan-
je dvorišč, tel: 041/557-871 12003304

IZDELUJEM kamnite škarpe in tlaku-
jem dvorišča, Azem Tafilaj, s. p., Zg. 
Bitnje 101 a, Žabnica, tel.: 040/995-
538 12003347

IZDELUJEMO vseh vrst ostrešij ter 
prekrivanje streh. Likos, d. o. o., Šiška 
10, Preddvor, tel.: 040/889-685 
 12003153

SANACIJE dimnikov, vrtanje, zidava, 
montaža z nerjavečimi tuljavami, No-
vent – Andrej Jordan, s. p., Mlinska pot 
12, Lj. – Črnuče, tel.: 031/520-603  
 12003311

SLO DOM - stene, stropi knauf, arm-
strong; izdel. podstreh in adaptacije 
stanovanj; laminati, okna, vrata, str. 
okna velux; pleskarska dela, Slavko 
Markotič s.p., Suška c. 28, Šk. Loka, 
tel.: 0590/20-722, 041/806-751 
 12003307

ZASEBNI STIKI
VDOVEC 73 let iščem prijetno gospo 
nad 60 let. Uživala bova v hiški z avtom 
in vrtom, tel.: 02/58-61-147 12003419

ŽENITNA posredovalnica Zaupanje za 
vse starosti. Dolenja vas 85, Prebold, 
tel.: 031/836-378 12002834

ŽIVI ŽIVLJENJE! Za vse vrste zvez in 
stikov agencija z 10-letnimi izkušnjami. 
Kocka 7, d.o.o., Na hribih 40, Tolmin, 
tel.: 031/712-987 12003292

RAZNO
PRODAM

DRVA 40–55 EUR in samonakladalno 
Sip 17-9 Pro, nova, nerabljena, tel.: 
04/51-50-400 
 12003374

KOTEL za žganjekuho, 80 litrov, 
cena 250 EUR, tel.: 04/25-31-508, 
031/206-237 
 12003397

VODNI sesalec s priključki in masažno 
blazino, tel: 040/600-950  
 12003376
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ZAHVALA

Svojo življenjsko pot je 10. julija v 93. letu starosti sklenila naša 
draga mama, stara mama, prastara mama, sestra, teta in tašča

Tončka Polajnar
Keržanova mama, Goričica 3, Preddvor

Iskreno se zahvaljujemo vsem sorodnikom, prijateljem, sose­
dom in znancem za izrečeno sožalje, darovano cvetje in sveče. 
Posebna zahvala podjetju Navček, gospodu župniku, pevcem in 
trobentaču za lep pogrebni obred. Posebna zahvala tudi vsem 
neimenovanim, ki ste našo mamo v tako velikem številu pospre­
mili k večnemu počitku.

Žalujoči vsi njeni
Preddvor, Mače, 10. julija 2012

Srce tvoje več ne bije,
bolečine ne trpiš,
nam pa žalost srce trga,
solza lije iz oči.
Dom je prazen in otožen,
ker te več med nami ni.

ZAHVALA 

V 81. letu nas je zapustila draga mama, stara mama, sestra in tašča 

Marija Bohinjc 
po domače Travnarjeva Micka iz Palovič pri Tržiču 

Ob boleči izgubi se iskreno zahvaljujemo vsem sorodnikom, sosedom, prijateljem in 
znancem za izrečeno sožalje, podarjeno cvetje, sveče, darovane svete maše in denarno 

pomoč ter spremstvo na njeni zadnji poti. Posebna zahvala osebju Doma Petra Uzarja za 
dolgoletno skrb in nego, pogrebni službi Mežnar, pevcem Zupan, Joži Meglič za ganljive 
poslovilne besede in župniku Cirilu Lazarju za lep pogrebni obred. Vsem imenovanim in 

neimenovanim še enkrat iskrena hvala. 

Žalujoči: vsi njeni 
Paloviče, avgust 2012

ZAHVALA

V 82. letu starosti se je poslovila naša draga mamica, stara 
mama, prababica, sestra in teta

Slavka Drol
Iskreno se zahvaljujemo prijaznim sosedom, prijateljem in 
znancem, ki ste ji stali ob strani in ji polepšali dneve. Zahvala 
gre tudi osebni zdravnici dr. Mariji Zaman za dolgoletno zdra  v­
ljenje. Lepa hvala g. župnikoma za slovesen pogrebni obred, pev­
cem, trobentaču, zvonarjem in pogrebni službi Akris. Prisrčno 
se zahvaljujemo za podarjeno cvetje, sveče in sv. maše ter števil­
no spremstvo na poslednji poti.
Ohranimo našo mamo v lepem spominu.

Žalujoči vsi njeni
Škofja Loka, Selca, Sorica, Jesenice

ZAHVALA

V 66. letu starosti je boj z boleznijo izgubil dragi mož, ata,  
stari ata, brat, stric, tast in bratranec

Dušan Ferlan
slikopleskarski mojster v pokoju, iz Kranja

Iskreno se zahvaljujemo vsem, ki ste ga imeli radi, ga spoštovali 
in mu v življenju stali ob strani. Hvala vsem za izrečena sožalja.

Žalujoči: žena Tončka ter sin Sandi in hčerka Simona  
z družinami
Kranj, 28. julija 2012

M & T TRADE, d. o. o., 
Predilniška c. 16, Tržič,

izvaja vsa knauf  
ter keramičarska dela, 

beljenje, manjša zidarska 
in mizarska popravila 
- možnost plačila na 

obroke, 04/59-23-160.
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Ni več tvojega smehljaja,
le trud in delo tvojih pridnih rok ostaja.
Spočij si žuljave dlani,
za vse še enkrat hvala ti!
Dobrota tvojega srca
nikdar ne bo pozabljena.
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petek, 10. avgusta 2012

Mateja Rant

Spodnje Pirniče – Med po-
lji ob robu gozda v Spo-
dnjih Pirničah se »skriva« 
topli vrelec Straža, ob kate-
rem so uredili tudi manjši 
bazen, obložen s kamenč-
ki. V njem si v vročih pole-
tnih dneh osvežitev privošči-
jo predvsem domačini, po 
vodo iz izvira, ki je po doslej 
opravljenih raziskavah zelo 
kakovostna, pa hodijo ljudje 
iz bližnje in daljne okolice, 
nam je zaupala predsednica 
turističnega društva Pirniče 
Cvetka Židan. Bazen so rav-
no letos s pomočjo krajev-
ne skupnosti in PGD Spo-
dnje Pirniče–Vikrče–Zavrh 
temeljito očistili mulja in v 
njem zamenjali kamenčke, 
tako da je voda v bazenu še 
bolj vabljiva.

Podnevi se po besedah 
Cvetke Židan ob bazenu zvr-
sti do trideset osvežitve želj-
nih kopalcev. V sredo do-
poldne sta se med kolesar-
jenjem ob bazenu ustavila 
stara starša s svojimi tremi 
vnučki. Medtem ko sta dve-
letna Živa in štiriletna Lea 
zgolj namočili noge do gle-
žnjev, pa je šestletni Domen 
navdušeno skakal in čofo-
tal po bazenu. »Voda ni prav 

nič mrzla, rad se kopam,« 
nam je zaupal. Njihova sta-
ra mama, domačinka z Vi-
krč, je pojasnila, da se sama 
že dolgo ni kopala v tem ba-
zenu. »Raje ga obiščemo do-
poldne, ko je bolj mirno,« je 
še dodala. Tudi v turističnem 
društvu si želijo, da bi ta izvir 
ohranili kot miren kotiček 
za otroke in domačine, zato 
si prizadevajo, da bi občina 
sprejela odlok, s katerim bi 
bazen dobili v upravljanje, 

obenem pa bi natančneje 
določili, katere dejavnosti so 
na tem prostoru sploh dovo-
ljene. »Izvir je ta čas že za-
ščiten kot naravna vrednota 
državnega pomena, radi pa 
bi, da bi občina kot naravno 
vrednoto lokalnega pomena 
zaščitila tudi širše območje, 
tako da bi vključili še bazen, 
mokrišče in kamnolom,« je 
razložila Cvetka Židan.

V bazenu so v preteklo-
sti prali perilo, saj ima izvir 

stalno temperaturo, ki se gi-
blje med 18 in 23 stopinjami. 
»Kroži pa tudi zgodba o tem 
izviru, da naj bi imela voda 
iz njega čudežno moč. S to 
vodo naj bi si namreč žen-
ske pomagale pri neplodno-
sti,« je vaško legendo obudi-
la Cvetka Židan. Zagotovo, 
pravi, pa je voda iz izvira zelo 
kakovostna, kakšnih natanč-
nejših analiz pa doslej niso 
opravili, je priznala, saj za to 
nimajo denarja.

Osvežitev v objemu zelenja
Sredi polj v Spodnjih Pirničah je izvir tople vode, pri katerem so uredili tudi manjše kopališče, ki med 
počitnicami privablja predvsem otroke in šolsko mladino.

Topli vrelec Straža je priljubljeno kopališče Medvodčanov. / Foto: Matic Zorman 

Iz kranjske občine sporočajo, da Komunala Kranj uporabni-
kom po novem ponuja možnost brezplačnega obveščanja 
o moteni preskrbi s pitno vodo prek SMS-sporočil. Ker je 
pravočasno obveščanje zelo pomembno, saj se je s tem mo-
goče izogniti številnim nevšečnostim, bodo uporabniki prek  
SMS-poročila najhitreje obveščeni o moteni preskrbi s pitno 
vodo v času načrtovanih del, v času okvar in o morebitni 
sanitarni neustreznosti vode. Prav tako pri Komunali Kranj 
načrtujejo, da bodo v prihodnosti na ta način uporabnike 
obveščali tudi za svoja druga področja oziroma dejavnosti. 
Če torej želite, da vam obvestila o moteni preskrbi s pitno 
vodo Komunala Kranj sporoča prek SMS-sporočil ali pa na 
vaš elektronski naslov, je treba izpolniti obrazec, ki je na 
njihovi spletni strani www.komunala-kranj.si pod Prijava na 
obvestila. V. S.

Kranj

Obveščanje o moteni preskrbi s pitno vodo

Bankomati Gorenjske banke so doslej sprejemali le karti-
ce iz skupine MasterCard, po novem pa sprejemajo tudi 
kartice Visa. Imetniki kartic MasterCard in Cirrus/Maestro  
lahko na bankomatu pogledajo  stanje na računu in dvignejo 
gotovino ter poleg tega opravijo še druge manj zahtevne 
bančne transakcije – naročijo polog gotovine na svoj račun 
ali s svojega računa plačajo plačilni nalog, sklenejo depozit, 
kupijo predplačniško kartico GSM ali neposredno plačajo 
univerzalni plačilni nalog. S karticami Visa vseh teh storitev 
ni mogoče opraviti, je pa možno preveriti stanje na računu 
in dvigniti gotovino, za kar tudi sicer ljudje najpogosteje 
uporabljajo bankomat. C. Z.

Kranj

Po gotovino odslej tudi s karticami Visa

V Kamniku se danes zvečer začenja festival Kamfest, ki bo 
trajal do 19. avgusta, v tem času pa bodo zaradi številnih 
dogodkov nekatere javne površine za promet zaprte. Že od 
torka dalje je tako zaprto parkirišče pri Kavarni Veronika,  
od danes, 10. avgusta, do zaključka festivala bo med 17. in  
24. uro za promet zaprt tudi odsek od pošte do začetka  
Šutne, v soboto, 18. avgusta, pa bosta od 16. do 20.10 zaprta 
odseka od Maistrove do Močnikove in od Streliške ulice do 
Samčevega predora. J. P. 

Kamnik

Zapore cest v času Kamfesta

vre men ska na po ved
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Anketa

Ivan Tomažič, Ilirska Bistrica:

»Letos še nisem bil na do-
pustu, pa tudi v prometnem 
zastoju se to poletje še nisem 
znašel. Ker me gneča moti, 
se ji skušam izogniti, zato se 
na pot najraje odpravim proti 
večeru.«

Anton Slobodjanac, Kranj:

»Ne maram gneče in prome-
tnih zastojev, zato se jim po-
skušam izogniti. Jutri greva 
z ženo na dopust, odpravila 
pa se bova zgodaj zjutraj, da 
se izogneva prometnim ne-
všečnostim.«

Denis Radončič, Kranj:

»Z družino smo se gneči 
očitno izognili, saj na poti na 
dopust ni bilo prometnih za-
stojev. Zastoji nas sicer zelo 
motijo, zato se na potovanje 
vedno odpravimo že ob drugi 
ali tretji uri zjutraj.« 

Jan Primožič, Orehek:

»V gneči sem obstal na poti 
na dopust, in sicer na mejnem 
prehodu med Slovenijo in Hr-
vaško. Prometni zastoji me 
načeloma ne motijo, izognem 
pa se jim tako, da se v službo 
odpravim zgodaj zjutraj.«

Nastja Bojić

Poleg vročine in priprav na 
dopust poletno sezono ve-
dno znova zaznamujejo tudi 
gneča in prometni zastoji. 
Večina se slednjim skuša 
izogniti z odhodom na po-
tovanje v zgodnjih jutranjih 
oz. večernih urah, nekateri pa 
prometnih nevšečnosti sploh 
ne občutijo. /Foto: Tina Dokl

Gneče se 
izogibajo

Nada Bizjak, Kranj:

»Redkokdaj se odpravim od 
doma, poleg tega pa se ne 
vozim po avtocestah. Pona-
vadi grem le skozi mesto in 
nazaj domov, tako da sem od 
gneče dovolj oddaljena in je 
ne občutim.« 

Danes bo sprva sončno, čez dan se bo pooblačilo, možna 
bo kakšna kratkotrajna ploha. V soboto bo spremenljivo do 
pretežno oblačno, čez dan bodo nastale krajevne plohe. V 
nedeljo bo večinoma oblačno.




